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Framsidan:
Sveriges äldsta kända tall 

finns på Hornslandet i 
Hälsingland. Den är minst 

757 år gammal. Foto: 
Magnus Andersson.

(se artikel på sidan 333).
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Mot nya mål

Föreningen arrangerade i oktober sin årliga föreningskonferens, 
denna gång förlagd till Riksmuseet i Stockholm (se sid. 365). 
Deltagarna fick göra en utvärdering av konferensen men gavs 

även möjlighet att lämna synpunkter på föreningens verksamhet och 
på vår tidskrift.

Som oftast kom det in konstruktiva och stimulerande ideer. Ett 
av flera intressanta förslag var: ”Jag tycker att SBF bör ta fram ett 
bra–snyggt–intressant–lockande studiematerial om grundläggande 
botanik att användas i skolor, på kurser för nybörjare”. Tanken är 
mycket lockande. Frågan är vem som kan göra det och hur det kan 
genomföras. Något att fundera vidare på.

”Få fler unga intresserade av botanik, häftigt med fågelskådning, 
kryssjakten trots dess nackdelar”. Detta är också ett mål som både 
vi och alla andra föreningar måste sträva efter. Vore ett gemensamt 
ungdomsläger en möjlighet? Var hittar vi dessa ungdomar?

”Öka medlemsrekryteringen” Här gör vi en hel del idag. Foldrar 
om föreningen och dess verksamhet sprids runtom i landet, bland 
annat till Naturum, på De vilda blommornas dag och till de regio-
nala föreningarnas medlemmar. Intresset har ökat, vilket bland 
annat visar sig i att allt fler blir medlemmar via vår hemsida. Foldern 

och hemsidan lockar vardera omkring 
hundra nya medlemmar varje år. Sam-
tidigt lämnar runt hundra personer 
föreningen årligen, nettoökningen blir 
ungefär hundra personer. Trenden är 
alltså positiv, vilket stärker oss och 
botanikens ställning i Sverige.

Föreningens styrelse har som mål-
sättning att vi inom några år återigen 
ska nå 3 000 medlemmar – än är det 

ett stycke kvar. Här utmanar jag er alla! Var och en känner säkert 
någon som skulle vilja bli medlem i vår förening. Om alla rekryterar 
en ny medlem, skulle vi bli över 5 000 medlemmar!

En aktiv förening förändras och utvecklas kontinuerligt. Med-
lemmarnas synpunkter och åsikter är den bästa drivkraften för att 
utvecklingen ska bli bra. Jag ser fram emot att höra ifrån er om ovan-
stående eller annat. Många har säkert fler idéer som skulle kunna 
vara positiva för föreningen. Skriv ner dem och skicka dem till mig! 
Jag lovar att vi ska fundera noggrant på era förslag.

Jag önskar er alla en God jul och ett Gott nytt år!

MARGARETA EDQVIST

margareta.edqvist@telia.com
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Fjolårets björnbärsexkursion i Skåne (se SBT 
nr 6, 2003) lockade ett trettiotal deltagare. 
Göran Wendt och Alf Oredsson hade föresatt 
sig att visa lika många arter som det skulle bli 
del tagare. Det lyckades! Exkursionens överrask-
ning kom i Billesholm, där en ny art för Sverige 
presenterades: slokbjörnbär Rubus flaccidifolius. 
Alf berättar mer om detta märkliga fynd.

ALF OREDSSON

En av männen bakom den förra invente-
ringen av Skånes flora, Helge Rickman, 
satt länge i Lunds Botaniska Förenings 

styrelse. Under åren 1952–56 var Rickman 
verkställande direktör för Billesholms Glasulls 
AB i Södra Vrams socken i nordvästra Skåne. 
Det innebar att han hade gångavstånd till den 
plats där han – utan att veta det – gjorde sitt 
livs Rubus-fynd. Rickman hade ambitionen att 
i sitt privata herbarium samla Sveriges alla kärl-

växter. Herbariet överlämnades efter hans död 
till Lunds botaniska museum (Anonymus m.fl. 
1993).

En stam med klena taggar, ett stort tredelat 
blad, en mindre blomställning, allt tejpat på 
ett gulnat herbarieark (figur 1). En etikett 
som berättar att Rickman samlade raspbjörn-
bärets skuggform R. radula f. umbrosus Marss. 
i ”Kohagen” i Billesholm den 3 augusti 1956. 
Kanske läste han inte Marssons (1869) latinska 
diagnos foliis subtus tenuiter viridi-pubescentibus, 
sæpius fere glabrescentibus, utan nöjde sig med 
vad Neuman (1901) och Lindman (1926) skriver 

Ytterligare ett äkta björnbär i Sverige:

slokbjörnbär

Figur 1. I tron att det var en skuggform av rasp-
björnbär samlade Helge Rickman år 1956 slok-
björnbär i ”Kohagen” i Billesholm.
In 1956, Helge Rickman collected Rubus f laccidifolius 
in Billesholm, NW Skåne, wrongly believing it was R. 
radula f. umbrosus.
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om raspbjörnbärets skuggform: blad undertill 
gröna. Enligt Neuman finns skuggformen på 
Kullaberg, Lindman anger ingen lokal.

Lokalen återfunnen
Fyrtiofem år senare (2001) ligger Rickmans ark 
på skrivbordet i mitt nya tjänsterum. ”Nu eller 
aldrig!” Lite tidigt för björnbär visserligen, men 
den 9 juli ger jag mig iväg till Billesholm. Bus-
sen släpper av mig på Kungsgårdsvägen. ”Följ 
Järnvägsgatan till Ekhaga, Kohagen ligger ovan-
för” svarar en dam med hund. Likadant säger 
nästa jag frågar, så jag travar vidare mot Ekhaga 
servicehus. Nästan framme ser jag en man som 
påtar i trädgården. ”Nä, nån kohage känner jag 
inte till” får jag till svar. Fast då är jag så långt 
hemifrån att jag lika gärna kan gå in i skogen på 
vinst och förlust.

Blöt moränlera med skärmstarr Carex remota, 
ett dött träd med flikbjörnbär Rubus laciniatus 
under. Jag strövar vidare, noterar klobjörnbär R. 
lindebergii, skogsbjörnbär R. nessensis, sötbjörn-
bär R. plicatus och får syn på något som får mig 
att haja till. ”Detta skulle kunna vara Rickmans 
skuggform av raspbjörnbär!” 

Tillbaka i Kohagen den 19 juli. Stora sjok 
av detta, som jag anar för Sverige nya björnbär, 
täcker marken på flera ställen i den halvöppna 
skogen. De första blommorna har slagit ut och 
jag tar belägg.

Bestämningen
Utan att darra det minsta på manschetten svarar 
Herman Vannerom i brev den 28 juli, att det är 
Rubus flaccidifolius P. J. Müll. som han har fått 
för bestämning. Efter att tre år tidigare ha exku-

Figur 2. Slokbjörnbär i Billesholm 20 oktober 2001. Foto: Alf Oredsson.
Rubus f laccidifolius at Billesholm 20 October 2001.
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rerat med Vannerom och Eddy Jacques i södra 
Belgien har jag fullt förtroende för Vannerom 
som batolog, vilket naturligtvis inte hindrade att 
jag ville bilda mig en egen uppfattning.

Så jag åkte till Lausanne (LAU) för att se 
Müllers belägg och därefter till Bryssel (BR) och 
Jozef Van Winkels Rubus-herbarium (Beek & 
Vannerom 1998). Det senare innehåller R. flac-
cidifolius från olika delar av Europa. Eftersom 
jag saknar erfarenhet av artens variationsbredd 
kan jag emellertid inte bedöma om Van Winkels 
samtliga ark är korrekt bestämda.

Enligt Vannerom (2002) är R. flaccidifolius 
inte ovanlig varken i södra Belgien eller norra 
Frankrike. Efter att ha studerat både Müllers 
originalmaterial och Van Winkels stora samling, 
liksom Vanneroms privata herbarium i Diest, är 
jag övertygad om att det är R. flaccidifolius som 
växer i Billesholms kohage. Inspirerad av Müller 
vill jag föreslå att den nya arten kallas slokbjörn-
bär (lat. flaccus = slak, slapp).

Hur känner man igen slokbjörnbär?
Slokbjörnbär är en lågvuxen, toppslående art. 
Några karaktärer hämtade ur Müllers detalje-
rade beskrivning: Stam trind, blågrå, rufsigt 
filthårig med raka, smala, bakåtböjda taggar 

av varierande längd och styva, tätt sittande 
körtelborst; blad mycket stora, ofta kupade och 
slappa med borsthårig ovansida och matt grön 
undersida, de flesta 3-taliga med långskaftade 
sidosmåblad, de mellersta 4- eller 5-taliga; udd-
blad brett äggrunt, avsmalnande till en utdragen 
spets; blomställning ofta från rotskott, bladig 
med sidogrenar av bladskaftets längd; foder grå-
grönt, körtelhårigt och med enstaka fina borst; 
krona liten med brett lansettlika, vita kronblad; 
ståndarsträngar vita, ungefär av den grönvita 
pistill samlingens längd eller något kortare.

Typifiering
Inför sin kommande Rubus-monografi (Sudre 
1908–13) arbetade Henri Sudre i två år vid Le 

Figur 3. Karta över slokbjörnbärets utbredning 
(lila markering) i Kohagen i Billesholm. Sluttningen 
gör att tung kalluft rinner iväg nedåt. Vintertid 
skyddas de lågväxta björnbärsbuskarna av de fallna 
höstlöven.
Distribution of Rubus f laccidifolius (purple) in Billes-
holm. The slope makes heavy cold air run down-
wards. In winter, the fallen leaves from deciduous 
trees shelter the low-growing blackberry bushes.

Müller beskriver 25 nya björnbär. Under 
en exkursion i Vogeserna i nordöstra Frankrike 
8–10 juli 1859 kunde Philippe-Jacques Müller 
(Favrat 1890) konstatera, att det bland björn-
bären var sektion Rubus serie Glandulosi som 
dominerade (Müller 1861). Han urskilde 28 
arter, endast tre av dem kända sedan tidigare, 
och delade arterna i sju grupper. Grupp 1–4: 
tjugo arter med kraftigare beväpning än övriga 
arter i serien. Hit hör R. distractus P. J. Müll. 1860 
och rostbjörnbär R. pedemontanus (= R. bellardii 
Weihe 1825), seriens hittills enda representant 
i Sverige (Oredsson 2001). Grupp 5: Det nya 
slokbjörnbäret R. flaccidi folius och en art till 
med ståndare jämnhöga med pistillsamlingen 
eller något kortare. Grupp 6–7: sex arter med 
korta ståndare; en av dem R. tereticaulis P. J. Müll. 
1858.
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Musée botanique cantonal à Lausanne (LAU) dit 
Müllers herbarium överlämnats efter hans död 
(Moret 1993). Något ark med namnet R. flac-
cidifolius stod inte att finna, utan Sudre gav helt 
sonika fem av kollekterna (nr 3136–3140) detta 
namn med Müller som auktor.

Nr 3136 (1 ark blomställning + 1 ark års-
stam med 3-taligt blad) (figur 4) valdes 1980 
av Van Winkel till lektotyp, vilket publicerades 
av Moret (1993) för att två år senare förkastas 
av Weber (1995). Efter att ha studerat Müllers 
belägg i LAU och läst Müllers publikation från 
1861, har jag själv funnit Morets lektotypifiering 
av R. flaccidifolius invändningsfri.

Motivering
Etiketten till nr 3136 lyder: ”R. / (R. prae-
acutus) / Gérardmer (Vosges) / Vallée de 
Granges / 9 Juillet 1859: legit P. J. Muller”. 
Såväl datum som lokal stämmer med Müllers 
beskrivning av R. flaccidifolius. På Sudres eti-
kett står det ”herbier du musée de lausanne 
(suisse)/ Collection de Ph.-J. Müller (1832–
1889) revisée par H. Sudre en 1902–1903./ No 
3136 Rubus flaccidifolius P.J.M./ (Echantillon 
dédoublé)”.

Belägget består alltså av två ark, oklart när 
det delades. Namnet inom parentes på andra 
raden av Müllers etikett, R. praeacutus, återfinns 
inte i beskrivningen av någon av de tjugofem 
nya arterna i serie Glandulosi, inte heller i regist-
ret till Sudre (1908–13), vilket med synonymer 
innehåller närmare fyra tusen namn. Kanske 
tyckte Müller att ett namn som säger att bladen 
slokar är att föredra framför ett som bara beskri-
ver bladspetsen?

Vid mitt besök i LAU kunde jag vidare 
konstatera att etiketten till kollekt nr 3140 (1 
ark blomställning + 1 ark årsstam med 5-taligt 
blad) är identisk med den till nr 3136 sånär 
som på tillägget ”d úne autre loc.”. Enligt Mül-
lers publikation finns R. flaccidifolius på olika 
platser i Vallée de Granges. Kollekt nr 3137 
saknar originaletikett, medan nr 3138–3139 är 
samlade senare på andra platser och heller inte 
av Müller (Sudres bestämning behöver inte vara 
fel för det).

Redan de få karaktärer jag redovisat i rutan 
på föregående sida för Müllers sju grupper av 
arter inom serie Glandulosi är – enligt min 
mening – fullt tillräckliga för att placera kol-
lekterna nr 3136 och nr 3140 i grupp 5, vilken 
förutom R. flaccidifolius innehåller en art beskri-
ven från Pont de la Vologne, alltså en annan 
lokal. Inte minst tillsammans motsvarar nr 3136 
och nr 3140 väl Müllers beskrivning av R. flac-
cidifolius.

Hur länge har slokbjörnbär funnits i Skåne?
Så länge Rubus flaccidifolius är känd från bara en 
plats i Sverige är det inte lätt att veta hur länge 
arten har funnits i vårt land. Det finns ett starkt 
argument för att slokbjörnbär har vuxit i nord-
västra Skåne i evärdliga tider, samtidigt som 
man inte får glömma bort att Kohagen i Billes-
holm har en historia som skulle kunna innebära 
att arten introducerades av människan för bara 
50–150 år sedan.

Kohagens historia
Billesholms gård började byggas år 1571 (Sjö-
lin 1943). När Anton Ciöpinger 1717 upprät-
tade ”Geometrisk Charta öfwer Kongsgården 
Billesholm” (Lantmäteriet i Malmö) täckte 
Kohagen en yta av drygt femtio hektar söder 
om gården. Enligt beskrivningen till kartan 
kunde där ”födas öfwer Sommaren 25 full-
wäxta Creatur”.

I nordost gränsade Kohagen till Ugglevången, 
Ugglehusets vång och Södra Vrams utmark, i 
söder till Snärjet, i sydväst till Skinneholms 
vång och i nordväst till vad som i dag är Stor-

Typifiering. Varje taxon, från familj och nedåt, 
representeras av en nomenklatorisk typ. Om 
den person (auktor) som beskrivit ett visst 
taxon själv bestämt vilket belägg som är typen 
kallas den holotyp. Har så inte skett kan någon 
annan välja en lektotyp ur det material som auk-
torn med till visshet gränsande sannolikhet hade 
tillgång till vid beskrivningen. Valet måste publi-
ceras. Låter det enkelt? Gå in på www.bgbm.
org/iapt/nomenclature/code/ och döm själv!
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gatan och, efter järnvägen, Jens Billes gata 
(Johansson 2003).

På Ciöpingers karta delas Kohagen diagonalt 
av ett alkärr. Där ligger idag Ekhaga servicehus 
och Solbackens förskola. Öster om kärret var det 
förr stenbunden ljungmark med enbuskar och 
gamla toppforna ekar (= träd som börjat vissna i 
toppen; Göran Hallberg, muntl.).

Kolbrytningen
Redan på 1500-talet visste man att det fanns 
stenkol i nordvästra Skåne, men inte förrän 1865 
kom brytningen igång på allvar. Tio år senare 
hade Höganäs–Billesholms AB över hundra 
arbetare i Billesholms gruvor, 1920 över 750. 
Sedan minskade verksamheten successivt för 
att helt upphöra 1935 (Weinhagen 1936). Bil-
lesholms Glasulls AB, som hade startat två år 
tidigare, kom att bli en viktig ersättningsindu-
stri. Andra världskrigets energibrist utlöste en 
omfattande privat kolbrytning med ett sextiotal 
gruvor i drift 1943.

Billesholms Gruvas station uppfördes 1876 i 
västra delen av Kohagen. Därifrån drogs ett spår 
norrut förbi Kungsgården till schaktet Albert 

och ett annat till schaktet Victor i östra delen av 
Kohagen för att sedan vända söderut och sluta 
vid schaktet Ivar i Risekatslösa socken. Däremot 
upplät inte Domänverket Kungsgårdens mark 
till bostadshus förrän i slutet av 1930-talet. Nu 
finns det ett hundratal villor i nordvästra delen 
av Kohagen. År 1963 passerade denna bebyg-
gelse Skogsgatan för att göra halt framför slok-
björnbärets skog.

Festplatsen
Innan konkurrensen från Folkets park blev 
för svår ett stycke in på 1900-talet, var det på 
Kohagens festplats, ovanför dagens Ekhaga, 
som gruvarbetarna förlustade sig (Hasse Pers-
son 1989). Före andra världskriget kom varje år 
ett kringresande zigenarsällskap och underhöll 
med spådom, musik och eldfängd dans! Fem-
tio meter in i skogen finns en igen slyad glänta 
där ”Frälsis” låg. När seklet var ungt ordnades 
friluftkonserter där och dit fortsatte mången 
Billesholms familj länge att gå med sin välfyllda 
kaffekorg om söndagarna.

Under andra världskriget hade ett träng-
regemente sin uppställningsplats i krokarna och 

Figur 4. Lektotypen för 
Rubus flaccidifolius P. J. 
Müll. bestående av ett 
ark med blomställning 
samt ett ark med års-
stam med tretaligt blad.
The lectotype of Rubus 
f laccidifolius P. J. Müll. 
consists of one sheet 
with a flowering branch 
and one sheet with a 
stem piece with a ter-
nate leaf.
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TBC-sjuka barn från Strasbourg togs om hand i 
Villan 500 meter söder om Ekhaga.

Hämtades månne kreatur till Billesholms 
gård från Belgien, i vars ekhagar slokbjörnbäret 
trivs (Herman Vannerom, muntl.)? Gruvorna i 
nordvästra Skåne lockade arbetare från många 
olika håll, bland annat från Sachsen (Olsson 
1998: 107) som gränsar till Schlesien varifrån 
slokbjörnbär är uppgivet (Kulesza 1930: 139). 
Eller var det med romerna slokbjörnbäret kom? 
Hasse Persson (muntl.) kan tänka sig det, men 
jag tvivlar eftersom den tidens lagar (Montesino 
2002) förbjöd kringresande zigenarsällskap att 
passera Sveriges gränser. Hellre då med krigs-
barnen från Strasbourg, som ligger nedanför 
Vogeserna, bergskedjan från vilken slokbjörn-
bäret är beskrivet.

Den sjunde arten
I Sverige finns det sex äkta björnbär som är van-
ligast i nordvästra Skåne (Oredsson 1969, 1970, 
1974), nämligen pyramidbjörnbär R. pyramidalis, 
glansbjörnbär R. divaricatus, blomsterbjörnbär 
R. polyanthemus, rundbladsbjörnbär R. vestitus, 
skånebjörnbär R. axillaris och klobjörnbär R. 
lindebergii. De tre sistnämnda arterna trivs på 
Söderåsens sydvästsluttning, liksom på höjderna 
söder om åsen. Klobjörnbär finns i Kohagen 
och skånebjörnbär hittade jag tillsammans med 
Göran Wendt i fjol i Snärjet, inte mer än 150 
meter ifrån det närmaste beståndet av slokbjörn-
bär i Kohagen.

Utanför Skåne finns skånebjörnbär vid Hel-
singör, men sedan inte förrän i gränstrakterna 
mellan Belgien och Tyskland (Pedersen & 
Schou 1989). Dit är det 70 mil, ungefär lika 
långt som till närmaste lokal för slokbjörnbär 
i den sydligaste delen av Nederländerna (Van-
nerom, muntl.). 

Liksom de andra nordvästskånska arterna 
vittnar måhända slokbjörnbär i Kohagen om 
en tid då stora delar av landskapet utgjordes av 
utmark på vilken kreaturen betade i stora flock-
ar, en tid då vinterhalvåret var så milt att djuren 
inte behövde stallas – förhållanden som passar 
björnbär utmärkt!

Framtiden
Betesdjuren är borta och ett tätnande lövverk 
skuggade bort ljung och en, men specialträden 
för klättrare finns kvar, liksom ”Lilla Krassi”, 
fotbollsplanen som de unga talangerna i början 
av 1940-talet själva ställde i ordning i skogs-
kanten. Solbackens förskola bedriver ”Ur och 
Skurpedagogik”, vilket innebär att barnen lär 
sig balansera, krypa, hoppa och klättra på träd-
stammar och stenar i skogen närmast Ekhaga. 
Det är bra!

Stadsarkitekten i Bjuvs kommun, Didrik 
Weber, har lovat att hålla ett vakande öga på vad 
som händer i skogen. Dess beteckning är Bil-
lesholms Gård 9:80 (1), i rikets nät x 6217515, 
y 1324011, enligt översikts planen naturmark, 
vilken utgör ett närströvområde för samhäl-
let. Slokbjörnbäret är föreslagen i kategorin CR 
(akut hotad) i 2005 års rödlista (Ulf Gärdenfors, 
muntligen).  

•  Tack Rune Svensson för att du i våras hjälpte 
mig att mäta in förekomsten av slokbjörnbär, 
tack Göran Wendt för att illustrationerna blev 
bra, tack Thomas Karlsson för att du, i gammal 
god lundatradition, fick mig att skärpa texten, 
tack Lunds Botaniska Förening för det frikos-
tiga bidrag som gjorde arbetet möjligt och tack 
Helge Rickman i din himmel för att du alltid 
var så vänlig mot mig på föreningens eftersitsar!
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ABSTRACT
Oredsson, A. 2004. Ytterligare ett äkta björnbär i 
Sverige: slokbjörnbär. [Another blackberry species 
new to Sweden: Rubus flaccidifolius.] – Svensk Bot. 
Tidskr. 98: 306–312. Uppsala. ISSN 0039-646X.
In 1956, the late Helge Rickman brought a Rubus 
specimen from a deciduous forest in Billesholm, 
NW Skåne in southernmost Sweden, to his her-
barium and labelled it R. radula f. umbrosus. After 

his death, Rickman’s herbarium was donated to 
LU. Recently, the author rediscovered the site and 
sent a specimen to Herman Vannerom in Belgium, 
who suggested the name R. f laccidifolius P. J. Müll. in 
series Glandulosi, from which only R. pedemontanus 
is previously known in Sweden. Having studied both 
Müller’s collection in LAU and that of Jozef Van 
Winkel in BR, the author has arrived at the same 
opinion as Vannerom. The lectotype of R. f laccidi-
folius P. J. Müll., as published by J.-L. Moret in 1993, 
namely No. 3136 of Sudre’s revision of Müller’s 
collection at LAU, is considered valid. In Sweden, 
six other Rubus species occur mainly in NW Skåne, 
all probably remnants from a time when herds of 
cattle shaped the landscape and the climate was 
milder. The author’s opinion is that R. f laccidifolius 
is a relict of the same kind, the nearest occurrence 
of this species being found in the southernmost 
Netherlands.

Alf Oredsson dispute-
rade 1973 på en avhand-
ling om björnbärens 
utbredning i Sverige. 
Efter att under lång tid 
ha tjänstgjort som lektor 
i systematisk botanik vid 
Lunds universitet, kan 
han åter koncentrera 
sig på svenska björnbär, 

särskilt dem som kallas äkta. Med Göran Wendt 
som ciceron har Alf på senare tid även försökt 
förstå hur de skånska krypbjörnbärssnåren 
hänger ihop.

Adress: Torupsgatan 1 G, 217 73 Malmö
E-post: alf.oredsson@bolina.hsb.se
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Myrmarker kan både förstärka eller motverka 
växthuseffekten beroende på vilka växter som 
växer på dem. Lundaekologerna Lena Ström 
och Torben R. Christensen visar hur det 
hänger ihop.

LENA STRÖM & TORBEN R. CHRISTENSEN

Jordens medeltemperatur har ökat med 0,6 
grader sedan slutet av 1800-talet och den 
främsta orsaken till detta är att mängden 

     växthusgaser i atmosfären stadigt har ökat 
alltsedan industrialismens genombrott. Detta 
slogs fast år 2001 av FN:s klimatpanel IPCC 
(Intergovernmental Panel on Climate Change) 
i en stor rapport där resultaten från drygt två 
tusen forskningsrapporter ställts samman. Det 
konstaterades att mängden av växthusgaserna 
koldioxid (CO2) och metan (CH4) i atmosfären 
har ökat dramatiskt på grund av människans 
aktiviteter. Halten av koldioxid har ökat med 35 
procent och metan med hela 151 procent sedan 
1750. Detta innebär att koncentrationerna av 

koldioxid och metan idag är högre än vad de 
varit någon gång under de senaste 420 000 åren. 
Under de kommande hundra åren förväntas 
utsläppen av växthusgaser att fortsätta öka och 
IPCC:s modellberäkningar för hur detta kom-
mer att påverka klimatet pekar på en genom-
snittlig global temperaturökning på mellan 1,4 
och 5,8 grader, med ännu mer dramatiska för-
ändringar på norra halvklotet.

Koldioxid är den växthusgas som släpps ut i 
störst mängd i Sverige idag. Men fastän utsläp-
pet av metan är mycket mindre är även denna 
gas av betydelse för växthuseffekten. Olika 
växthusgaser kan jämföras med varandra om 
man tar hänsyn till hur effektiva de är som kli-
matpåverkare i förhållande till koldioxid. Detta 
gör man genom att multiplicera mängden av 
varje enskild gas med dess GWP-faktor (Global 
Warming Potential), vanligen sett i ett hundra-
årsperspektiv (GWP100). GWP100-faktorn för 
metan motsvarar 23 koldioxid-ekvivalenter, vil-
ket betyder att ett utsläpp av en metanmolekyl 
motsvarar ett utsläpp av 23 koldioxidmolekyler 

Myrens växter styr växthuseffekten

Figur 1. På myren i Stor-
dalen strax öster om 
Abisko har perma frosten 
minskat på senare år och 
den hedvegetation som 
är karaktäristisk för dessa 
områden har ersatts med 
exempelvis ull- och starr-
arter. Bilden visar ängsull 
Erio phorum angustifolium. 
Foto: Lena Ström.
On the Stordalen mire in 
NW Sweden, areas with 
permafrost have decreased 
in recent years. The former 
heath vegetation is being 
replaced by wetland species 
such as Eriophorum angusti-
folium.
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sett över hundra år. Beräknat på detta sätt stod 
metan för åtta procent av det totala utsläppet 
av olika växthusgaser i Sverige år 2001 enligt 
Naturvårdsverket.

Metan från myrar
De största källorna till växthusgasutsläpp i Sve-
rige idag är kopplade till mänsklig verksamhet, 
till exempel utsläpp av koldioxid från förbrän-
ning av fossila bränslen och metan från soptip-
par. Men en annan stor källa till metan utsläpp 
är torvbildande myrar. Över 75 procent av 
det metan som årligen tillförs atmosfären från 
naturliga källor härstammar från sådana våt-
marker och av detta kommer cirka en tredjedel 
från nordligt belägna myrar (norr om femtionde 
breddgraden) (IPCC 2001).

Myrmarkernas höga grundvattennivåer inne-
bär att syretillförseln blir begränsad, och från ett 
par cm under vattennivån och nedåt i torven blir 
förhållandena anaeroba (syrefria). På dessa torv-
djup bildas metan när mikroorganismer bryter 
ner torven. Hur mycket metan som släpps ut från 
myren beror bland annat på kvaliteten på det 
organiska materialet i marken, vattennivån och 
vegetationens sammansättning (Schimel 1995).

I orörda myrmarker kan vegetationen påverka  
metanutsläppen genom i huvudsak tre processer 
(Joabsson m.fl. 1999): 1) Vatten- och våtmarks-
växter är ofta försedda med aerenkym (luftväv-

nad) som transporterar syrgas från atmosfären 
ner till roten. Utsöndring av syrgas från växter-
nas rötter leder till att metanet nere i torven oxi-
deras till koldioxid eller till att produktionen av 
metan minskar. 2) Omvänt så kan växterna öka 
transporten av metan till atmosfären via direkt-
transport i aerenkymet. Metan undgår på så 
sätt att oxideras till koldioxid i det syrerika övre 
torvlagret. 3) En stor andel av det kol som assi-
mileras av växterna i fotosyntesen skickas vidare 
ut i marken som exsudat (rotutsöndringar). Där 
blir de ett lättillgängligt substrat (födokälla) för 
metanproducerande mikroorganismer.

Vegetationens roll
Vi har genom vår forskning på myrar på nord-
östra Grönland, i Abisko i nordligaste Lappland 
och vid Fjällfotasjön i Skåne sett att vegetatio-
nens sammansättning kan vara av mycket stor 
betydelse för utbytet av koldioxid och för hur 
mycket metan som släpps ut (Joabsson & Chris-
tensen 2001, Ström m.fl. 2003, under tryckning).

På Fjällfotamossen jämförde vi hur utbytet av 
koldioxid (upptag via fotosyntesen och utsläpp 
via respirationen) mellan mark/vegetation 
och atmosfären samt hur utsläppen av metan 
påverkades av om vegetationen dominerades av 
antingen tuvull Eriophorum vaginatum, veke-
tåg Juncus effusus eller flaskstarr Carex rostrata 
(Ström m.fl. under tryckning). Oavsett vilken 
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Figur 2. Tre arter från en myr vid Fjäll-
fotasjön i Skåne och deras påverkan på 
växthuseffekten under de kommande 
500 åren. En vegetation dominerad av 
flaskstarr skulle bli en källa till växthus-
gaser, medan myren skulle fungera som 
en kolfälla om vegetationen dominera-
des av någon av de andra två arterna.
Global warming potential over the next 
500 years of three wetland species in a 
mire in Skåne, S Sweden. A vegetation 
dominated by Carex rostrata would turn 
the mire into a carbon source, while the 
other two species would turn the mire 
into a carbon sink.
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av de tre arterna som dominerade så var nettout-
bytet av koldioxid under dagen negativt, det vill 
säga det togs upp mer koldioxid via fotosyntesen 
än vad som respirerades från växterna och mar-
ken. Men nettoupptaget var mycket lägre när 
flaskstarr (13 milligram kol per kvadratmeter 
och timme) var vanligast än när tuvull (104 mg) 
och veketåg (118 mg) dominerade vegetationen. 
Vi fann också att när flaskstarr dominerade så 
släpptes det ut mer än dubbelt så mycket metan 
(7 mg kol per kvadratmeter och timme) som när 
någon av de två andra arterna var vanligast.

Vi använde värdena för de olika arternas 
nettoutbyte av koldioxid och utsläpp av metan 
för att beräkna deras GWP som koldioxid-
ekvivalenter (figur 2) och fann att om vegeta-
tionen på myren helt skulle domineras av tuvull 
eller veketåg skulle den vara en kolfälla och helt 
enkelt minska mängden växthusgaser i atmos-
fären, medan om vegetationen dominerades av 
flaskstarr skulle myren vara en källa till växthus-
gaser. Skillnaden visade sig bero på att tuvull 
och veketåg släpper ut så mycket syrgas i mar-
ken att över 95 procent av det metan som pro-
duceras oxideras till koldioxid medan flaskstarr 
bara oxiderar mellan 20 och 40 procent.

Vi hittade också skillnader mellan arterna i 
hur mycket substrat de försåg de metanproduce-
rande mikroorganismerna i marken med (figur 
3A). I närheten av tuvullens rötter producerades 
nio gånger mer substrat än i närheten av de två 
andra arterna. Men på grund av att tuvullen 

samtidigt transporterade ner så mycket syrgas 
till sina rötter minskade detta metanutsläppen.

I ett fältförsök i ett fattigkärr på nordöstra 
Grönland gjorde vi en liknande upptäckt, näm-
ligen att det bildades fyra gånger mer substrat 
i närheten av rötterna hos polarull Eriophorum 
scheuchzeri än vid rötterna hos stort isgräs 
Dupontia psilosantha (figur 3B). Här drog vi 
dock slutsatsen att den höga substratproduk-
tionen hos polarull också ledde till ett högre 
utsläpp av metan när markvegetationen domine-
rades av denna art (Ström m.fl. 2003), eftersom 
vi tidigare hittat ett samband mellan hur mycket 
metan som släpptes ut och antalet skott av 
polarull i våra försöksrutor (Joabsson och Chris-
tensen 2001).

Ond cirkel
Vi vet ännu för lite om hur den globala upp-
värmningen kommer att påverka växtligheten på 
våra våtmarker. I en färsk studie visas att perma-
frosten (den ständiga tjälen) på Stordalenmyren 
i närheten av Abisko minskar, vilket leder till att 
marken blir blötare och metan utsläppen ökar. 
De torra, upphöjda delarna som normalt ligger 
på permafrost har minskat i omfång med 11–36 
procent (1–3 hektar) sedan 1970-talet (Chris-
tensen m.fl. 2004, Johansson m.fl. under förbe-
redelse). Samtidigt har den hedvegetation som 
är karaktäristisk för dessa permafrostområden 
försvunnit eller minskat i samma utsträckning 
och ersatts av annan växtlighet med exempelvis 
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Figur 3. Produktionen av 
näringsämnen för metan-
bildande bakterier från 
rötterna hos tre arter 
från Fjällfotamossen i 
Skåne (A) och två arter 
från ett fattigkärr på 
nordöstra Grönland (B).
Substrate production from 
the roots of three wetland 
species in Skåne (A) and 
NE Greenland (B).
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ull- och starrarter. Som vi beskrivit ovan är det 
stora skillnader mellan hur tuvull och flaskstarr 
påverkar utsläppen av växthus gaser. Det är alltså 
av potentiellt mycket stor betydelse för utsläp-
pen av växthusgaser från Stordalenmyren vilken 
art som kommer att dominera när vegetationen 
förändras. En framtida ökning av flaskstarr 
orsakad av en ökning i temperaturen skulle 
kunna leda till ännu högre utsläpp av metan till 
atmosfären och i förlängningen därför till ytter-
ligare temperatur ökningar.  
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Flera av våra matsvampar bildar mykorrhiza 
och är beroende av skogens träd. Hur går det 
då om man kalavverkar skogen? Tre svamp-
forskare från Uppsala har tittat närmare på 
situationen för goliatmusseronen eller matsu-
take som japanerna kallar sin populära och 
dyrbara favoritsvamp.

LOTTA RISBERG, ERIC DANELL & ANDERS DAHLBERG

En fråga som diskuteras bland naturvårds-
intresserade mykologer är hur skogsbruk 
och framförallt skogsavverkningar påver-

kar mykorrhizasvamparna. Åtskilliga mykorr-
hizasvampar påträffas huvudsakligen i äldre 
skogar, och skogsavverkningar tillsammans med 
den minskade arealen äldre skog är de främsta 
orsakerna till att 190 mykorrhizasvampar nu 
bedöms som hotade och är rödlistade (Dahlberg 

m.fl. 2000, Gärdenfors 2000). En central fråga 
är om artsammansättningen av mykorrhiza-
svampar i en ung brukad skog efterhand kom-
mer att närma sig gammelskogens ursprungliga 
artsammansättning eller inte.

Trakthyggesbruk är en ny företeelse som 
skogslevande arter inte kunnat anpassa sig till. 
Kalavverkningar skedde förvisso lokalt i Sverige 
redan under 1600- och 1700-talens bergsbruks-
epok, men det är först i och med skogsbrukets 
mekanisering på 1950-talet som trakthygges-
bruk börjar ske i stor omfattning. Skogsmark 
som inte varit kalavverkad blir allt ovanligare. 
Omkring 2,5 miljoner hektar – knappt tio 
procent av den produktiva skogsmarken i Sve-
rige – beräknas inte ha varit kalavverkade; 1,6 
miljoner hektar av dessa ligger på marker som 
till stora delar kommer att vara avverkade inom 
de närmaste tjugo åren medan 0,9 miljoner hek-

Finns goliatmusseronen
enbart i tallskogar
som aldrig kalavverkats?

Figur 1. Goliatmusseron är en stor 
och köttig musseron med en stark 
och egenartad, sötaktig doft. Hat-
ten är trådig med bruna tilltryckta 
fjäll och foten har en tydlig ring. 
Foto: Niclas Bergius.
Tricholoma matsutake is a big and 
fleshy Tricholoma with a strong, 
sweetish smell. The cap is thready 
with brown appressed scales and 
the stipe has a prominent ring.
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tar finns i skyddade områden (Skogsstyrelsen 
2004).

Mykorrhizasvamparna är helt beroende av 
träden som förser dem med kolhydrater och det 
är sedan länge känt att en kalavverkning leder 
till att svamparna slutar att bilda fruktkroppar 
och att svampens mykorrhizarötter och mark-
mycel försvinner när stubbarnas rötter dött efter 
ytterligare något år (Melin 1925, Laiho 1970, 
Jones m.fl. 2003). Finns det däremot kontinu-
erligt levande träd på en plats kan svamparnas 
mycel i princip finnas kvar hur länge som helst. 
Anledningen till att ett mycel naturligt dör och 
försvinner är nog snarare konkurrens med andra 
svampars mycel eller marklevande djurs betning 
än ålderssvaghet.

Trädens finrötter är så gott som alltid för-
sedda med mykorrhiza, såväl små plantor som 
gamla träd och oavsett om de står ensamma på 
avverkade marker eller inne i skogen. Mykor-
rhizan etableras spontant och snabbt, både på 
självföryngrade trädplantor och i skogsplant-
skolor. På planskolornas plantor finns regelmäs-
sigt framförallt laxskivlingar Laccaria och vårt-
öra Thelephora terrestris.

Ibland jämförs effekterna av en skogsavverk-
ning med effekterna av en skogsbrand, men jäm-
förelsen haltar, bland annat eftersom naturliga 
skogsbränder oftast är lågintensiva markbränder 
där många träd överlever. Därför är en skogs-
brand i tallskog inte ödesdiger, utan mykorrhi-
zasvampars mycel kan överleva flera skogsbrän-
der (Dahlberg 2002). Efter en skogsavverkning 
däremot, försvinner merparten av mykorrhiza-
svamparna som en följd av att bara ett fåtal 
levande träd lämnas kvar. En pågående större 
studie från Oregon i USA visar att artrikedomen 
av mykorrhizasvampar minskar ungefär i pro-
portion till hur stor andel av träden som huggs 
ner i ett bestånd (Dan Luoma, muntligen). Frö-
tallar och hänsynsträd kan emellertid fungera 
som refugier för mykorrhizasvamparnas mycel 
(Kardell & Eriksson 1987, Jones m.fl. 2003).

Skogsstyrelsen uppmärksammade i utred-
ningen SUS 2002 att skogsområden som sedan 
mycket lång tid varit trädbevuxna och som inte 
kalavverkats minskar i omfattning och att såda-

na områden har stor betydelse för den biologiska 
mångfalden (Skogsstyrelsen 2002). I rapporten 
Kontinuitetskogar – en förstudie, beskrivs kun-
skapsläget och forskningsbehovet av skogar som 
inte varit kalavverkade (Skogsstyrelsen 2004).  
Man definierar kontinuitetsskogar som områ-
den som varit kontinuerligt trädbevuxna utan 
väsentliga trädslagsbyten sedan år 1700.

Det finns starka farhågor att mykorrhiza-
svampar som huvudsakligen förekommer i äldre 
skog kommer att få svårt att överleva i skogland-
skap med trakthyggesbruk eftersom de verkar 
vara anpassade till de miljökvalitéer som uppträ-
der i äldre skogar som har haft en kontinuitet av 
levande träd. I denna artikel rapporterar vi om 
en studie där vi har undersökt denna frågeställ-
ning genom att studera en art som är karaktäris-
tisk för gammal tallskog.

Goliatmusseron
Vi valde att undersöka goliatmusseron Tricholo-
ma matsutake, en mykorrhizasvamp som är knu-
ten till tall och har en stor, iögonfallande frukt-
kropp som är lätt att identifiera (figur 1). I Nor-
den uppmärksammades den först på 1980-talet 
som en mindre allmän svamp i ganska öppen, 
torr tallskog rik på lav, ofta kraftigt renbetad, 
med ett tunt humuslager ovanpå glaci fluvial 
sand eller glacial morän i finska och svenska 
Lappland (Kytövuori 1988). Goliat musseronen 
misstänks missgynnas av kalavverkning och 
används som signalart för att identifiera tall-
skogar på sand med höga naturvärden och som 
sannolikt under lång tid haft ett kontinuerligt 
trädskikt (Nitare 2000).

I Norrland finns goliatmusseronen i närings-
fattiga äldre tallskogar på framförallt sediment-
mark (figur 2). De rikligaste förekomsterna 
finns från Örnsköldsvik och norrut (Bergius 
& Danell 2000). I södra Sverige är den sällsynt 
och förekommer huvudsakligen i hällmarkstall-
skog på granitberggrund (figur 3).

Den skandinaviska goliatmusseronen har 
visat sig vara samma art som den välkända 
asiatiska matsvampen T. matsutake (Bergius & 
Danell 2000). Nyligen har man därför valt att 
konservera T. matsutake som namn och T. nau-
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Figur 2. En typisk 
växtplats för 
goliatmusseron i 
Norrland: närings-
fattig tallskog på 
sedimentmark. 
Foto: Lotta Risberg.
A typical habitat 
for Tricholoma mat-
sutake in northern 
Sweden: a nutri-
ent-poor Pinus 
sylvestris forest on 
sandy soil.

Figur 3. I södra 
Sverige förekom-
mer goliatmusse-
ron huvudsakligen 
i hällmarkstallskog 
på granitbergrund. 
Foto: Lotta Risberg.
In southeastern 
Sweden, Tricho-
loma matsutake 
mainly occurs in 
Pinus sylvestris for-
ests on very thin 
soils with granitic 
outcrops.
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sesum är därför en synonym (Ryman m.fl. 2000, 
Gams 2002).

Vår studie
För att kunna ge en korrekt bild av i vilka 
skogsmiljöer goliatmusseron finns måste man 
göra en experimentell studie eller undersöka 
ett slumpmässigt urval av avverkade och inte 
avverkade skogar av olika åldrar. En sådan upp-
läggning kräver dock en mycket stor arbetsinsats 
under flera år. Förutom att goliatmusseronen 
är mindre allmän, är man som för alla svampar 
dessutom beroende av att det finns fruktkrop-
par att inventera. Eftersom mängden regn avgör 
om fruktkroppar utvecklas eller inte, varierar 
förekomsten av svamp som bekant starkt mellan 
olika år (Arnolds 1991). Det krävs därför nor-
malt flera års inventeringar för att kunna påvisa 
närvaron av merparten arter mykorrhizasvampar 
i ett område.

Av praktiska skäl baserade vi därför vår studie 
på en analys av kända förekomster av goliat-
musseron och eftersökte speciellt fynduppgifter 
från unga skogar. I Sverige är goliatmusseronen 
sedan 1998 väl känd och mycket eftersökt som 
en följd av sina höga kulinariska kvalitéer och 

ekonomiska värde (Bergius & Danell 2000). Vi 
tog hjälp av mykologer som rapporterat fynd 
tidigare (Bergius & Danell 2000) och komplet-
terade med ytterligare uppgifter från svampkon-
sulenter och andra aktiva mykologer; 23 rap-
portörer medverkade. Rapportörerna visade som 
regel i fält var de påträffat goliatmusseron.

Under september–november 2002 under-
sökte vi 62 skogsbestånd med goliatmusseron 
i Norrland och 10 skogsbestånd i Svealand 
(Mälardalstrakten) (Risberg 2003; figur 4). Ett 
skogsbestånd avgränsades som den skog som 
bedömdes ha samma ålder och historia som 
fyndplatsen. Vi noterade om enstaka äldre träd 
stod kvar i nuvarande bestånd, eller om luckor 
och grövre stubbar fanns kvar som en följd av 
att fröträd lämnats kvar. Vi bestämde bestån-
dets medelålder och åldersbestämde de tre träd 
som vi bedömde vara äldst.

Alla bestånd där både medelåldern och 
äldsta trädåldern understeg hundra år flygbilds-
granskades på Lantmäteriet i Gävle. Vi använde 
de äldsta flygbilderna som finns att tillgå för 
varje område, tagna mellan 1940 och 1966. Om 
fotografierna är tagna åren efter en avverkning 
kan man urskilja om enskilda träd eller grupper 
av träd stått kvar efter avverkningen. Vi kunde 
på så sätt avgöra om skogar som idag är helt lik-
åldriga, efter avverkningen haft kvar exempelvis 
frötallar som senare även de avverkats.

Vi sammanställde vidare alla fynduppgifter 
om signalarter och ytterligare några karaktäris-
tiska mykorrhizasvampar på hed- och hällmarks-
tallskog för varje bestånd (Nitare 2000). Det 
är inte en total artinventering, men uppgifterna 
sträcker sig oftast över flera svampsäsonger och 
ger en viss fingervisning om dessa arters före-
komster. För trettio av områdena i Norrland och 
fem i Svealand fanns det relativt bra uppgifter, 
medan uppgifterna för övriga områden var 
knapphändiga eller saknades.

Goliatmusseronen växer i gamla skogar
Trots att vi medvetet sökte efter så unga skogar 
som möjligt med kända förekomster av goliat-
musseron över hela dess utbredningsområde 
i Sverige och med hjälp av många mykologer 

Figur 4. Goliatmusseron 
förekommer huvudsakligen i 
mellersta och norra Sverige. 
De svarta prickarna visar de 
72 undersökta lokalerna med 
goliatmusseron.
Tricholoma matsutake is 
confined to the central and 
northern parts of Sweden. 
The 72 investigated stands 
are indicated with dots.
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som under flera år flitigt sökt efter goliatmus-
seron, var beståndens medelålder hela 115 år 
(51–213 år) i Norrland och 148 år (105–178 år) 
i Svealand (figur 5). Ingen skog där goliatmus-
seron påträffats hade en medelålder under 50 
år i Norrland och under 100 år i Svealand. De 
äldsta träden var genomgående äldre, och oftast 
betydligt äldre än skogarnas medelålder (figur 
5). I Norrland var de äldsta träden i genom-
snitt 175 år (62–356 år) och i Svealand 205 år 
(125–305 år).

Mängden svamp beror inte på skogens ålder
För att se om skogens ålder har betydelse för 
mängden fruktkroppar fick alla rapportörer 
uppskatta om goliatmusseron förekom rikligt 
eller inte för sina lokaler. Ingenting tydde på 
att mängden fruktkroppar påverkas av skogens 

ålder. En markant skillnad var dock att alla 
bestånden i Svealand genomgående hade färre 
fruktkroppar, oftast bara en till tio stycken på 
en plats eller något utspridda.

Enbart på marker med trädkontinuitet
Fjorton av de 62 skogsbestånden i Norrland, 
men inga i Svealand, hade en medelålder och 
äldsta trädålder under hundra år. I sex av 
dessa skogar fanns det enstaka eller grupper av 
kvarlämnade äldre träd, men på åtta områden 
gick det inte i fält att avgöra om de varit helt 
kal avverkade eller inte. Genom vår flygbilds-
tolkning kunde vi dock entydigt se att enstaka 
eller grupper av träd lämnats kvar efter avverk-
ningen och att sex av dessa åtta områden inte 
varit kalavverkade (figur 6 & 7). Tyvärr sakna-
des tillräckligt gamla flygbilder för de två res-

Figur 5. Åldern för det äldsta trädet (punkterna) och medelåldern (staplarna) för alla undersökta tall-
bestånd med goliatmusseron. De norra bestånden är nummer 1–62, de södra 63–72.
Age (in years) of the oldest tree (dots) and average age (bars) for all investigated pine stands with Tricholo-
ma matsutake. North Swedish stands are nos. 1–62, stands 63–72 are in the southeast.
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Figur 6. Likåldrigt nygall-
rat bestånd från Kalix i 
norra Norrland där goliat-
musseron förekommer. 
Trädens medelålder är 63 
år och det äldsta trädet 
70 år. Inga fröträd eller 
spår av kvarlämnade träd 
efter avverkningen påträf-
fades vid inventeringen i 
fält (område 12). Foto: Lotta 
Risberg.
Tricholoma matsutake was 
found in this even-aged 
pine stand from northern-
most Sweden. The oldest 
tree was 70 years old. No 
remains of seed trees were 
found in the field.

Figur 7. Flygbild tagen 1940 
över samma område som i 
figur 6. Detaljförstoringen 
visar att det stod gott om 
fröträd på området (inring-
at i rött) efter avverkning-
en. Flygbild är publicerad med 
tillstånd från Lantmäteriet.
Aerial photograph taken in 
1940 of the same site as in 
Fig. 6. The close-up reveals 
that there were indeed sev-
eral seed trees still standing 
in the area after the cutting 
operation.



GOLIATMUSSERON

SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 98:6 (2004) 323

terande skogarna för att avgöra om där funnits 
kvarlämnade träd eller inte. Vi kunde alltså kon-
statera att minst 12 av de 14 bestånden som var 
yngre än hundra år inte har varit kalavverkade

I Svealand var bestånden genomgående äldre 
än i Norrland och spår av tidigare avverkning 
färre. Nio av de tio områdena i Svealand är 
belägna på hällmark och verkar ha lämnats 
relativt ostörda på grund av deras otillgänglighet 
och låga bonitet.

Varför inga fynd i unga skogar?
Orsaken till varför fynd av goliatmusseron sak-
nas i yngre eller tidigare kalavverkade skogar 
skulle kunna vara att dessa miljöer varit för 
dåligt genomsökta. Mot detta talar dock det 
stora intresset för goliatmusseron och att den 
nuförtiden är mycket väl eftersökt av svamp-
plockare. Vi bedömer därför att den är mycket 
sällsynt eller saknas i skogar som är yngre än 50 
år.

En möjlighet är dock att goliatmusseronen 
finns som markmycel i dessa skogar och att 
lämpliga miljöbetingelser för att bilda frukt-
kroppar ännu inte infunnit sig men kan komma 
när skogen blir äldre. Det kan också vara så att 
de skogar som avverkats under 1900-talet först 
nu börjar få de miljökvalitéer som möjliggör en 
etablering från sporer av goliatmusseron. En 
sådan återinvandring genom sporer förutsätter 
dock att det finns fruktkroppar av goliatmusse-
ron i näraliggande skogar.

Begränsad sporspridning
Goliatmusseronen har precis som alla andra 
svampar förmågan att sprida och etablera sig 
med sporer. En vanlig uppfattning är att sporer 
finns överallt och att det avgörande är om det 
finns lämpliga miljöer för etablering eller inte. 
Man bör dock skilja mellan potentiell och fak-
tisk sporspridning. Vanliga och väl spridda arter 
bidrar i mycket hög grad till den totala mäng-
den sporer, medan bidraget från ovanliga arter 
med begränsade förekomster i princip är för-
sumbart. Mindre än 0,1 procent av vindspridda 
sporer sprids längre än hundra meter från en 
fruktkropp, och sannolikheten för spridning och 

etablering långt in i områden där en art saknas 
är därför försvinnande liten. De sporer som 
lyckas måste – förutom att landa i rätt miljö 
– konkurrera med de omkring hundra sporerna 
från andra mykorrhizasvampar som i genomsnitt 
årligen landar per kvadratcentimeter skogsmark 
(Dahlberg 1997).

Tyvärr är vår kunskap ännu i det närmaste 
obefintlig om under vilka betingelser och hur 
ofta sporer lyckas etableras, hur länge sporer 
kan överleva i marken och i vad mån skogsmark 
hyser ett förråd av svampsporer på samma sätt 
som det finns en fröbank (Malloch & Blackwell 
1992, Miller m.fl. 1994). Man har dock kunnat 
visa att sporer från en del mykorrhizasvampar, 
till exempel laxskivlingar, vårtöra och vissa frän-
skivlingar Hebeloma, är vanliga och ofta lätt gror 
där det skett någon markstörning, längs stigar 
eller vid rotvältor. Hos arter som kännetecknar 
slutna skogar, som spindelskivlingar Cortinarius, 
kremlor Russula och riskor Lactarius, är däremot 
grobarheten låg och speciella miljöbetingelser en 
förutsättning för att deras sporer överhuvudtaget 
ska kunna gro.

Efter avverkning sker etableringen av mykor-
rhizasvampar i den uppväxande skogen för-
modligen i första hand genom att sporer sprids 
in från närliggande skogar, men även mycel på 
kvarlämnande träd har betydelse. I ett skogs-
landskap med liten areal äldre skog kommer 
därför sporer från mykorrhizasvampar som har 
sin huvudsakliga förekomst i gammal skog att 
vara ovanliga och sällan kunna etablera sig.

Långlivade mycel
Marksvampar sprider sig i första hand genom 
myceltillväxt medan sporetablering är mera 
ovanligt (Smith & Read 1997). Detta skiljer 
dem från vedlevande svampar som måste spri-
das och nyetableras när den ved de växer på tar 
slut. Under gynnsamma betingelser kan därför 
mykorrhizasvampars mycel bli betydligt äldre 
än vad träden blir och fortleva i flera skogsgene-
rationer bara det inte blir något avbrott i konti-
nuiteten av träd.

Svampmycel bildar inga årsringar eller andra 
bestående strukturer och det finns ännu så länge 
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och svårare att inventera än granskogarnas 
naturvårdsintressanta arter. I förhållande till 
gran är det också en betydligt mindre andel av 
äldre tallskog som inte har varit kalavverkad och 
kan betecknas som kontinuitetsskog (Skogssty-
relsen 2004).

Tallhedar har emellertid en stor artrikedom 
av mykorrhizasvampar, speciellt kalktallhedar 
har många ovanliga och intressanta arter (Tede-
brand 2002). I denna till synes artfattiga miljö 
förekommer mer än hundra arter mykorrhiza-
svampar, varav drygt tjugo är rödlistade eller 
signalarter (Nitare 2003). Bara inom släktet 
spindelskivlingar finns mer än femtio arter i 
denna miljö.

I goliatmusseronens skogar i Norrland före-
kommer flera signalarter som används för att 
indikera värdefulla tallskogar, bland annat blå 
taggsvamp Hydnellum caeruleum, dropptagg-
svamp, tallgråticka Boletopsis grisea och motagg-
svamp Sarcodon squamosus. I Svealand var signal-
arterna dropptaggsvamp, skarp dropptaggsvamp 
Hydnellum peckii och orange taggsvamp H. 
aurantiacum de vanligaste följearterna (jämför 
figur 8). Som följearter uppträdde ofta dessutom 
kragmusseron Tricholoma robustum, talltagg-
svamp Bankera fuligineoalba och tallriska Lacta-
rius musteus i Norrland och brödticka Albatrellus 
confluens och fårticka A. ovinus i Svealand.

Efterlikna brand – lämna träd
Vi tror det är rimligt att tolka vissa mykorrhiza-
svampars starka bundenhet till äldre skog 
som att de under årmiljonerna anpassats till 
skogsmiljöer där brott i trädkontinuiteten var 
betydligt ovanligare och mindre storskaliga 
än i modernt brukad skog. Sannolikt har flera 
av tallskogens svampar, till exempel flera tagg-
svampar (Sarcodon, Bankera) och flera spindel-
skivlingar anpassats till att ha långlivade mycel 
snarare än till att vara lättspridda. Flaskhalsen 
i livscykeln för dessa arter är förmodligen eta-
bleringsfasen. När mycelen väl är på plats kan 
de under rätt miljöbetingelser fortleva under 
mycket lång tid.

Kvarlämnade frötallar och regelmässigt 
sparade träd vid avverkning bidrar med viss-

bara indirekta sätt att avgöra hur gammalt ett 
svampmycel är. Hos rödfotad läderkremla Rus-
sula olivacea, guldkremla R. aurea och fläckriska 
Lactarius controversus har fruktkroppsbildning 
rapporterats under 33–36 år hos enskilda 
mycel (Jahn & Jahn 1987). Ett annat sätt att 
få en uppfattning om markmycels ålder är att 
undersöka häxringar vilka alltid utgörs av en 
enda svampindivid. Bitterspindling Cortinarius 
infractus bildar upp till 7 meter stora häxringar, 
mjölspindling C. flavovirens upp till åtminstone 
10 meter stora ringar och sockelspindling C. 
saporatus upp till 30 meter. Genom att under-
söka häxringarnas tillväxthastighet har dessa 
häxringar beräknats vara minst 25, 35 respek-
tive 75 år gamla (Tor-Erik Brandrud & Egil 
Bendiksen, opubl.). Dropptaggsvamp Hydnel-
lum ferrugineum växer i sandig tallskog och har 
ett mycket karaktäristiskt, snövitt, tjockt och 
heltäckande markmycel som breder ut sig ett par 
centimeter per år. Över 100 kvadratmeter stora 
mycel kan påträffas som bör vara minst 150 år 
gamla (Hintikka & Näykki 1967). Med hjälp av 
DNA-markörer har man kunnat identifiera en 
individ av boksopp Boletus pruinatus som hade 
en utbredning på 110 meter och som var minst 
100 år gammal (Fiore-Donno & Martin 2001).

Med all säkerhet kan vissa mykorrhizasvam-
pars mycel bli betydligt äldre än så. Det finns 
inget som hindrar att vissa mykorrhizasvampar 
kan bli lika stora och gamla som den amerikan-
ska honungsskivlingsart Armillaria bulbosa vars 
mycel täcker 15 hektar och som beräknas vara 
minst 1500 år gammal, förmodligen betydligt 
äldre (Smith m.fl. 1992). Mycel av ametist-
skivling Laccaria amethystina lever i gengäld bara 
något eller några få år (Fiore-Donno & Martin 
2001).

Stora mykologiska värden i tallskog
Sedan 1990-talet har naturvårdsarbetet i skog 
varit inriktat på friska eller fuktiga miljöer med 
mycket ved. Värdefulla tallskogar hyser inte 
samma iögonfallande artrikedom och har inga 
stora mängder död ved. En stor del av tallsko-
garnas naturvärden finns dessutom bland insek-
ter och marksvampar som är mindre uppenbara 
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het till att mykorrhizasvampar i högre grad 
kan överleva hyggesperioden. För vissa arter 
är det säkerligen tillräckligt att de träd deras 
mycel växer tillsammans med sparas för att de 
ska kunna överleva in i nästa generation skog. 
Inventeringar av fruktkroppar och mykorrhi-
zarötter i södra Dalarna har visat att tallskogar 
föryngrade med kvarlämnade skärmträd har en 
högre artrikedom än kalavverkade, planterade 
tallskogar och en artsammansättning som i 
högre grad överens stämmer med gamla skogar 
som inte brukats (Kårén 1997). Men för mer 
ovanliga och krävande arter är förmodligen en 
naturvårdsanpassad skogsskötsel eller ett skydd 
av deras växtplatser en förutsättning för att 
arterna ska kunna fortleva i livskraftiga popula-
tioner.  
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Figur 8. Åldern på det äldsta trädet i de bestånd med goliatmusseron där signalarter och andra följearter 
förekommer. Förekomster både i Norrland och Svealand finns med. Siffrorna inom parentes visar antal 
områden (av 72) där arten påträffats.
Ages (in years) of the oldest trees in the pine stands with Tricholoma matsutake where other interesting 
fungi also occur. 
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ABSTRACT
Risberg, L., Danell, E. & Dahlberg, A. 2004. Finns 
goliatmusseronen enbart i tallskogar som aldrig 
kal avverkats? [Is Tricholoma matsutake associated 
with continuity of Scots pine trees?] – Svensk Bot. 
Tidskr. 98: 317–327. Uppsala. ISSN 0039-646X.
Clear-cutting may have a negative impact on the 
long-term survival of certain ectomycorrhizal fungi 
in boreal forests. The species concerned are those 
that depend mainly on the persistence of estab-
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lished mycelia, while having difficulties establishing 
from spores. We explored this hypothesis by exam-
ining the forest stand history of 72 localities for the 
much sought-for Tricholoma matsutake in northern 
and southern Sweden. Despite particularly search-
ing for the species in young forests, no stand where 
it occurred was less than 50 years old, nor was 
it found in any previously clear-cut stands. In the 
fourteen examined stands that were less than 100 
years old, the trees were all of a similar age, sug-
gesting that the area had been clear-cut. However, 
field surveys and examination of aerial photographs 
from the 1940s and 1950s revealed that there had, 
after all, been a continuity of trees via seed trees 
that had subsequently been removed. The mean 
ages of the forest stands in northern and southern 
part of Sweden were 115 and 148 years, respec-
tively. On average, the maximum age of individual 
trees was 174 years in the northern stands and 205 
years in the south. In 70 of the 72 stands, we could 
verify a continuity of trees. The study suggests that 
T. matsutake is a species mainly found in fairly old 
forests in Sweden, probably due to the fact that 
it is adapted to mycelial survival rather than spore 
establishment.
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Efterlysning
Vi är mycket intresserade av att få in uppgifter 
om fynd av goliatmusseron i unga skogar. Hör av 
er till Anders Dahlberg och försök även ta reda 
på om skogarna varit kalavverkade eller inte 
och om det funnits kvarlämnade frötallar eller 
naturvårdshänsynsträd.
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NILS betyder Nationell Inventering av Land-
skapet i Sverige. Det är ett program som ska 
vaka över mångfalden i vår svenska natur och 
som förhoppningsvis ska kunna upptäcka för-
ändringar i landskapet på ett tidigt stadium.

TEXT & FOTO: ANDERS GLIMSKÄR

Miljöövervakning är en viktig verksam-
het som får allt större betydelse, bland 
annat för att följa upp de nationella 

miljökvalitetsmål som riksdagen har lagt fast. 
Övervakningen gör det möjligt att följa och 
eventuellt åtgärda förändringar i landskapet. 
Det är därför viktigt att miljö övervakningen är 
långsiktig och att den är effektiv när det gäller 
att urskilja både välkända och oförutsedda mil-
jöförändringar. Till de större programmen för 
miljö övervakning hör bland annat Riksinven-
teringen av skog (RIS, där Riksskogstaxeringen 
ingår) och Riksinventeringen av sjöar och vatten-
drag.

NILS
Naturvårdsverkets nya program för miljööver-
vakning, NILS, syftar till att följa förändringar 
i förutsättningarna för biologisk mångfald i ett 
landskapsperspektiv. Drygt 600 rutor, vardera 
5 × 5 km, kommer att följas. Inventeringsrutor-
na kommer att vara permanenta och återinvente-
ras vart femte år. Varje år kommer alltså ungefär 
120 rutor att ingå. Programmet leds från Sveri-
ges lantbruksuniversitet i Umeå. 

Till skillnad från andra miljöövervaknings-
program omfattar NILS samtliga terrestra 
naturtyper. Ett av grundmotiven till inven-
teringen är just att följa förändringar i hela 
landskapets utveckling. Rutorna är fördelade 
över hela landet, med viss tonvikt på jordbruks- 
och fjällområden (se kartan). Inventeringarna 
baseras på en kombination av flygbildstolkning 

och fältinventeringar, 
där de detaljerade 
beskrivningarna 
koncentreras till en 
1 × 1 km-ruta. Fäl-
tinventeringen 
genomförs både för 
att komplettera flyg-
bildstolkningen och 
för att ge ytterligare 
information som inte 
kan fås via flygbilds-
tolkning – bland 
annat om enskilda 
arter.

Inventerarna kalibreras
För andra året i rad genomfördes i maj 2004 en 
kurs där inventeringspersonalen noggrant gick 
igenom metodiken för att registrera vegetation, 
arter, markanvändning och landskapselement 
i rutorna. Under kursen besöktes några olika 
lokaler i Skaratrakten i Västergötland där kurs-
deltagarna tränade sig i att använda utrustning-
en och att göra bedömningar av täckningsgrader, 
påverkanstyper och avgränsningar av olika 
objekt. 

En viktig del av kursen ägnades åt metodik 
för att kunna beskriva linjära objekt i land-
skapet. Hittills har ingen etablerad metodik 
funnits för att beräkna mängden av exempelvis 
sten murar, gärdsgårdar, bäckar och skogskan-
ter, men denna brist har nu NILS åtagit sig 
att avhjälpa. Objekten identifieras med hjälp 
av så kallad linje korsningsinventering, där de 
objekt man korsar längs en linje registreras och 
beskrivs enligt standardiserad metodik. Från 
dessa data kan man sedan på ett tillförlitligt 
sätt skatta mängden av objekten i landskapet 
(Esseen m.fl. 2004). Inventerarna gjorde också 
kalibreringsövningar där de jämförde sina 

NILS beskriver landskapet
Intryck från fältutbildningen i Skara
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bedömningar, för att kvaliteten ska bli hög och 
jämn. 

Efter kursen i Skara packade deltagarna sina 
bilar proppfulla med klavar, jordsonder, mått-
band, luppar, floror och kanske till och med 
en gummibåt och spred ut sig över hela landet, 
för att i slutet av sommaren återkomma med 
välfyllda datasamlare och mycket kunskap om 
variationen i landskapet. 

Arterna är grunden
En viktig del av utbildningen är artkunskap, 
eftersom växt- och djurarterna själva förstås 
är de bästa indikatorerna på förändringar i 
naturen. Av praktiska skäl läggs tonvikten på 
växter, men moment ingår också för registrering 
av spillningsförekomst av några vilda djurarter 
(älg, hare, orre, tjäder) och uppflog av skogs-
höns (orre, tjäder, järpe, fjäll- och dalripa) längs 
inventeringslinjerna. 

Vårens kursen inleddes med två dagars art-
kunskap, där Stefan Ericsson gick igenom de 
140 utvalda kärlväxterna i skog, jordbruksmark 
och fuktiga miljöer. Några dagar senare gjor-
des samma sorts genomgång för marklevande 
lavar (16 st.) och mossor (33 st., med tonvikt på 
våtmarksmossor), med Per-Anders Esseen och 
Henrik Weibull som lärare. Registreringarna 
av dessa grupper görs i ett antal små provytor 
(0,25 m2), och eftersom arterna måste kunna 
identifieras i alla livsstadier, läggs tonvikten på 
vegetativa karaktärer hos blad och skott. För 
den skull har NILS tagit fram särskilda art-
kompendier (Ericsson 2004, Weibull 2004) där 
vegetativa karaktärer och eventuella förväxlings-
arter beskrivs i detalj. Vanliga floror är ofta mer 
översiktliga och fokuserar ofta på blommor och 
blomställningar, vilket gör dem mer lämpade 
för mer översiktliga inventeringar, men mindre 
bra för provyteinventeringar. En framtidsvision 
skulle vara att liknande detaljfloror togs fram 
för huvuddelen av de vanligare arterna. För träd 
och buskar finns sedan tidigare Ekholms m.fl. 
(1991) fältflora som ett bra exempel.

Kärlväxtexkursionerna gick bland annat till 
Brunnsbo äng, som är en artrik hävdad mark 
med mycket ek och hassel. Området är mycket 

rikt på smörbollar Trollius euro paeus, och det 
fanns många tillfällen att jämföra den med mid-
sommarblomster Geranium sylvaticum, som kan 
ha mycket likartad bladform och växtsätt, även 
om blommande exemplar förstås är omisskänn-
liga. För den nyfikna kan avslöjas att smörbollar 
skiljer sig från midsommarblomster framför 
allt genom sina kala blad och avsaknaden av 
stipler på rotstocken invid bladbaserna. Andra 
möjliga förväxlingsarter som diskuterades var 
humleblomster Geum rivale – nejlikrot G. urba-
num och olika arter av smörblommor. Vid den 
vackra, lövdominerade ravinen vid Sörbo leden, 
vid Lundsbrunn, fanns mycket att se. I det här 
sammanhanget tog vi upp flera nejlikväxter, där 
bland annat våtarv Stellaria media finns med på 
listan. 

Knäskydd är ett viktigt hjälpmedel vid moss-
inventering. Henrik Weibull demonstrerar.
Henrik Weibull demonstrates one of the 33 bryo-
phyte species that are included in NILS.
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Slutligen besöktes kalkmarkerna på Kinne-
kulle i strålande vårväder, där bland annat skill-
naden mellan rödkämpar Plantago media och 
svartkämpar P. lanceolata kunde begrundas.  

Under kursen ingick också en heldag där 
Henrik Weibull lärde ut ett trettiotal mossor 
– framför allt vitmossor Sphagnum och andra 
våtmarksmossor – under ett besök på Blängs-
mossen på Billingen och två rikkärr. För mossor 
har särskilt stor tonvikt lagts på en ordentlig 
genomgång av förväxlingsarter och även en 
allmän orientering om andra vanliga arter inom 
gruppen (Weibull 2004).

Bild av hela Sverige
En viktig fråga är förstås hur alla insamlade 
data ska användas. Till att börja med kommer 
materialet att användas för att göra areal- och 
mängduppskattningar av olika naturtyper och 
landskapselement. På grund av att stickprovet är 
relativt glest blir underlaget för de mer sparsamt 
förekommande naturtyperna inte så bra. Man 
får i de fallen se NILS som ett komplement 
till de specialinventeringar som görs i andra 
sammanhang. En fördel är att naturtyper som 
tidigare inte inventerats (till exempel i fjällen), 
eller som fallit mellan stolarna (exempelvis 
successionsstadier av olika slag), kan få den 
plats de förtjänar. För linjeformade företeelser i 
land skapet (till exempel stenmurar, fjällbäckar, 
många typer av skogsbryn) är NILS det första 
rikstäckande programmet.  
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ABSTRACT
Glimskär, A. 2004. NILS beskriver landskapet. 
Intryck från fältutbildningen i Skara. [NILS – a new 
Swedish environmental monitoring programme.] 
– Svensk Bot. Tidskr. 98: 328–330. Uppsala. ISSN 
0039-646X.
NILS (National Inventory of Landscapes in Sweden) 
is a new programme for environmental monitor-
ing that focuses on landscape changes in relation to 
biodiversity. Area, distribution, vegetation structure 
and land use of different biotopes will be followed 
through time, by field work and aerial photo inter-
pretation. With 5-yr intervals, about 200 species will 
be registered in a large number of regularly distribut-
ed 0.25-m2 sample plots. Also collected are data on 
linear features (e.g., fences, road verges, forest edges, 
shores), plant cover, soil properties, and land use.

Anders Glimskär är fors-
kare i naturvårdsbiologi 
vid SLU i Uppsala och 
jobbar halvtid med fält-
metodik och dataanalys 
inom NILS. Dessutom 
forskar Anders på sam-
spelet mellan betespåver-
kan och andra faktorer 

för växter i naturbetesmark.

Adress: Institutionen för naturvårdsbiologi, SLU, 
Box 7002, 750 07 Uppsala
E-post: anders.glimskar@nvb.slu.se

Två av kursdeltagarna prövar sina nya kunskaper.
Species are registered in 0.25-m2 plots.
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BOTANISK LITTERATUR

Liksom i fjolårets decemberhäfte presente-
rar här Margareta Edqvist några kanske lite 
mindra kända böcker av botaniskt intresse.

MARGARETA EDQVIST

Vi nalkar oss julhelgen. Vad kan då vara 
trevligare att få än en bok! Förra året fick 
jag på posten några dagar före jul en häls-

ning från Normunds Priedites. Han skickade sin 
nya CD-skiva över Lettlands flora (se nedan).

Jag lärde känna Normunds för ungefär tio år 
sedan. Han reste då runt i Sverige för att få se 
och fotografera några av de växter som ansågs 
vara utdöda i Lettland. Vi reste runt i Småland 
tillsammans och tittade på mörk dunört, sjögull, 
gyttrad igelknopp och en hel del annat. Alltse-
dan dess har vi haft kontakt med varandra. Det 
brukar komma en julhälsning, ett år kan det 
vara ett fotografi på någon trevlig växt, ett annat 
en tidskrift där han skrivit om något botaniskt. 
Alltid lika roligt att få!

Torbjörntorps flora
Karl-Erik Tysk 2004.
Utgiven av Föreningen för Västgöta-
litteratur, 138 sidor. ISBN 91-86558-
00-5. Finns att köpa från Föreningen 
för Västgötalitteratur, tel. 0511-
16540 eller sven-olof.ask@
skara.se
Pris: 150 kronor + frakt.

En sockenflora över Torbjörntorp i Västergöt-
land. Författaren skriver: ”Alltsedan jag flyttat 
till Torbjörntorp som präst 1975, försökte jag 
under mina vandringar lägga märke till försam-
lingens flora. Under somrarna fanns det nog 
inte en dag, då jag inte beökte någon liten vrå 
av socknen”. Idag har Karl-Erik Tysk flyttat från 
socknen och vill på detta sätt förmedla sin kun-
skap om traktens flora till oss andra.

A guide to the flowering 
plants & ferns of Iceland
Hörður Kristinsson 2001.
Utgiven av Mál og menning. 
311 sidor. ISBN 9979-3-
1723-X. Kan köpas från www. 
summerfieldbooks.com

En mycket trevlig fotoflora 
över Islands kärlväxter. Även 
fina utbredningskartor. Boken finns både i en 
isländsk och engelsk version. I den isländska 
kan man njuta av de härliga namnen: Sjöstjarna 
– skogsstjärna, smjörgras – svarthö, stúfa – ängs-
vädd, gullmura – vårfingerört.

Blomstervandringar i 
Skrylle
Alf Porenius & Lennart Segerbäck 2004.
Utgiven av Friluftsfrämjandets Lunda-
avdelning, 80 sid. ISBN 91-631-4901-X.
Kan beställas från sven.engberg@
skryllegarden.se
Pris: 50 kr + frakt 20 kr.

En handledning till landets kan-
ske mest besökta friluftsområde, Skrylle strax 
utanför Dalby i Skåne. Man får klart för sig hur 
man hittar till olika områden och vilka växter 
man kan träffa på under sin vandring, väl illus-
trerat med fotografier. Trevlig guide med tyngd-
punkt på floran i området.

Blomster i Bornholms 
natur
Finn Hansen 2003.
Utgiven av NaturBornholm forlag, 
112 sidor. ISBN 87-91122-05-8.
Kan beställas från NaturBornholm 
på adress post@naturbornholm.dk
Pris: 100 danska kronor.

En turistguide för Bornholm 
med inriktning på de blommor du kan finna. 
Boken är skriven på sex språk – danska, svenska, 
norska, tyska, engelska och polska – och är 
ingen ingående flora utan tar upp ett antal arter 
som är karakteristiska för 32 olika naturtyper 
som hedar, klintar, klitter osv.

Säg det med en 
blomma!
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Samlade skrifter ur 
Öländsk bygd
Åke Lundqvist 2004.
Utgiven av Ölands Botaniska Fören-
ing som Krutbrännaren, supplement 
nr. 3, 244 sidor.
Kan beställas från Ulla-Britt Anders-
son, tel. 0485-332 24 eller 
ulla-britt_andersson@telia.com
Pris: 190 kronor inkl. frakt.

Boken är utgiven till minne av Åke Lundqvist 
(1913–2000) som under flera decennier var den 
ledande utforskaren av Ölands kärlväxtflora. 
Här får man följa med Åke på botaniska resor 
i 1960–70-talets Öland, mycket trevlig läsning. 
Jag har tidgare med stor behållning läst en del 
av hans artiklar, men inte alla. Det har inte varit 
lätt att få tag i äldre nummer av Öländsk bygd 
där artiklarna tidigare publicerats.

Svenska alvarmarker 
– historia och ekologi
Urban Ekstam & Nils Forshed 2002.
Utgiven av Naturvårdsverket förlag, 
222 sidor. ISBN 91-620-1222-3.
Kan beställas från Urban Ekstam: 
urban.ekstam@comhem.se
Pris: 200 kronor.

Boken tar ett storartat helhets-
grepp om alvaret som naturtyp. Här får vi läsa 
om de öländska, gotländska och västgötska alva-
ren samt lära oss om de växt- och djurarter som 
är typiska för alvaren, allt i sitt ekologiska och 
historiska sammanhang. Mycket vackra illustra-
tioner av Nils Forshed.

Torpas flora
Ingvar Lenfors 2004. 
Utgiven på eget förlag. ISBN 91-
974452-2-3. Finns att köpa från 
författaren, tel. 0340-176 26. 
Pris: 100 kronor, frakt tillkommer.

Detta är den sjätte i raden av 
sockenfloror från Varbergs 
kommun! Hur många sock-
nar finns det i kommunen? Boken är rikt illus-
trerad med fotografier på både vanliga och lite 
mer ovanliga arter.

Botanisk västgöta-
litteratur
Reinhold Ivarsson 2004.
Utgiven av Västergötlands bota-
niska förening, 63 sidor.
ISBN 91-631-5728-4.
Kan köpas av styrelse medlemmarna 
i VBF, se adresser på deras hemsida 
www.vbf-botanik.org 
Pris: 60 kronor, frakt 20 kronor tillkommer.

En bibliografi över botanisk västgötalitteratur. 
Här finns förtecknat all litteratur och handskrif-
ter med botanisk anknytning till Västergötland 
som getts ut, allt från Olof Bromelius Chloris 
gothica 1694 till Västergötlands flora 2002. Man 
kan se den som ett komplement till Väster-
götlands flora. För mig som håller på med en 
liknande förteckning över Småland är det en ren 
fröjd att läsa denna bok, kanske för att jag vet 
vilket arbete Reinhold har lagt ner. Han skriver 
i inledningen att han tacksamt tar emot kom-
pletterande titlar. Det förstår jag, för hur man 
än söker så blir en sådan här förteckning aldrig 
helt fullständig.

Latvijas augi (Plants of Latvia)
Normunds Prieditis 2003.
Utgiven av Gandrs förlag. Kan beställas från 
normunds@gandrs.lv. Pris ca 125 kronor inkl. frakt.

Med denna CD vill Normunds sprida kunska-
pen om Lettlands alla kärlväxter (ca 1 800 arter). 
En beskrivning med foto finns för varje art och 
en utbredningskarta för delar av Europa. Lokala 
namn på sju språk anges, varav svenska är ett. 
Ett trevligt avsnitt presenterar olika naturtyper 
och beskriver vilka arter som finns där. Som tur 
är finns det en engelsk inledning för oss som 
inte förstår lettiska. Trots språkproblemen är 
floran väl värd att utforska.

* * *
Tipsa mig gärna om botanisk litteratur, både 
böcker och artiklar, alla förslag är välkomna!

❀  MARGARETA EDQVIST

Adress: Syrengatan 19, 571 39 Nässjö
E-post: margareta.edqvist@telia.com



SVENSK BOTANISK TIDSKRIFT 98:6 (2004) 333

För att ta reda på hur gamla tallar det egent-
ligen finns i de karga och brandpräglade 
skogarna på Hornslandet, undersökte Magnus 
Andersson och Mats Niklasson ett antal äldre 
och sen vuxna tallar. De hittade flera exceptio-
nellt gamla träd i detta unika område, varav 
ett är den äldsta kända tallen i Sverige. Den är 
minst 757 år gammal! 

MAGNUS ANDERSSON & MATS NIKLASSON

Något förenklat kan man säga att ju 
äldre ett träd blir, desto värdefullare är 
det för många kryptogamer, insekter 

och andra organismer. För att ett träd skall bli 
riktigt gammalt behöver dock en lång rad av 
gynnsamma omständigheter sammanfalla. På 
Hornslandet i Hälsingland verkar många av 
dessa förutsättningar ha uppfyllts.

Hornslandet är en stor halvö (13 × 8 km) 
som skjuter ut i Bottenhavet ett par mil öster 
om Hudiksvall. Halvön är sedan länge ett 
välbesökt frilufts- och rekreationsområde med 
flera naturreservat. Vid det gamla fiskeläget 
Hölick längst i söder finns långa sandstränder, 
vandringsleder och en campingplats. Naturen är 
särpräglad med omväxlande karga och yppiga 
miljöer. Skalgrusbankar berikar på flera ställen 

Sveriges äldsta kända tall är denna 757-åring på 
Hornslandet i Hälsingland. Stödd mot hällkanten 
har den uthärdat tre bränder och många hundra 
stormar. Foto: Magnus Andersson.
The oldest known Pinus sylvestris tree in Sweden is 
at least 757 years old and was found close to the 
sea in Hornslandet in the province of Hälsingland. 
It has endured at least three fires and countless 
storms.

Rekordgammal tall på 
Hornslandet i Hälsingland
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den i övrigt magra marken. Längs Hornslandets 
västra kust löper en förkastning i berggrunden 
som skänker dramatik åt landskapet med branta 
avsatser och vackra utsiktspunkter. 

Den östra kustremsan är flackare och har i 
mycket hög grad utsatts för havets omformande 
krafter. Vågor och stormar har här haft fritt 
spelrum. Det har skapat stora och urspolade 
klapperstensfält längs stränderna och i utsatta 
lägen på bergens svaga sluttningar mot havet. 
Även hällmarkerna som består av sura bergarter 
är starkt urspolade och bitvis rika på stenblock.

På de här markerna längs kustremsan, både 
inom och utanför befintliga naturreservat, finns 
glesa och olikåldriga tallskogar som har visat sig 
vara unika vad gäller tallarnas Pinus sylvestris 
höga åldrar. Vi borrade där 77 till utseendet 
mycket gamla tallar under vintern och våren 
2004, och upptäckte hela tjugotvå tallar som är 
äldre än 500 år. Minst fyra av dem är över 600 
år gamla, varav den näst äldsta är ungefär 683 
år och den allra äldsta är minst 757 år gammal. 
Den grodde alltså senast år 1247. Vid den tiden 
hette Sveriges kung Erik Eriksson, även känd 
som Erik läspe och halte.

Gammeltallen
Denna 757-åriga tall som oss veterligen är den 
äldsta daterade tallen i Sverige är nästan 30 år 

äldre än den förra rekordtallen i Muddus i norra 
Lappland som nu är åtminstone 730 år (Engel-
mark & Hofgaard 1985).

Den nya rekordtallen står alldeles innan för 
den västra gränsen av Norra reservatet på Horns-
landet vid koordinaterna x 6846956, y 1585665 
i rikets nät. Trädet står på cirka 15 meters höjd 
över havet och 70 meter från stranden. Områ-
det domineras här av blockrika och kalspolade 
hällmarker som sluttar mot norr. De är glest 
bevuxna med tall och några enstaka granar och 
björkar. Angränsande marker mellan bergen är 
tätare bevuxna med en talldominerad blandskog 
som har ett större inslag av asp och gran.

Tallen är endast 9,2 meter hög, något innan-
murken och har en diameter i brösthöjd på 36 
cm i nordostlig–sydvästlig riktning och 38 cm 
i nordvästlig–sydostlig riktning. Motsvarande 
mått nertill på 18 cm höjd (vid borrhålet) är 
36 och 47 cm. Trädet står väldigt torrt i en 
liten hällmarksskreva på nordostsidan om lod-
ytan av en stor häll som undertill urholkats av 
vågornas krafter. Skrevan och marken mellan 
de om givande blocken har ett mycket tunt jord-
lager med en fattig vegetation som domineras av 
renlavar och bägarlavar, men även något lingon- 
och blåbärsris. 

Stammen lutar åt söder, stödd mot den stora 
klipphällens tre meter höga lodyta som också 
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Rekordtallens tillväxt som den avspeglas i årsringarnas bredd. Observera den extremt låga tillväxttakten 
från slutet av 1300-talet som troligtvis beror på en brandskada.
Width (mm) of the annual rings of the oldest Scots pine tree found in Hornslandet. The very lowth growth 
rate from the late 1300s was probably caused by a fire injury.
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delvis skuggar stammen. Barken har ett säreget 
utseende med smårutigt uppspruckna, utstå-
ende barkfjäll. På stammen finns fyra mindre, 
barklösa och kådiga partier. Kronan är ganska 
liten men i övrigt utan tecken på sjukdom eller 
nedsatt vitalitet. Den sträcker upp sina vridna, 
både torra och friskt gröna grenar i solen ovan 
blocket. När toppen en gång för länge sedan tog 
sig upp över hällens kant utsattes den för nord-
liga stormar och fick sig en knäck. Troligen har 
också toppgrenar blåst av i sådana oväder.

Tallen har utsatts för minst tre skogsbränder 
som syns i form av ett oregelbundet och delvis 
murket brandljud på stammens sydsida. Åtmins-
tone 1888 har området brunnit men tidigare 
bränder har ännu ej daterats, varför vi inte exakt 
vet vilka år bränder har skadat rekordtallen. Det 
är högst troligt att bränderna bidragit till att ge 
tallen långt liv. Tallen har, inte överraskande, 
vuxit extremt långsamt. En kraftig tillväxt-
nedgång tidigt i dess liv kan mycket väl ha orsa-
kats av en brand som skadade men inte dödade 
trädet. Årsringarnas medelbredd är så låg som 
0,28 mm, vilket kan jämföras med normala års-
ringsbredder för tall på 1–3 mm i dessa trakter.

Dateringen av tallen
Tallen borrades med en vanlig tillväxtborr från 
nordost 18 cm upp från marken. Där var det 
möjligt att nå ända in till märgen och ett parti 
utan röta hittades. Den låga borrningshöjden 
gör att borrkärnan är nära trädets gronings-
punkt vilket ger en mer korrekt datering av 
trädets ålder. En noggrann räkning av årsringar 
under stereolupp gav vid handen att den var 
äldre än 730 år.

För att få en noggrannare åldersbestämning 
undersökte vi denna och andra gamla tallar från 
området med hjälp av dendrokronologisk kors-
datering. Pekarår identifierades (årsringar som 
utmärker sig eller bildar tydliga mönster som 
återkommer i de flesta borrproverna från trak-
ten), vilket möjliggjorde korsdatering av hela 
eller delar av proverna från de gamla tallarna.

Den nu gjorda dateringen av den äldsta tallen 
måste ses som en minimidatering då den lokalt 
upprättade pekarårskronologin endast täcker 
perioden 1420–2003. Den gamla tallen hade 
nämligen en svår tillväxtperiod under 1300-talet 
med extremt smala årsringar, så smala att det 
mycket väl kan ha uteblivit någon ring under 

Den gamle och havet. 
Rekordtallen sticker 
upp sina knotiga grenar 
ovanför hällen. Foto: 
Magnus Andersson.
The old man and the 
sea.
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denna period. En framtida insamling av prover 
från torrakor, stubbar och lågor kan förmod-
ligen ge en utsträckning av pekarår till tiden 
före 1420, som då skulle kunna användas för en 
ännu mer exakt datering av tallen. Vi kan säga 
att tallen senast år 1247 nådde höjden vid vilken 
provet togs ut. Att nå denna höjd kan mycket 
väl ha tagit 2–8 år under de magra förhållanden 
som råder på platsen. Tallen kan alltså ha grott 
år 1245 eller något innan. 

Andra gamla tallar på Hornslandet
En stor samling ålderdomliga tallar finns 
spridda längs Hornslandets kuster. I vår under-
sökning, där vi enbart har borrat tallar som 
sett mycket gamla ut är de 77 trädens medel-
ålder hela 460 år. Många av dem har haft en 

mycket låg tillväxt. En av dem – nu ungefär 
474 år gammal – har årsringar som i genom-
snitt är endast 0,14 mm breda. Andra har haft 
en något kraftigare tillväxt och är nu grova 
och öppet innanmurkna med ett växtsätt som 
påminner om gamla mulm ekar. Dessa upp till 
metern grova tallar växer på klapperstensfält 
och har troligtvis kontakt med underjordiska 
vattenådror. Deras nedre grenar är i flera fall så 
grova som 35 cm i diameter, det vill säga som 
normala stammar. Två av dessa har visat sig vara 
omkring 600 år och en annan som är mycket 
ihålig är troligtvis mellan 600 och 750 år.

De allra flesta av tallarna är dock mycket 
senvuxna och låga, mellan 4 och 14 meter med 
ett medelvärde på 9,2 meter. Deras kronor är i 
allmänhet små. En hel del av dem har mist hela 

Något innanmurken, cirka 600-årig tall 1 km öster om Bredsandsmyran på klappersten. I bakgrunden till 
höger syns en annan 600-åring. Foto: Magnus Andersson.
Both of these ca 600-year-old Pinus sylvestris trees were rotten inside.
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eller delar av toppen genom storm, sjukdomar 
eller blixtnedslag. Övriga kännetecken på dessa 
gamlingar är stammarnas och grenarnas mer 
eller mindre kraftiga spiralväxt. Denna blir sär-
skilt tydlig då barken ofta med åldern tunnas ut 
av väder och vind. 

Detta är till exempel fallet hos den näst älds-
ta tallen i undersökningen som växer i Hölicks 
naturreservatet vid koordinaterna x 6835431, 
y 1588872 och nu är minst 662 år (märg i bröst-
höjd från år 1342). Den är kärnfrisk och unge-
fär 10 meter hög med diametern 40 cm. Tallen 
lutar svagt mot norr och har mycket tunn bark 
som visar hur starkt vriden stammen är. Kronan 
är liten men vital och består av en grov gren som 
lutar mot norr. Nere mot marken finns ett litet 
brandljud, förmodligen orsakat av branden år 
1888. Trädet växer i en sydvänd och småblockig 
hällmarkskant med ljung, strax nedanför ett 
klapperfält i en något tätare olikåldrig tallskog. 

Kanske finns det tallar på Hornslandet som 
är ännu äldre än de som beskrivits här. För-
utsättningarna finns ju och ännu är inte alla 
områden undersökta. Bland de innanmurkna 
träden kan någon ny rekordtall dölja sig, men 
det kommer vi aldrig att få veta. Deras yttre 
tyder dock på att de är mycket gamla.

Varför blir tallarna så gamla just här?
Hur kan det då finnas så gamla tallar just på 
Hornslandet? Man tänker sig kanske att de 
äldsta träden finns i fjällnära skogar med sitt 
kärva klimat. Vid åldersbestämningar av de 
äldsta kvarvarande tallarna i bergbranter i Häl-
singlands inland kan man som mest hitta träd 
som är uppåt 500 till 550 år. Undantaget är den 
nu 684-åriga tall som Peter Ståhl på 1980-talet 
hittade söder om Stensjöreservatet i norra Häl-
singland (Ståhl 1986).

Många villkor måste vara uppfyllda för att 
en tall ska bli gammal. En grundförutsättning 
är förstås att avverkningar inte nått platsen. 
För en oinvigd kan detta synas självklart men 
många skogsvandrare kan intyga hur otroligt 
sällsynt det är att hitta platser utan spår efter 
avverkningar, även högt uppe i fjällskogarna 
eller i reservat. Flera av de äldsta tallarna på 

Hornslandet växer i en mycket storblockig och 
svårframkomlig terräng som verkat avskräck-
ande för avverkningar och därmed medverkat 
till att träden blivit kvar. Det märkliga på Horn-
slandet är dock att så mycket gammal tall finns 
kvar även i något mer lättillgängliga områden. 
Vår förhoppning är att hela detta unika område 
längs Hornslandskusten skall få ett varaktigt 
skydd som naturreservat.

Förutom att trädet måste ha undgått avverk-
ning så måste flera andra villkor vara uppfyllda. 
Ett av de viktigaste är att trädet växer långsamt. 
Här på Hornslandet hänger de mycket höga 
åldrarna förmodligen till stor del samman 
med försommartorkan och den otroligt magra, 
urspolade marken som snabbt torkar ur. Tallar-
na blir därmed mycket senvuxna. Parallellerna 
med världens äldsta träd, metusalemtallen Pinus 
longaeva i Nevadas torra bergstrakter är tydliga. 
Att inte tallarna dör av torkan kan förmodligen 
förklaras av att de trots allt har tillgång till små 
vatten mängder i sprickor i berget. (Lite stress är 
bra men kanske inte för mycket om man skall 
bli riktigt gammal!)

Tallarnas låga höjd och små kronor gör dem 
också mindre känsliga för stormfällning. En 
annan viktig faktor är att de öppna växtplatser-
na på blockiga hällmarker och klapperstensfält 
skapar stabila växtförhållanden. Ryck i tillväxten 
på grund av hastiga friställningar eller igenväx-
ning är ovanliga.

Skogsbränder är förmodligen en både viktig 
och underskattad faktor för att ge tallar ett långt 
liv. En brand som skadar utan att döda bidrar 
till att hålla tillväxten nere och gör tallarna 
mer kådrika. Det bör noteras att den tidigare 
äldsta tallen i Sverige i Muddus utsatts för flera 
skogsbränder liksom den hittills äldsta tallen i 
Norden som daterades till 810 år på 1960-talet 
i Finland (Sirén 1961). Många av tallarna blir 
förstås ändå angripna av röta men det är trots 
allt långtifrån alla, och förmodligen i mindre 
omfattning än utan brand. Här på Hornslandet 
är något mer än hälften av de undersökta tal-
larna mer eller mindre murkna inuti. 

Vår nya rekordtall har förutom alla dessa 
nämnda förutsättningar som kan gynna hög 
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ålder ytterligare en som kan tänkas spela in, 
nämligen att den växer på nordsidan om en 
lodyta, vilket gör mikroklimatet kärvt och växt-
säsongen kortare. 

De tre hittills äldsta kända tallarna i Norden 
är alltså alla funna nedanför den direkta skogs-
gränsen där man kanske främst tänker sig att 
hitta de allra äldsta träden. Undersökningar i 
fjällkanten, till exempel av Steijlen & Zackris-
son (1987) och Bartholin och Karlén (1983) 
visar att man sällan träffar på tallar äldre än 
600 år i denna miljö.

Det är både anmärkningsvärt och över-
raskande att vi finner den äldsta tallen i södra 
Norrlands kustland mot bakgrund av vad vi 
hitintills känt till om gamla träd i den boreala 
zonen. Vi har uppenbarligen ännu mycket att 
lära oss om träds livslängd och tillväxtdynamik.  
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gammal tall på Hornslandet i Hälsingland. [The 
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We investigated the ages of 77 old-looking and 
slow-growing Scots pines Pinus sylvestris in Horns-
landet in the province of Hälsingland, central Swe-
den. Hornslandet is a coastal peninsula dominated 
by extremely poor, rocky areas and shingle fields. 
Exceptionally old Scots pines were found, one of 
which is the oldest known Scots pine in Sweden, 
germinating no later than 1247. The tree is only 9.2 

m high and has had a consistently very low growth 
rate, but is still vital. The stony and arid ground, the 
open conditions and previous low-intensity forest 
fires all seem to be important factors (apart from 
a low extent of cutting) explaining why the Scots 
pines have reached such high ages in this area.
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Vedstjärna, stjärntrapelia, moss-svartling och 
småspik är några av de nya namn som möter 
oss i denna kraftigt utökade lista över svenska 
lavnamn. Här finns nu svenska namn på 
många av de vanliga arter som tidigare varit 
utan. 

ANDERS NORDIN, GÖRAN THOR & 

JANOLOF HERMANSSON

Detta är en uppdaterad lista över svenska 
lavnamn. Den bygger på de två listor 
som tidigare publicerats i SBT (Moberg 

1985, Moberg m.fl. 1995). Ett mindre till-
lägg har också publicerats av Arbetsgruppen för 
Svenska Växtnamn (1999). Ytterligare några 
namn som använts i den senast publicerade 
rödlistan (Gärdenfors 2000) och i Ekologisk 
katalog över lavar (Hallingbäck 1995) har inklu-
derats. Dessutom har ett stort antal nya namn 
skapats. Dessa har diskuterats av oss i lavnamns-
kommittén och sedan tillställts Arbetsgruppen 
för Svenska Växtnamn inom Svenska Botaniska 
Föreningen för granskning (Bohlin 2004). De 
principer som redovisats tidigare (Moberg m.fl. 
1995) har också varit vägledande vid utform-
ningen av de nya namnen. Bara i undantagsfall 
har gamla namn bytts ut, och en del smärre 
ortografiska justeringar har gjorts (stavning, 
bindestreck, bindevokaler, genitiv-s etc.).

Några av namnjusteringarna bör kommen-
teras. Av misstag ändrades det svenska namnet 
för Cyphelium tigillare i 1995 års lista till sydlig 
ladlav. Ordningen återställs nu, så att det gamla 
namnet ladlav återtas. Ett annat namn som 
reducerats till synonymi är vägkantslav som 
ändras till stjärntrapelia. Därigenom slipper 
vi den missvisande associationen till vägkant 
för Trapelia coarctata. Dessutom bör det kan-
ske påpekas att gotländsk pricklav användes 

för Artho nia 
zwackhii i den 
senaste rödlistan 
(Gärdenfors 2000) 
trots att Arbetsgruppen för Svenska Växtnamn 
1999 förordade frostfläck, vilket är att föredra 
och följaktligen används i denna lista. 

Ett namnskifte som hänger samman med 
att taxonomin förändrats är att panterfläckar 
får ersätta jaguarfläckar för släktet Arthothelium 
och att följaktligen norsk jaguarfläck blir norsk 
panterfläck. Detta som en följd av att arten 
jaguarfläck har flyttats från Arthothelium till 
Arthonia. För övrigt har vi inte låtit taxonomiska 
förändringar påverka de svenska namnen, även 
om konsekvenserna ibland blivit lite märkliga. 
Biatora kallas till exempel fortfarande knopp-
lavar trots att arten knopplav har flyttats till 
Mycobilimbia.

Antalet namngivna lavar uppgår nu till 1302, 
alltså betydligt mer än hälften av de svenska 
arterna. De är fördelade på 255 släkten. Liksom 
i tidigare listor inkluderas några parasitiska eller 
parasymbiontiska svampar som ofta behandlas 
av lavforskare (t.ex. släktena Chaenothecopsis och 
Sphinctrina). Den vetenskapliga nomenklaturen 
följer Santesson m.fl. (2004), som är en revision 
av den tidigare checklistan (Santesson 1993) 
och som speglar den snabba utvecklingen inom 
lavtaxonomin. 

Liksom i den förra namnlistan (Moberg m.fl. 
1995) presenteras här lavarna först i en släktesvis 
uppställd lista. Därefter förtecknas de svenska 
namnen och deras vetenskapliga motsvarigheter. 
Svenska namn som vi anser inte bör användas 
har markerats med en asterisk (*) och de sank-
tionerade namnen anges. Slutligen redovisas de 
vetenskapliga namn som ändrats i förhållande 
till 1995 års lista eller rödlistan (Gärdenfors 
2000).

Lavar med svenska 
namn – tredje upplagan
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Vetenskapliga namn – 
svenska namn

Absconditella – kryptolavar
annexa – långsporig kryptolav
celata – nordlig kryptolav
delutula – blek kryptolav
lignicola – vedkryptolav
pauxilla – barkkryptolav
sphagnorum – mosskryptolav
trivialis – jordkryptolav

Acarospora – spricklavar
amphibola – kustspricklav
anomala – träspricklav
argillacea – jordspricklav
cervina – gyttrad kalkspricklav
fuscata – brun spricklav
glaucocarpa – kalkspricklav
heppii – dvärgspricklav
molybdina – atlantspricklav
peliscypha – rynkspricklav
sinopica – rostspricklav
veronensis – liten brunspricklav

Acrocordia – punktlavar
cavata – liten punktlav
conoidea – kalkpunktlav
gemmata – grå punktlav
salweyi – gotlandspunktlav

Agonimia – fjällavar
allobata – slät fjällav
gelatinosa – mossfjällav
globulifera – alvarfjällav
repleta – strandfjällav
tristicula – miniatyrfjällav

Alectoria – garnlavar
nigricans – upprätt tagellav
ochroleuca – fjälltagellav
sarmentosa – garnlav

Allantoparmelia – fjällblåslavar
alpicola – fjällblåslav

Amandinea – amandineor
coniops – kustamandinea
punctata – liten skivlav

Amygdalaria – mandellavar
consentiens – gropmandellav
elegantior – praktmandellav
panaeola – mandellav
pelobotryon – välvd mandellav

Anaptychia – allélavar
ciliaris – allélav
runcinata – brun franslav

Anisomeridium – toffellavar
biforme – toffellav
carinthiacum – stentoffellav
polypori – trädbaslav

Anzina
carneonivea – anzina

Arctomia – dvärggytterlavar
delicatula – dvärggytterlav
interfixa – rosettlik dvärggytterlav

Arctoparmelia – vinterlavar
centrifuga – vinterlav
incurva – krumlav

Arthonia – fläcklavar
anombrophila – öländsk pricklav
arthonioides – dalmatinerfläck
byssacea – ekpricklav
cinereopruinosa – puderfläck
cinnabarina – cinnoberfläck
didyma – liten rostfläck
dispersa – smalpricklav
helvola – rödprick
incarnata – mörk rödprick
lapidicola – stenpricklav
leucopellaea – kattfotslav
ligniaria – vedpricklav
ligniariella – liten vedpricklav
mediella – barkpricklav
muscigena – allémosslav
patellulata – asppricklav
phaeobaea – kustpricklav
pruinata – matt pricklav
punctiformis – pricklav
radiata – fläcklav
ruana – jaguarfläck
spadicea – glansfläck
vinosa – rostfläck
zwackhii – frostfläck

Arthopyrenia – päronlavar
analepta – nordlig päronlav
stenospora – päronlav
subcerasi – björkpäronlav

Arthothelium – panterfläckar
norvegicum – norsk panterfläck

Arthrorhaphis – citrinellavar
aeruginosa – ärgcitrinell
alpina – slät citrinellav
citrinella – citrinellav
grisea – grå citrinellav
olivaceae – snömärkescitrinell
vacillans – kortsporig citrinellav

Aspicilia – gråstenslavar
aquatica – strandstenslav

caesiocinerea – mörk gråstenslav
calcarea – kalkstenslav
cinerea – gråstenslav
contorta – gyttrad kalkstenslav
leprosescens – fågelkantlav
moenium – murstenslav

Bacidia – lundlavar
absistens – kristall-lundlav
auerswaldii – mörk lundlav
biatorina – grynig lundlav
fraxinea – slät lönnlav
friesiana – fläderlundlav
incompta – savlundlav
laurocerasi – granlundlav
phacodes – liten lundlav
polychroa – brun lundlav
rosella – rosa lundlav
rubella – lönnlav
viridifarinosa – grön lundlav

Bacidina
caligans – skugglundlav
delicata – mjölig lundlav
phacodes – liten lundlav

Bactrospora – sönderfallslavar
brodoi – amerikansk sönderfallslav
corticola – liten sönderfallslav
dryina – stor sönderfallslav

Baeomyces – hattlavar
carneus – köttröd hattlav
placophyllus – loberad hattlav
rufus – hattlav

Bellemerea
alpina – fjällkantlav
cinereorufescens – grå kantlav
diamarta – rostkantlav
sanguinea – blodkantlav
subsorediza – mjölig kantlav

Belonia – belonior
incarnata – mossbelonia
russula – klippbelonia

Biatora – knopplavar
aegrefaciens – kornknopplav
albohyalina – blek knopplav
alborufidula – idreknopplav
chrysantha – mjölig knopplav
cuprea – polarknopplav
efflorescens – smågrynig knopplav
fallax – fjällig knopplav
flavopunctata – videknopplav
helvola – orangebrun knopplav
meiocarpa – risknopplav
ocelliformis – blåsvart knopplav
rufidula – granknopplav
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sphaeroidiza – brokig knopplav
subduplex – mossknopplav
toensbergii – atlantknopplav
vacciniicola – blåbärsknopplav
vernalis – vårknopplav

Biatoridium
monasteriense – klosterlav

Brigantiaea
fuscolutea – guldmosslav

Botryolepraria
lesdainii – bomullsmjöllav

Brodoa – korallblåslavar
atrofusca – svartbrun blåslav
intestiniformis – korallblåslav
oroarctica – högfjällsblåslav

Bryocaulon
divergens – spärrlav

Bryophagus
gloeocapsa – gelémosslav

Bryoria – tagellavar
americana – amerikatagel
bicolor – broktagel
capillaris – grå tagellav
chalybeiformis – klipptagel
fremontii – talltagel
furcellata – nästlav
fuscescens – manlav
implexa – narrtagel
lanestris – sprödtagel
nadvornikiana – violettgrå tagellav
nitidula – glanstagel
simplicior – björktagellav
smithii – stiftbroktagel
subcana – blektagel
tenuis – långt broktagel
tortuosa – olivtalltagel

Buellia – rönnlavar
aethalea – klippskivlav
arborea – vedrönnlav
arnoldii – kviströnnlav
badia – brun klipprönnlav
disciformis – rönnlav
epigaea – jordskivlav
erubescens – liten rönnlav
griseovirens – gråblå rönnlav
ocellata – gul klipprönnlav
pulverulenta – snyltrönnlav
schaereri – småsporig rönnlav
triphragmioides – gul rönnlav
violaceofusca – blyertslav

Byssoloma – trådögon
marginatum – trådöga

subdiscordans – svart trådöga

Calicium – spiklavar
abietinum – vedspik
adaequatum – mörkhövdad spiklav
adspersum – gulpudrad spiklav
corynellum – klippspik
denigratum – blanksvart spiklav
glaucellum – svart spiklav
lenticulare – skuggspiklav
parvum – liten spiklav
pinastri – dvärgspik
quercinum – ekspik
salicinum – kopparspik
trabinellum – gulkantad spiklav
viride – grön spiklav

Caloplaca – orangelavar
ahtii – blyertsgrå orangelav
albolutescens – kritorangelav
alociza – svartfruktig orangelav
ammiospila – kanelorangelav
arenaria – dammorangelav
atroflava – tjockkantad orangelav
biatorina – visingsölav
borealis – nordorangelav
castellana – fjällorangelav
celata – hornorangelav
cerina – vaxorangelav
cerinella – mångsporig kvistorangelav
cerinelloides – kvistorangelav
chalybaea – baltorangelav
chlorina – blyorangelav
chrysodeta – guldorangelav
chrysophthalma – alléorangelav
cirrochroa – gul orangelav
citrina – mjölig orangelav
coronata – kransorangelav
crenularia – stenorangelav
crenulatella – vitaktig orangelav
decipiens – matt orangelav
demissa – brun rosettorangelav
diphyodes – kantorangelav
dolomiticola – dolomitorangelav
epithallina – parasitorangelav
erythrocarpa – blodorangelav
ferruginea – rostorangelav
festivella – mörk rostorangelav
flavescens – kalkorangelav
flavorubescens – asporangelav
flavovirescens – murorangelav
furfuracea – vedorangelav
glomerata – gyttrad orangelav
grimmiae – äggorangelav
herbidella – korallorangelav
holocarpa – liten orangelav
jemtlandica – jämtorangelav

jungermanniae – stor mossorangelav
latispora – bredsporig orangelav
livida – nordlig mossorangelav
lobulata – dvärgpraktlav
lucifuga – skuggorangelav
luteoalba – almorangelav
magni-filii – snyltorangelav
marina – strandorangelav
microthallina – skvalporangelav
nivalis – snöorangelav
oasis – oaslav
obliterans – stuporangelav
obscurella – groporangelav
phaeocarpella – grå vedorangelav
proteus – härjedalslav
saxicola – murlav
scopularis – klipporangelav
scotoplaca – grå orangelav
sibirica – sibirisk orangelav
sinapisperma – mossorangelav
sorocarpa – vide-orangelav
subathallina – liten rostorangelav
suspiciosa – svart asporangelav
tetraspora – fyrsporig orangelav
thallincola – rosettorangelav
tiroliensis – alporangelav
tornoënsis – torne-orangelav
tristiuscula – atlantorangelav
tromsoeënsis – norsk orangelav
ulcerosa – kraterorangelav
variabilis – sydlig kalkorangelav
velana – sydorangelav
verruculifera – grynig orangelav
vitellinula – lodyteorangelav
xanthostigmoidea – stiftorangelav

Candelaria – citronlavar
concolor – citronlav

Candelariella – ägglavar
aurella – liten ägglav
coralliza – kuddägglav
efflorescens – mjölig ägglav
kuusamoënsis – finsk ägglav
lutella – alägglav
placodizans – polarägglav
reflexa – alléägglav
superdistans – parasitägglav
vainioana – kopparägglav
vitellina – ägglav
xanthostigma – grynig ägglav

Carbonea – svartlavar
aggregantula – jämtsvartlav
assimilis – brun svartlav
atronivea – tornesvartlav
intrusa – fjällsvartlav
nivaria – snövit svartlav
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supersparsa – parasitsvartlav
vitellinaria – äggsvartlav
vorticosa – grå svartlav

Catapyrenium – jordlavar
alvarense – alvarjordlav
cinereum – kalkjordlav
daedaleum – stor jordlav
psoromoides – grå jordlav

Catillaria – kollavar
chalybeia – strandkollav
minuta – liten kalkkollav
nigroclavata – svarttoppig kollav
timidula – timidlav

Catinaria – katinarior
atropurpurea – purpurkatinaria
neuschildii – dvärgkatinaria

Catolechia
wahlenbergii – gyllenlav

Cavernularia
hultenii – kavernularia

Celothelium
ischnobelum – snabelsporlav

Cetraria – islandslavar
aculeata – hedlav
ericetorum – smal islandslav
islandica – islandslav
muricata – tuvad hedlav
nigricans – svart islandslav
odontella – dvärghedlav
sepincola – gärdsgårdslav

Cetrariella
delisei – flikad islandslav
fastigiata – sumplav

Cetrelia
olivetorum – jättesköldlav

Chaenotheca – nållavar
brachypoda – gulnål
brunneola – vednål
chlorella – kornig nållav
chrysocephala – grynig nållav
cinerea – blekskaftad nållav
ferruginea – rostfläckig nållav
furfuracea – ärgnål
gracilenta – smalskaftslav
gracillima – brunpudrad nållav
hispidula – parknål
laevigata – nordlig nållav
phaeocephala – brun nållav
sphaerocephala – skuggnål
stemonea – luddnål
subroscida – vitgrynig nållav

trichialis – grå nållav
xyloxena – lövvedsnål

Chaenothecopsis – svartspikar
consociata – parasitsvartspik
debilis – saprofytsvartspik
epithallina – brun svartspik
fennica – blågrå svartspik
haematopus – rödskaftad svartspik
hospitans – kortskaftad svartspik
nana – liten svartspik
nigra – mörk svartspik
pusilla – blekskaftad svartspik
pusiola – svartspik
savonica – vedsvartspik
subparoica – klippsvartspik
vainioana – blågrön svartspik
viridialba – vitskaftad svartspik
viridireagens – algsvartspik

Cheiromycina
flabelliformis – solfjäderlav

Chromatochlamys
muscorum – geléögonlav

Chrysothrix – gulmjölslavar
candelaris – gulmjöl
chlorina – grönt gulmjöl
flavovirens – blekt gulmjöl

Cladonia – bägarlavar, renlavar
acuminata – spetsig bägarlav
amaurocraea – stor pigglav
arbuscula ssp. arbuscula – gulvit renlav
arbuscula ssp. mitis – mild renlav
asahinae – Asahinas bägarlav
bacilliformis – smal bägarlav
bellidiflora – blombägarlav
borealis – nordlig kochenillav
botrytes – stubblav
caespiticia – flikbägarlav
cariosa – rötbägarlav
carneola – vaxgul bägarlav
cenotea – puderlav
cervicornis – hjorthornslav
chlorophaea – brun bägarlav
ciliata – spenslig renlav
coccifera – kochenillav
coniocraea – mjölig trattlav
convoluta – bladbägarlav
cornuta – syl-lav
crispata – taggbägarlav
cyanipes – blåfotslav
decorticata – flagnad bägarlav
deformis – bägarpöslav
digitata – fingerlav
ecmocyna – snöbägarlav
fimbriata – naggbägarlav

floerkeana – pinnlav
foliacea – älghornslav
furcata – rislav
glauca – grå bägarlav
gracilis – stängellav
incrassata – torvbägarlav
luteoalba – gulfjäll
macilenta – mager bägarlav
macroceras – långhornslav
macrophylla – fjällig bägarlav
macrophyllodes – storfjällig bägarlav
maxima – slät syl-lav
merochlorophaea – mörk bägarlav
metacorallifera – korallbägarlav
norvegica – rödfläckig bägarlav
ochrochlora – skuggbägarlav
parasitica – dvärgbägarlav
peziziformis – huvudbägarlav
phyllophora – svartfotslav
pleurota – mjölig kochenillav
pocillum – kalkbägarlav
polycarpoides – mångfruktig bägarlav
polydactyla – grenbägarlav
portentosa – hedrenlav
pyxidata – trattlav
ramulosa – grynig bägarlav
rangiferina – grå renlav
rangiformis – falsk renlav
rei – grov hornbägarlav
scabriuscula – sträv bägarlav
squamosa – fnaslav
stellaris – fönsterlav
strepsilis – kuddbägarlav
stricta – glatt svartfotslav
stygia – svart renlav
subcervicornis – kustbägarlav
subfurcata – mossebägarlav
subrangiformis – alvar-rislav
subulata – hornbägarlav
sulphurina – trasig pöslav
symphycarpia – kalkhedslav
trassii – blågrå svartfotslav
turgida – sväll-lav
uncialis – pigglav
verticillata – kransbägarlav
zopfii – hedpigglav

Claurouxia
chalybeioides – labyrintlav

Cliostomum – dropplavar
corrugatum – gul dropplav
flavidulum – grön dropplav
griffithii – dropplav
leprosum – mjölig dropplav
pallens – frostdropplav
tenerum – klippdropplav
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Collema – gelélavar
auriforme – örongelélav
bachmanianum – kransgelélav
callopismum – navlad gelélav
ceraniscum – fjällgelélav
coccophorum – smågelélav
crispum – krusig gelélav
cristatum – kamgelélav
curtisporum – liten aspgelélav
fasciculare – kuddgelélav
flaccidum – slanklav
fragrans – rosettgelélav
furfuraceum – stiftgelélav
fuscovirens – kalkgelélav
glebulentum – bäckgelélav
limosum – lergelélav
multipartitum – mångflikig gelélav
nigrescens – läderlappslav
occultatum – skorpgelélav
parvum – dvärggelélav
polycarpon – rikfruktig gelélav
subflaccidum – grynig gelélav
subnigrescens – aspgelélav
tenax – seg gelélav
undulatum – vågig gelélav

Collemopsidium
sublitorale – snäckskalslav

Conotrema
populorum – vulkanlav

Cornicularia
normoerica – nordmörelav

Cyphelium – sotlavar
inquinans – sotlav
karelicum – liten sotlav
notarisii – sydlig sotlav
pinicola – fjällsotlav
sessile – parasitsotlav
tigillare – ladlav
trachylioides – grå ladlav

Cystocoleus
ebeneus – sammetslav

Degelia
plumbea – blylav

Dermatocarpon – sipperlavar
bachmannii – Bachmanns sipperlav
luridum – bäcklav
miniatum – sipperlav

Dibaeis
baeomyces – klubblav

Dimelaena
oreina – berglav

Dimerella – vaxlavar
lutea – stor vaxlav
pineti – liten vaxlav

Diploicia
canescens – skorpdagglav

Diploschistes – groplavar
gypsaceus – gipsgroplav
muscorum – mossgroplav
scruposus – groplav

Diplotomma
alboatrum – vitskivlav
lutosum – liten kalkskivlav
pharcidium – urnskivlav
venustum – kalkskivlav

Dirina
massiliensis – dirina

Eiglera
flavida – eiglera

Elixia
flexella – vedstjärna

Endocarpon – kalklavar
adscendens – kalklav
adsurgens – finsk kalklav
leptolepideum – uppsalakalklav
psorodeum – serpentinkalklav
pulvinatum – fjällkalklav
pusillum – liten kalklav

Enterographa – zonlavar
crassa – barkzonlav
hutchinsiae – klippzonlav
zonata – zonlav

Eopyrenula – blanklavar
leucoplaca – blanklav
septemseptata – stor blanklav

Ephebe – trådlavar
hispidula – grov trådlav
lanata – trådlav
multispora – liten trådlav
perspinulosa – späd trådlav

Epilichen
glauconigellus – grå hattlavssnyltare
scabrosus – gul hattlavssnyltare

Erioderma
pedicellatum – värmlandslav

Euopsis – granatlavar
granatina – vitprickig granatlav
pulvinata – mörk granatlav

Evernia – ringlavar
divaricata – ringlav

illyrica – grå ringlav
mesomorpha – grenlav
prunastri – slånlav

Fellhanera – kvistlavar
bouteillei – kvistlav
margaritella – vit levermosslav
subtilis – slät kvistlav
viridisorediata – grön kvistlav

Fellhaneropsis
myrtillicola – gropkvistlav
vezdae – stiftkvistlav

Flavocetraria
cucullata – strutlav
nivalis – snölav

Flavoparmelia – getlavar
caperata – getlav

Fulgensia – svavellavar
bracteata – fjällig svavellav
fulgens – svavellav
schistidii – öländsk svavellav

Fuscidea – klipplavar
arboricola – trädklipplav
cyathoides – klipplav
gothoburgensis – fläckklipplav
praeruptorum – mjölklipplav
pusilla – dvärgklipplav

Fuscopannaria – brungytterlavar
ahlneri – grangytterlav
confusa – forsgytterlav
leucophaea – fjällig gytterlav
mediterranea – olivbrun gytterlav
praetermissa – kalkgytterlav
sampaiana – kastanjegytterlav

Graphis – skriftlavar
scripta – skriftlav

Gyalecta – kraterlavar
derivata – storsporig kraterlav
erythrozona – brunröd kraterlav
flotowii – blek kraterlav
foveolaris – fjällgroplav
friesii – skuggkraterlav
geoica – jordkraterlav
jenensis – kraterlav
kukriensis – jämtkraterlav
peziza – stor kraterlav
subclausa – liten kraterlav
truncigena – mörk kraterlav
ulmi – almlav

Gyalidea – gyalideor
diaphana – vattengyalidea
fritzei – storfruktig bäckgyalidea
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polyspora – mångsporig gyalidea
praetermissa – dvärggyalidea
rivularis – småfruktig bäckgyalidea
roseola – rosengyalidea
scutellaris – mossgyalidea

Gyalideopsis – pensellavar
anastomosans – pensellav
piceicola – granpensellav

Haematomma – blodplättslavar
ochroleucum – blodplättslav

Heppia – heppior
adglutinata – rosettheppia
lutosa – heppia

Heterodermia – elfenbenslavar
speciosa – elfenbenslav

Hyperphyscia
adglutinata – dvärgrosettlav

Hypocenomyce – flarnlavar
anthracophila – kolflarnlav
caradocensis – knölig flarnlav
castaneocinerea – mörk kolflarnlav
friesii – tunn flarnlav
scalaris – flarnlav

Hypogymnia – blåslavar
austerodes – mörk blåslav
bitteri – knottrig blåslav
farinacea – grynig blåslav
physodes – blåslav
tubulosa – pukstockslav
vittata – skuggblåslav

Hypotrachyna – örlavar
revoluta – örlav

Icmadophila
ericetorum – vitmosslav

Imshaugia
aleurites – klilav

Ionaspis
lacustris – sjökantlav

Japewia – japewior
subaurifera – guldjapewia
tornoënsis – rödbrun japewia

Lasallia – tuschlavar
pustulata – tuschlav

Lecanactis
abietina – gammelgranslav
dilleniana – skuggklipplav
latebrarum – klippkaka

Lecania – lekanior
cyrtella – lekania

cyrtellina – blek lekania
dubitans – liten bönlekania
fuscella – asplekania
hyalina – eklav
koerberiana – stor bönlekania

Lecanographa
abscondita – lodytsklotter
amylacea – gammelekslav
lyncea – daggklotterlav

Lecanora – kantlavar
actophila – strandkantlav
albella – pudrad kantlav
albellula – tallkantlav
albescens – vit kantlav
allophana – veckkantlav
argentata – brun kantlav
carpinea – al-lav
cavicola – grottkantlav
chlarotera – lövträdskantlav
circumborealis – nordlig kantlav
confusa – sydlig halmlav
conizaeoides – stadskantlav
crenulata – veckad kalkkantlav
dispersa – murkantlav
epanora – svavelgul kantlav
epibryon – brun mosskantlav
expallens – mjölkantlav
fuscescens – björkkantlav
glabrata – bokkantlav
helicopis – saltkantlav
impudens – allékantlav
intricata – sprickkantlav
leucococca – skifferkantlav
orae-frigidae – bryggkantlav
persimilis – blygrå kantlav
polytropa – blekgul kantlav
populicola – aspkantlav
pulicaris – grenkantlav
reagens – gul kraterkantlav
retracta – jämtkantlav
rupicola – grådaggig kantlav
scanica – vedkantlav
sublivescens – blå halmlav
symmicta – halmlav
varia – gärdsgårdskantlav

Lecidea – skivlavar
albofuscescens – glansskivlav
botryosa – vedskivlav
diapensiae – fjällgrönelav
erythrophaea – aspskivlav
fuscoatra – rutlav
lapicida v. lapicida – molav
lapicida v. pantherina – grå skivlav
leprarioides – vitgrynig skivlav
lithophila – rostskivlav

nylanderi – grågrynig skivlav
plebeja – granskivlav
pullata – svartringad skivlav
roseotincta – ros-skivlav
silacea – ockraröd skivlav
turgidula – tallskivlav

Lecidella – lecidellor
carpathica – sten-lecidella
elaeochroma – asplav
euphorea – vit asplav
laureri – frostig asplav
stigmatea – mur-lecidella
wulfenii – moss-lecidella

Lecidoma
demissum – jordfjällav

Lempholemma – svartlingar
polyanthes – moss-svartling

Lepraria – mjöllavar
borealis – ljus rosettmjöllav
cacuminum – storkornig mjöllav
caesioalba – mörk rosettmjöllav
crassissima – lodmjöllav
diffusa – mångformig mjöllav
eburnea – benmjöllav
elobata – stenmjöllav
flavescens – ljusgul mjöllav
incana – blågrå mjöllav
jackii – ärgmjöllav
lobificans – lucker mjöllav
membranacea – mjöllav
neglecta – klippmjöllav
rigidula – nålmjöllav
umbricola – skuggmjöllav
vouauxii – loberad mjöllav

Leprocaulon
microscopicum – buskmjöllav

Leptochidium
albociliatum – glashårslav

Leptogium – skinnlavar
aquale – bäckskinnlav 
biatorinum – kalkskinnlav
byssinum – lerskinnlav
cyanescens – gråblå skinnlav
diffractum – skorpskinnlav
gelatinosum – flikig skinnlav
imbricatum – fjällskinnlav
intermedium – kuddskinnlav
lichenoides – traslav
magnussonii – kustskinnlav
palmatum – strutskinnlav
plicatile – smal skinnlav
rivulare – strandskinnlav
saturninum – skinnlav
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schraderi – skrynklig skinnlav
subtile – dvärgskinnlav
tenuissimum – späd skinnlav
teretiusculum – dvärgtufs
tetrasporum – mo-traslav

Leptorhaphis – näverprickar
atomaria – aspnäverprick
epidermidis – näverprick

Letharia – varglavar
vulpina – varglav

Lichenomphalia – bålnavlingar
alpina – kantarellnavling
grisella – dysternavling
hudsoniana – bålnavling
umbellifera – vecknavling

Lichina – tånglavar
confinis – tånglav

Lichinodium
sirosiphoideum – kuddlav

Lobaria – lunglavar
amplissima – jättelav
hallii – hårig skrovellav
linita – rundflikig lunglav
pulmonaria – lunglav
scrobiculata – skrovellav
virens – örtlav

Lobothallia
melanaspis – strålflikig kantlav
radiosa – rundellav

Lopadium – kornlavar
coralloideum – korallkornlav
disciforme – barkkornlav
pezizoideum – kornlav

Loxospora
elatina – barkvindlav

Maronea
constans – falsk kantlav

Massalongia
carnosa – fliklav

Megalaria – ädellavar
grossa – ädellav
laureri – liten ädellav
pulverea – pulver-ädellav

Megaspora
verrucosa – falsk porlav

Melanelia – sköldlavar
agnata – ögonsköldlav
commixta – stor häll-lav
disjuncta – brunsvart sköldlav

elegantula – elegant sköldlav
exasperata – vårtig sköldlav
exasperatula – klubbsköldlav
fuliginosa – glänsande sköldlav
hepatizon – häll-lav
infumata – nordlig sköldlav
laciniatula – flikig sköldlav
olivacea – snömärkeslav
panniformis – finflikig sköldlav
septentrionalis – liten snömärkeslav
sorediata – grynig sköldlav
stygia – svart sköldlav
subargentifera – ljuskantad sköldlav
subaurifera – gulpudrad sköldlav
tominii – tornesköldlav

Melaspilea
granitophila – falsk pricklav

Menegazzia – hål-lavar
subsimilis – atlantisk hål-lav
terebrata – hål-lav

Micarea – dynlavar
adnata – vaxdynlav
anterior – blekskaftad dynlav
assimilata – ljus prickdynlav
bauschiana – ljus stendynlav
botryoides – stiftdynlav
cinerea – grå dynlav
contexta – dvärgdynlav
denigrata – svart dynlav
elachista – vårtig dynlav
erratica – grusdynlav
eximia – liten ved-dynlav
globulosella – trädbasdynlav
hedlundii – luddig stiftdynlav
incrassata – mörk prickdynlav
inquinans – parasitdynlav
lapillicola – liten grusdynlav
leprosula – blågrå mossdynlav
lignaria – ved-dynlav
lithinella – klippdynlav
lutulata – skuggdynlav
marginata – svart bäckdynlav
melaena – stubbdynlav
melaeniza – prickig veddynlav
misella – vedstiftdynlav
myriocarpa – rotvältedynlav
nigella – kvastdynlav
nitschkeana – kvistdynlav
osloënsis – norsk dynlav
peliocarpa – kantdynlav
prasina – dynlav
rhabdogena – slät veddynlav
submilliaria – grynig dynlav
subnigrata – mörk klippdynlav
sylvicola – stendynlav

tuberculata – liten stendynlav
turfosa – mossdynlav
vulpinaris – bäckdynlav

Microcalicium – ärgspikar
ahlneri – kortskaftad ärgspik
arenarium – långskaftad ärgspik
disseminatum – ärgspik

Miriquidica – svedskivlavar
atrofulva – rostig svedskivlav
complanata – strandsvedskivlav
deusta – svedskivlav
garovaglii – glänsande svedskivlav
plumbeoatra – blysvedskivlav

Moelleropsis – blågryn
humida – småfruktigt blågryn
nebulosa – blågryn

Muhria
urceolata – muhria

Multiclavula – lavklubbor
corynoides – grenig lavklubba
mucida – ved-lavklubba
vernalis – enkel lavklubba

Mycobilimbia
carneoalbida – knopplav
epixanthoides – gröngul knopplav
hypnorum – brun knopplav
lurida – brunfjällig skivlav
pilularis – stor knopplav
tetramera – svartbrun knopplav

Mycoblastus – blodlavar
affinis – tvåsporig blodlav
alpinus – nordlig blodlav
fucatus – grynig blodlav
sanguinarius – blodlav

Mycocalicium
subtile – småspik

Mycoporum
antecellens – storsporig päronlav

Neofuscelia – salpetersköldlavar
loxodes – knölig sköldlav
pulla – mörkbrun sköldlav
verruculifera – stiftsköldlav

Nephroma – njurlavar
arcticum – norrlandslav
bellum – stuplav
expallidum – grön njurlav
isidiosum – stiftnjurlav
laevigatum – västlig njurlav
parile – bårdlav
resupinatum – luddlav
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Normandina – mussellavar
acroglypta – skorpmussellav
pulchella – mussellav

Ochrolechia – örnlavar
alboflavescens – halmgul örnlav
androgyna – grynig örnlav
arborea – slät örnlav
frigida – nordlig örnlav
grimmiae – kuddmossörnlav
inaequatula – fjällörnlav
juvenalis – kvistörnlav
microstictoides – tunn örnlav
pallescens – blek örnlav
parella – mångfruktig örnlav
sordidogrisea – askörnlav
subviridis – grovkornig örnlav
szatalaënsis – sälgörnlav
tartarea – örnlav
turneri – Turners örnlav
upsaliensis – uppsalalav

Opegrapha – klotterlavar
atra – svart klotterlav
calcarea – kalkklotterlav
cesareensis – skånsk klotterlav
culmigena – växtklotterlav
dolomitica – dolomitklotterlav
glaucomaria – kantlavsklotter
gyrocarpa – skuggklotterlav
mougeotii – sydligt kalkklotter
niveoatra – prickig mellanklotterlav
ochrocheila – orangepudrad klotterlav
peltigerae – filtlavsklotter
physciaria – vägglavsklotter
pulvinata – sipperlavsklotter
rufescens – rödbrun klotterlav
rupestris – vårtlavsklotter
sorediifera – mjölig klotterlav
suecica – svensk klotterlav
varia – klotterlav
vermicellifera – stiftklotterlav
viridis – olivklotterlav
vulgata – mellanklotterlav
zwackhii – blemlavsklotter

Ophioparma – vindlavar
lapponica – lappvindlav
ventosa – vindlav

Orphniospora
moriopsis – svart rutlav

Pachyascus
lapponicus – sotmosslav

Pachyphiale – kronlavar
carneola – ädelkronlav
fagicola – kronlav
ophiospora – forskronlav

Pannaria – gytterlavar
conoplea – grynlav
hookeri – fjällgytterlav
rubiginosa – västlig gytterlav

Parmelia – färglavar
ernstiae – daggfärglav
fraudans – gulaktig färglav
omphalodes – letlav
saxatilis – färglav
submontana – kupig skrynkellav
sulcata – skrynkellav

Parmeliella – blylavar
parvula – dvärgblylav
triptophylla – korallblylav

Parmelina – silverlavar
pastillifera – västlig silverlav
tiliacea – silverlav

Parmeliopsis – stocklavar
ambigua – stocklav
hyperopta – vedlav

Peltigera – filtlavar
aphthosa – torsklav
canina – filtlav
collina – grynig filtlav
degenii – tunn trevarlav
didactyla – styverlav
elisabethae – nordlig filtlav
horizontalis – sköldfiltlav
hymenina – sydlig filtlav
kristinssonii – fjällfiltlav
lepidophora – kornig filtlav
leucophlebia – ådrig torsklav
malacea – matt filtlav
membranacea – tunn filtlav
monticola – bergfiltlav
neckeri – styv filtlav
neopolydactyla – nordlig trevarlav
polydactyla – trevarlav
ponojensis – grå filtlav
praetextata – fjällig filtlav
retifoveata – uppländsk filtlav
rufescens – krusig filtlav
scabrosa – sträv filtlav
scabrosella – sipperfiltlav
venosa – åderlav

Peltula
euploca – peltula

Pertusaria – porlavar
albescens – mjölig porlav
amara – bitterlav
aspergilla – grynig stenporlav
borealis – välvd nordporlav
bryontha – mossporlav

carneopallida – stjärnporlav
coccodes – hagelporlav
corallina – stiftlav
coronata – grågrön hagelporlav
dactylina – fingerlik porlav
flavida – gul porlav
flavocorallina – gul stiftlav
geminipara – raggmosslav
hemisphaerica – snöbollslav
hymenea – kraterporlav
lactea – vit porlav
leioplaca – tunn porlav
multipuncta – violettgrå porlav
pertusa – porlav
pupillaris – platt nordporlav
tornensis – torneporlav
velata – bokporlav

Petractis – stjärnfruktlavar
clausa – stor stjärnfruktlav
hypoleuca – liten stjärnfruktlav

Phaeocalicium – kvistspikar
betulinum – näverkvistspik
boreale – norrlandskvistspik
flabelliforme – platt kvistspik
interruptum – klockspik
populneum – kvistspik
praecedens – stor kvistspik
tremulicola – aspkvistspik

Phaeophyscia – kranslavar
ciliata – aspkranslav
constipata – kalkkranslav
endococcina – klippkranslav
endophoenicea – skuggkranslav
kairamoi – raggkranslav
nigricans – dvärgkranslav
orbicularis – kranslav
sciastra – mörk kranslav

Phaeorrhiza
nimbosa – mosskrimmerlav

Phlyctis – blemlavar
agelaea – rikfruktig blemlav
argena – blemlav

Phylliscum
demangeonii – navelskorplav

Physcia – rosettlavar
adscendens – hjälmrosettlav
aipolia – rosettlav
caesia – stoftlav
dubia – mångformig rosettlav
leptalea – fransrosettlav
magnussonii – pudrad rosettlav
phaea – rikfruktig rosettlav
stellaris – stjärnlav
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tenella – finlav

Physconia – dagglavar
detersa – nordlig dagglav
distorta – dagglav
enteroxantha – gulkantad dagglav
grisea – grynig dagglav
muscigena – mossdagglav
perisidiosa – fjällig dagglav

Pilophorus – kolvlavar
cereolus – grynig kolvlav
dovrensis – dvärgkolvlav
robustus – stor kolvlav
strumaticus – västlig kolvlav

Placidium
lachneum – brun jordlav

Placopsis – knöllavar
gelida – knöllav
lambii – blank knöllav

Placynthiella – torvlavar
dasaea – rundgrynig torvlav
hyporhoda – svartfruktig torvlav
icmalea – koralltorvlav
oligotropha – storkornig torvlav
uliginosa – torvskivlav

Placynthium – bläcklavar
asperellum – smallobig bläcklav
dolichoterum – silikatbläcklav
flabellosum – strandbläcklav
garovaglii – daggbläcklav
nigrum – bläcklav
pannariellum – fårad bläcklav
rosulans – rosettbläcklav
stenophyllum – trådbläcklav
subradiatum – ringbläcklav
tantaleum – blågrön bläcklav

Platismatia – näverlavar
glauca – näverlav
norvegica – norsk näverlav

Pleopsidium – gulspricklavar
chlorophanum – gulspricklav
flavum – nordlig gulspricklav

Pleurosticta – kyrkogårdslavar
acetabulum – kyrkogårdslav

Poeltinula
interjecta – falsk klotterlav

Polychidium
muscicola – korallkuddlav

Polysporina – honlavar
lapponica – brun honlav
simplex – honlav
urceolata – kalkhonlav

Porina – porinor
lectissima – rosenporina
leptalea – dvärgporina
mammillosa – jordporina

Porpidia – blocklavar
crustulata – liten blocklav
hydrophila – strandblocklav
macrocarpa – blocklav
melinodes – rostblocklav
speirea – vit blocklav
superba – välvd blocklav

Protoblastenia – guldskivlavar
calva – brun guldskivlav
cyclospora – röd guldskivlav
incrustans – småfruktig guldskivlav
rupestris – guldskivlav
siebenhaariana – storfruktig 

guldskivlav
terricola – jord-guldskivlav

Protopannaria
pezizoides – gytterlav

Protoparmelia
badia – kastanjebrun kantlav
oleagina – ladkantlav

Protoparmeliopsis
achariana – kustlav
macrocyclos – stor kvartslav
muralis – kvartslav

Protothelenella – ögonlavar
corrosa – klippögonlav
croceae – parasitögonlav
leucothelia – klotögonlav
petri – mossögonlav
sphinctrinoidella – liten ögonlav
sphinctrinoides – ögonlav

Pseudephebe – stentagel
minuscula – fransigt stentagel
pubescens – stentagel

Pseudevernia – gäl-lavar
furfuracea – gäl-lav

Pseudosagedia – svartporinor
aenea – barkporina
borreri – skånsk porina
byssophila – grön kalkporina
chlorotica – skuggvårtlav
globulans – rund skuggporina
grandis – stor porina
guentheri – långsporig porina
interjungens – västlig porina
linearis – blek kalkporina

Psilolechia – skugglavar
clavulifera – skugglav

leprosa – kopparskugglav
lucida – citrongul skivlav

Psora – tegellavar
decipiens – tegellav
globifera – klot-tegellav
rubiformis – nordlig tegellav
testacea – falsk guldskivlav
vallesiaca – öländsk tegellav

Psoroma – skållavar
hypnorum – skållav
tenue – kastanjebrun skållav

Psorula
rufonigra – snäcklav

Punctelia – punktsköldlavar
reddenda – skånsk sköldlav
subrudecta – punktsköldlav

Pycnora – staketflarnlavar
leucococca – vit flarnlav
praestabilis – staketflarnlav
sorophora – mjölig flarnlav
xanthococca – tallflarnlav

Pycnothelia
papillaria – papill-lav

Pyrenula – barkvårtlavar
coryli – hasselvårtlav
laevigata – barkvårtlav
nitida – bokvårtlav
nitidella – askvårtlav
occidentalis – atlantisk vårtlav

Pyrrhospora – flamlavar
cinnabarina – cinnoberflamlav
elabens – vedflamlav
quernea – ekflamlav
rubiginans – klippflamlav

Racodium
rupestre – svartludd

Ramalina – brosklavar
baltica – hjälmbrosklav
calicaris – rännformig brosklav
capitata – knölbrosklav
cuspidata – västlig brosklav
dilacerata – späd brosklav
elegans – elegant brosklav
farinacea – mjölig brosklav
fastigiata – rosettbrosklav
fraxinea – brosklav
obtusata – trubbig brosklav
pollinaria – spatelbrosklav
polymorpha – fågeltoppsbrosklav
roesleri – finflikig brosklav
siliquosa – strandbrosklav
sinensis – småflikig brosklav
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subfarinacea – smalgrenig brosklav
thrausta – trådbrosklav

Ramonia – småstjärnor
chrysophaea – större småstjärna
interjecta – mellansmåstjärna
luteola – mindre småstjärna

Rhexophiale
rhexoblephara – stor svartstjärna

Rhizocarpon – kartlavar
alpicola – fjällkartlav
badioatrum – brun kartlav
disporum – åkerkartlav
geminatum – grå kartlav
geographicum – kartlav
lecanorinum – kragkartlav
leptolepis – falsk skivlav
obscuratum – mörk kartlav
oederi – rostkartlav
richardii – strandkartlav
umbilicatum – kalkkartlav

Rhizoplaca – navelkantlavar
chrysoleuca – röd navelkantlav
melanophthalma – navelkantlav
subdiscrepans – gul navelkantlav

Rimularia – rimularior
gibbosa – skuggrimularia
insularis – parasitskivlav

Rinodina – krimmerlavar
colobina – allékrimmerlav
confragosa – lodkrimmerlav
degeliana – gammelsälgslav
efflorescens – brunmjölskrimmerlav
endophragmia – forskrimmerlav
exigua – grå krimmerlav
gennarii – kustkrimmerlav
immersa – gropkrimmerlav
milvina – krimmerlav
mniaraea – fjällkrimmerlav
parasitica – parasitkrimmerlav
pityrea – falsk allékrimmerlav
polyspora – mångsporig krimmerlav
pyrina – kvistkrimmerlav
septentrionalis – nordkrimmerlav
sophodes – mörk krimmerlav
turfacea v. cinereovirens – 

norrlandskrimmerlav
turfacea v. turfacea – 

torvkrimmerlav

Ropalospora – svanslavar
atroumbrina – brun klippsvanslav
lugubris – klippsvanslav
viridis – barksvanslav

Sagiolechia – svartstjärnor
protuberans – liten svartstjärna

Santessoniella
arctophila – fjällblylav

Sarcogyne – skifferlavar
clavus – stor skifferlav
distinguenda – klotsporig skifferlav
privigna – skifferlav
regularis – kalkskifferlav

Sarcopyrenia
gibba – midjelav

Sarcosagium
campestre – klotfruktslav

Schadonia
fecunda – flersporig kornlav

Schaereria – cylinderlavar
cinereorufa – vanlig cylinderlav
corticola – barkcylinderlav
fuscocinerea – mörk skivlav
parasemella – moss-cylinderlav

Schismatomma – skärelavar
decolorans – grå skärelav
graphidioides – skrift-skärelav
pericleum – rosa skärelav
umbrinum – brun skärelav

Sclerophora – blekspikar
amabilis – sydlig blekspik
coniophaea – rödbrun blekspik
farinacea – brunskaftad blekspik
pallida – gulvit blekspik
peronella – liten blekspik

Scoliciosporum – trädgrönelavar
chlorococcum – trädgrönelav
curvatum – barrgrönelav
pruinosum – frostig trädgrönelav
sarothamni – spiral-trädgrönelav
umbrinum – klippgrönelav

Siphula
ceratites – vitfinger

Solorina – säcklavar
bispora – tvåsporig säcklav
crocea – saffranslav
octospora – åttasporig säcklav
saccata – säcklav
spongiosa – smalkantad säcklav

Sphaerophorus – sprödlavar
fragilis – sprödlav
globosus – korall-lav

Sphinctrina – parasitspikar
anglica – ladparasitspik
leucopoda – liten parasitspik

turbinata – kortskaftad parasitspik

Spilonema
paradoxum – storfruktig smaltrådslav
revertens – smaltrådslav

Sporastatia – mångsporslavar
polyspora – grå mångsporslav
testudinea – brun mångsporslav

Squamarina – placodlavar
cartilaginea – tjock kantlav
degelii – Degelius placodlav
gypsacea – alvar-placodlav
lentigera – vitpudrad kantlav
magnussonii – Magnussons 

placodlav
pachylepidea – dvärg-placodlav

Staurothele
areolata – grynig vårtlav
fissa – brun vårtlav

Steinia
geophana – ruderatlav

Stenocybe
pullatula – alspik

Stereocaulon – påskrislavar
alpinum – fjällpåskrislav
arcticum – arktisk påskrislav
botryosum – druvpåskrislav
capitellatum – huvudpåskrislav
condensatum – vårtig påskrislav
coniophyllum – forspåskrislav
cumulatum – knaggpåskrislav
dactylophyllum – korallpåskrislav
delisei – bohuspåskrislav
depressum – plattad påskrislav
evolutum – utbredd påskrislav
farinaceum – tornepåskrislav
glareosum – sandpåskrislav
grande – stor påskrislav
incrustatum – grynig påskrislav
leucophaeopsis – ljusbrun påskrislav
nanodes – dvärgpåskrislav
paschale – påskrislav
pileatum – stiftlik påskrislav
rivulorum – bäckpåskrislav
saxatile – klipp-påskrislav
spathuliferum – spatelpåskrislav
subcoralloides – fingerpåskrislav
symphycheilum – liten påskrislav
tennesseense – indianpåskrislav
tomentosum – luddig påskrislav
tornense – slät påskrislav
vesuvianum – spretig påskrislav

Sticta – ärrlavar
fuliginosa – stiftärrlav
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limbata – grynig ärrlav
sylvatica – ärrlav

Strangospora – pyttelavar
deplanata – enpyttelav
microhaema – röd pyttelav
moriformis – vedpyttelav
ochrophora – kanelpyttelav
pinicola – barkpyttelav
tiroliensis – jordpyttelav
torvula – stenpyttelav

Strigula – strigulor
jamesii – strigula
stigmatella – storsporig strigula

Synalissa – synalissor
symphorea – synalissa

Tephromela
atra – svart kantlav

Thamnolia – masklavar
vermicularis – masklav

Thelomma
ocellatum – thelomma

Thelopsis – pysslinglavar
flaveola – gul pysslinglav
melathelia – mosspysslinglav
rubella – röd pysslinglav

Thelotrema – havstulpanlavar
lepadinum – havstulpanlav
suecicum – liten havstulpanlav

Thermutis
velutina – tovlav

Tholurna
dissimilis – urnlav

Thrombium
epigaeum – geléjordlav

Thyrea
confusa – navelgelélav

Tomasellia
gelatinosa – hassellav

Toninia – knagglavar
alutacea – rosettknagglav
aromatica – stor skorpknagglav
athallina – sydknagglav
candida – vit knagglav
nordlandica – nordknagglav
opuntioides – jämtknagglav
physaroides – grön knagglav
plumbina – blylavsknagg
rosulata – grå fjällknagglav
sedifolia – knagglav
squalescens – fjällknagglav

squalida – skorpknagglav
subfuscae – kantlavsknagg
subnitida – glansknagglav
tumidula – gotlandsknagglav
verrucarioides – liten skorpknagg-

lav

Trapelia – trapelior
coarctata – stjärntrapelia
corticola – barktrapelia
involuta – loberad trapelia
obtegens – mörk trapelia
placodioides – mjölig trapelia

Trapeliopsis – knotterlavar
aeneofusca – skånsk knotterlav
flexuosa – vedknotterlav
gelatinosa – skinnknotterlav
glaucolepidea – skuggknotterlav
granulosa – knotterlav
pseudogranulosa – rödfläckig 

knotterlav
wallrothii – västlig knotterlav
viridescens – svartfruktig knotterlav

Tremolecia – rutskivlavar
atrata – rutskivlav

Tuckermanopsis
chlorophylla – brämlav

Umbilicaria – navellavar
aprina – pudrad navellav
arctica – rynkig navellav
cinereorufescens – gråröd navellav
crustulosa – knappnavellav
cylindrica – strållav
decussata – ås-navellav
dendrophora – malmnavellav
deusta – svedlav
grisea – naken ragglav
havaasii – sotnavellav
hirsuta – ragglav
hyperborea – nordlig navellav
leiocarpa – spricknavellav
lyngei – Lynges navellav
nylanderiana – kullrig navellav
polyphylla – glatt navellav
polyrrhiza – bronsnavellav
proboscidea – snabellav
rigida – kol-lav
spodochroa – kustnavellav
subglabra – dalanavellav
torrefacta – siktlav
vellea – grå navellav
virginis – jungfrulav

Usnea – skägglavar
barbata – gropig skägglav
ceratina – knölig skägglav

chaetophora – grenskägglav
diplotypus – klippskägglav
filipendula – skägglav
florida – blomskägglav
glabrata – dvärgskägglav
glabrescens – spretig skägglav
hirta – luddig skägglav
lapponica – grynig skägglav
longissima – långskägg
subfloridana – kort skägglav
wasmuthii – sprickskägglav

Varicellaria
rhodocarpa – örnporlav 

Verrucaria – vårtlavar
halophila – småsporig vårtlav
maura – saltlav
mucosa – grön vårtlav
muralis – murvårtlav
nigrescens – brunsvart vårtlav

Vezdaea – metallavar
aestivalis – mossmetallav
leprosa – västlig metallav
rheocarpa – taggmetallav

Vulpicida – enlavar
juniperinus – enlav
pinastri – granlav
tubulosus – trind enlav

Xanthoparmelia – kaklavar
conspersa – kaklav
mougeotii – dvärgkaklav
somloënsis – smalflikig kaklav
tinctina – kustkaklav

Xanthoria – vägglavar
borealis – nordlig vägglav
calcicola – kalkvägglav
candelaria – ljuslav
elegans – praktlav
fallax – fjällig vägglav
fulva – grov ljuslav
parietina – vägglav
poeltii – allévägglav
polycarpa – mångfruktig vägglav
sorediata – grynig praktlav

Xylographa – xylografor
minutula – liten xylografa
opegraphella – drivvedsxylografa
parallela – mörkfruktig xylografa
trunciseda – ljusfruktig xylografa
vitiligo – mjölig xylografa

Zahlbrucknerella
calcarea – falsk trådlav
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Svenska namn – vetenskapliga namn
algsvartspik – Chaenothecopsis viridireagens
al-lav – Lecanora carpinea
allékantlav – Lecanora impudens
allékrimmerlav – Rinodina colobina
allélav – Anaptychia ciliaris
allélavar – Anaptychia 
allémosslav – Arthonia muscigena
alléorangelav – Caloplaca chrysophthalma
allévägglav – Xanthoria poeltii
alléägglav – Candelariella reflexa
almlav – Gyalecta ulmi
almorangelav – Caloplaca luteoalba
alporangelav – Caloplaca tiroliensis
alspik – Stenocybe pullatula
alvarfjällav – Agonimia globulifera
alvarjordlav – Catapyrenium alvarense
alvar-placodlav – Squamarina gypsacea
alvar-rislav – Cladonia subrangiformis
alägglav – Candelariella lutella
amandineor – Amandinea
amerikansk sönderfallslav – Bactrospora brodoi
amerikatagel – Bryoria americana
anzina – Anzina carneonivea
arktisk påskrislav – Stereocaulon arcticum
Asahinas bägarlav – Cladonia asahinae
askvårtlav – Pyrenula nitidella
askörnlav – Ochrolechia sordidogrisea
aspgelélav – Collema subnigrescens
aspkantlav – Lecanora populicola
aspkranslav – Phaeophyscia ciliata
aspkvistspik – Phaeocalicium tremulicola
asplav – Lecidella elaeochroma
asplekania – Lecania fuscella
aspnäverprick – Leptorhaphis atomaria
asporangelav – Caloplaca flavorubescens
asppricklav – Arthonia patellulata
aspskivlav – Lecidea erythrophaea
atlantisk hål-lav Menegazzia subsimilis
atlantisk vårtlav – Pyrenula occidentalis
atlantknopplav – Biatora toensbergii
atlantorangelav – Caloplaca tristiuscula
atlantspricklav – Acarospora molybdina

Bachmanns sipperlav – Dermatocarpon bachmannii
baltorangelav – Caloplaca chalybaea
barkcylinderlav – Schaereria corticola
barkkornlav – Lopadium disciforme
barkkryptolav – Absconditella pauxilla
barkporina – Pseudosagedia aenea
barkpricklav – Arthonia mediella
barkpyttelav – Strangospora pinicola
barksvanslav – Ropalospora viridis
barktrapelia – Trapelia corticola
barkvindlav – Loxospora elatina
barkvårtlav – Pyrenula laevigata
barkvårtlavar – Pyrenula

barkzonlav – Enterographa crassa
barrgrönelav – Scoliciosporum curvatum 
belonior – Belonia
benmjöllav – Lepraria eburnea
bergfiltlav – Peltigera monticola 
berglav – Dimelaena oreina
bitterlav – Pertusaria amara
björkkantlav – Lecanora fuscescens
björkpäronlav – Arthopyrenia subcerasi
björktagellav – Bryoria simplicior
bladbägarlav – Cladonia convoluta
blank knöllav – Placopsis lambii
blanklav – Eopyrenula leucoplaca
blanklavar – Eopyrenula
blanksvart spiklav – Calicium denigratum
blek kalkporina – Pseudosagedia linearis
blek knopplav – Biatora albohyalina
blek kraterlav – Gyalecta flotowii
blek kryptolav – Absconditella delutula
blek lekania – Lecania cyrtellina
blek örnlav – Ochrolechia pallescens
blekgul kantlav – Lecanora polytropa
blekskaftad dynlav – Micarea anterior
blekskaftad nållav – Chaenotheca cinerea
blekskaftad svartspik – Chaenothecopsis pusilla
blekspikar – Sclerophora
blekt gulmjöl – Chrysothrix flavovirens
blektagel – Bryoria subcana
blemlav – Phlyctis argena
blemlavar – Phlyctis
blemlavsklotter – Opegrapha zwackhii
blocklav – Porpidia macrocarpa
blocklavar – Porpidia
blodkantlav – Bellemerea sanguinea
blodlav – Mycoblastus sanguinarius
blodlavar – Mycoblastus
blodorangelav – Caloplaca erythrocarpa
blodplättslav – Haematomma ochroleucum
blodplättslavar – Haematomma
blombägarlav – Cladonia bellidiflora
blomskägglav – Usnea florida
blyertsgrå orangelav – Caloplaca ahtii 
blyertslav – Buellia violaceofusca
blygrå kantlav – Lecanora persimilis
blylav – Degelia plumbea
blylavar – Parmeliella
blylavsknagg – Toninia plumbina
blyorangelav – Caloplaca chlorina
blysvedskivlav – Miriquidica plumbeoatra
blå halmlav – Lecanora sublivescens
blåbärsknopplav – Biatora vacciniicola
blåfotslav – Cladonia cyanipes
blågryn – Moelleropsis
blågryn – Moelleropsis nebulosa
blågrå mjöllav – Lepraria incana
blågrå mossdynlav – Micarea leprosula
blågrå svartfotslav – Cladonia trassii
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blågrå svartspik – Chaenothecopsis fennica
blågrön bläcklav – Placynthium tantaleum
blågrön svartspik – Chaenothecopsis vainioana
blåslav – Hypogymnia physodes
blåslavar – Hypogymnia
blåsvart knopplav – Biatora ocelliformis
bläcklav – Placynthium nigrum
bläcklavar – Placynthium
bohuspåskrislav – Stereocaulon delisei
bokkantlav – Lecanora glabrata
bokporlav – Pertusaria velata
bokvårtlav – Pyrenula nitida
bomullsmjöllav – Botryolepraria lesdainii
bredsporig orangelav – Caloplaca latispora
brokig knopplav – Biatora sphaeroidiza

*brokig tagellav → broktagel
broktagel – Bryoria bicolor
bronsnavellav – Umbilicaria polyrrhiza
brosklav – Ramalina fraxinea
brosklavar – Ramalina
brun bägarlav – Cladonia chlorophaea
brun franslav – Anaptychia runcinata
brun guldskivlav – Protoblastenia calva
brun honlav – Polysporina lapponica
brun jordlav – Placidium lachneum
brun kantlav – Lecanora argentata
brun kartlav – Rhizocarpon badioatrum
brun klipprönnlav – Buellia badia
brun klippsvanslav – Ropalospora atroumbrina
brun knopplav – Mycobilimbia hypnorum
brun lundlav – Bacidia polychroa
brun mosskantlav – Lecanora epibryon
brun mångsporslav – Sporastatia testudinea
brun nållav – Chaenotheca phaeocephala
brun rosettorangelav – Caloplaca demissa
brun skärelav – Schismatomma umbrinum
brun spricklav – Acarospora fuscata
brun svartlav – Carbonea assimilis
brun svartspik – Chaenothecopsis epithallina
brun vårtlav – Staurothele fissa
brunfjällig skivlav – Mycobilimbia lurida
brungytterlavar – Fuscopannaria
brunmjölskrimmerlav – Rinodina efflorescens
brunpudrad nållav – Chaenotheca gracillima
brunröd kraterlav – Gyalecta erythrozona
brunskaftad blekspik – Sclerophora farinacea
brunsvart sköldlav – Melanelia disjuncta
brunsvart vårtlav – Verrucaria nigrescens
bryggkantlav – Lecanora orae-frigidae
brämlav – Tuckermanopsis chlorophylla
buskmjöllav – Leprocaulon microscopicum
bålnavling – Lichenomphalia hudsoniana
bålnavlingar – Lichenomphalia
bårdlav – Nephroma parile
bäckdynlav – Micarea vulpinaris
bäckgelélav – Collema glebulentum
bäcklav – Dermatocarpon luridum

bäckpåskrislav – Stereocaulon rivulorum
bäckskinnlav –  Leptogium aquale
bägarlavar – Cladonia
bägarpöslav – Cladonia deformis

cinnoberflamlav – Pyrrhospora cinnabarina
cinnoberfläck – Arthonia cinnabarina
citrinellav – Arthrorhaphis citrinella
citrinellavar – Arthrorhaphis
citrongul skivlav – Psilolechia lucida
citronlav – Candelaria concolor
citronlavar – Candelaria
cylinderlavar – Schaereria

daggbläcklav – Placynthium garovaglii
daggfärglav – Parmelia ernstiae
daggklotterlav – Lecanographa lyncea
dagglav – Physconia distorta
dagglavar – Physconia
dalanavellav – Umbilicaria subglabra
dalmatinerfläck – Arthonia arthonioides
dammorangelav – Caloplaca arenaria
Degelius placodlav – Squamarina degelii
dirina – Dirina massiliensis
dolomitklotterlav – Opegrapha dolomitica
dolomitorangelav – Caloplaca dolomiticola
drivvedsxylografa – Xylographa opegraphella
dropplav – Cliostomum griffithii
dropplavar – Cliostomum
druvpåskrislav – Stereocaulon botryosum
dvärgblylav – Parmeliella parvula
dvärgbägarlav – Cladonia parasitica
dvärgdynlav – Micarea contexta
dvärggelélav – Collema parvum
dvärggyalidea – Gyalidea praetermissa
dvärggytterlav – Arctomia delicatula
dvärggytterlavar – Arctomia
dvärghedlav – Cetraria odontella
dvärgkaklav – Xanthoparmelia mougeotii
dvärgkatinaria – Catinaria neuschildii
dvärgklipplav – Fuscidea pusilla
dvärgkolvlav – Pilophorus dovrensis
dvärgkranslav – Phaeophyscia nigricans

*dvärgnål → liten svartspik
dvärg-placodlav – Squamarina pachylepidea
dvärgporina – Porina leptalea
dvärgpraktlav – Caloplaca lobulata
dvärgpåskrislav – Stereocaulon nanodes
dvärgrosettlav – Hyperphyscia adglutinata
dvärgskinnlav – Leptogium subtile
dvärgskägglav – Usnea glabrata
dvärgspik – Calicium pinastri 
dvärgspricklav – Acarospora heppii
dvärgtufs – Leptogium teretiusculum
dynlav – Micarea prasina
dynlavar – Micarea
dysternavling – Lichenomphalia grisella
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eiglera – Eiglera flavida
ekflamlav – Pyrrhospora quernea
eklav – Lecania hyalina
ekpricklav – Arthonia byssacea
ekspik – Calicium quercinum

*ekspiklav → ekspik
elegant brosklav – Ramalina elegans
elegant sköldlav – Melanelia elegantula
elfenbenslav – Heterodermia speciosa
elfenbenslavar – Heterodermia
enkel lavklubba – Multiclavula vernalis
enlav – Vulpicida juniperinus
enlavar – Vulpicida
enpyttelav – Strangospora deplanata

falsk allékrimmerlav – Rinodina pityrea
falsk guldskivlav – Psora testacea
falsk kantlav – Maronea constans
falsk klotterlav – Poeltinula interjecta
falsk porlav – Megaspora verrucosa
falsk pricklav – Melaspilea granitophila
falsk renlav – Cladonia rangiformis
falsk skivlav – Rhizocarpon leptolepis
falsk trådlav – Zahlbrucknerella calcarea
filtlav – Peltigera canina
filtlavar – Peltigera
filtlavsklotter – Opegrapha peltigerae
finflikig brosklav – Ramalina roesleri
finflikig sköldlav – Melanelia panniformis
fingerlav – Cladonia digitata
fingerlik porlav – Pertusaria dactylina
fingerpåskrislav – Stereocaulon subcoralloides
finlav – Physcia tenella
finsk kalklav – Endocarpon adsurgens
finsk ägglav – Candelariella kuusamoënsis
fjällavar – Agonimia
fjällblylav – Santessoniella arctophila
fjällblåslav – Allantoparmelia alpicola
fjällblåslavar – Allantoparmelia
fjällfiltlav – Peltigera kristinssonii
fjällgelélav – Collema ceraniscum
fjällgroplav – Gyalecta foveolaris
fjällgrönelav – Lecidea diapensiae
fjällgytterlav – Pannaria hookeri
fjällig bägarlav – Cladonia macrophylla
fjällig dagglav – Physconia perisidiosa
fjällig filtlav – Peltigera praetextata
fjällig gytterlav – Fuscopannaria leucophaea
fjällig knopplav – Biatora fallax
fjällig svavellav – Fulgensia bracteata
fjällig vägglav – Xanthoria fallax
fjällkalklav – Endocarpon pulvinatum
fjällkantlav – Bellemerea alpina
fjällkartlav – Rhizocarpon alpicola
fjällknagglav – Toninia squalescens
fjällkrimmerlav – Rinodina mniaraea
fjällorangelav – Caloplaca castellana

fjällpåskrislav – Stereocaulon alpinum
fjällskinnlav – Leptogium imbricatum
fjällsotlav – Cyphelium pinicola
fjällsvartlav – Carbonea intrusa
fjälltagellav – Alectoria ochroleuca
fjällörnlav – Ochrolechia inaequatula
flagnad bägarlav – Cladonia decorticata
flamlavar – Pyrrhospora
flarnlav – Hypocenomyce scalaris
flarnlavar – Hypocenomyce
flersporig kornlav – Schadonia fecunda
flikad islandslav – Cetrariella delisei
flikbägarlav – Cladonia caespiticia
flikig skinnlav – Leptogium gelatinosum
flikig sköldlav – Melanelia laciniatula
fliklav – Massalongia carnosa
fläckklipplav – Fuscidea gothoburgensis
fläcklav – Arthonia radiata
fläcklavar – Arthonia
fläderlundlav – Bacidia friesiana
fnaslav – Cladonia squamosa
forsgytterlav – Fuscopannaria confusa
forskrimmerlav – Rinodina endophragmia
forskronlav – Pachyphiale ophiospora
forspåskrislav – Stereocaulon coniophyllum
fransigt stentagel – Pseudephebe minuscula
fransrosettlav – Physcia leptalea
frostdropplav – Cliostomum pallens
frostfläck – Arthonia zwackhii
frostig asplav – Lecidella laureri
frostig trädgrönelav – Scoliciosporum pruinosum

*frost-trädgrönelav → frostig trädgrönelav
fyrsporig orangelav – Caloplaca tetraspora
fågelkantlav – Aspicilia leprosescens
fågeltoppsbrosklav – Ramalina polymorpha
fårad bläcklav – Placynthium pannariellum
färglav – Parmelia saxatilis
färglavar – Parmelia
fönsterlav – Cladonia stellaris

gammelekslav – Lecanographa amylacea
gammelgranslav – Lecanactis abietina
gammelsälgslav – Rinodina degeliana
garnlav – Alectoria sarmentosa
garnlavar – Alectoria
geléjordlav – Thrombium epigaeum
gelélavar – Collema
gelémosslav – Bryophagus gloeocapsa
geléögonlav – Chromatochlamys muscorum
getlav – Flavoparmelia caperata
getlavar – Flavoparmelia
gipsgroplav – Diploschistes gypsaceus
glansfläck – Arthonia spadicea
glansknagglav – Toninia subnitida
glansskivlav – Lecidea albofuscescens
glanstagel – Bryoria nitidula
glashårslav – Leptochidium albociliatum
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glatt navellav – Umbilicaria polyphylla
glatt svartfotslav – Cladonia stricta
glänsande sköldlav – Melanelia fuliginosa
glänsande svedskivlav – Miriquidica garovaglii

*glänsande vedskivlav → vedflamlav
gotlandsknagglav – Toninia tumidula
gotlandspunktlav – Acrocordia salweyi

*gotländsk pricklav → frostfläck
granatlavar – Euopsis
grangytterlav – Fuscopannaria ahlneri
granknopplav – Biatora rufidula
granlav – Vulpicida pinastri
granlundlav – Bacidia laurocerasi
granpensellav – Gyalideopsis piceicola
granskivlav – Lecidea plebeja
grenbägarlav – Cladonia polydactyla
grenig lavklubba – Multiclavula corynoides
grenkantlav – Lecanora pulicaris
grenlav – Evernia mesomorpha
grenskägglav – Usnea chaetophora
gropig skägglav – Usnea barbata
gropkrimmerlav – Rinodina immersa
gropkvistlav – Fellhaneropsis myrtillicola
groplav – Diploschistes scruposus
groplavar – Diploschistes
gropmandellav – Amygdalaria consentiens
groporangelav – Caloplaca obscurella

*gropskägglav → gropig skägglav
grottkantlav – Lecanora cavicola
grov hornbägarlav – Cladonia rei
grov ljuslav – Xanthoria fulva
grov trådlav – Ephebe hispidula
grovkornig örnlav – Ochrolechia subviridis
grusdynlav – Micarea erratica
grynig blodlav – Mycoblastus fucatus
grynig blåslav – Hypogymnia farinacea
grynig bägarlav – Cladonia ramulosa
grynig dagglav – Physconia grisea
grynig dynlav – Micarea submilliaria
grynig filtlav – Peltigera collina
grynig gelélav – Collema subflaccidum
grynig kolvlav – Pilophorus cereolus
grynig lundlav – Bacidia biatorina
grynig nållav – Chaenotheca chrysocephala
grynig orangelav – Caloplaca verruculifera
grynig praktlav – Xanthoria sorediata
grynig påskrislav – Stereocaulon incrustatum

*grynig skivlav → gul dropplav
grynig skägglav – Usnea lapponica
grynig sköldlav – Melanelia sorediata
grynig stenporlav – Pertusaria aspergilla
grynig vårtlav – Staurothele areolata
grynig ägglav – Candelariella xanthostigma
grynig ärrlav – Sticta limbata
grynig örnlav – Ochrolechia androgyna
grynlav – Pannaria conoplea
grå bägarlav – Cladonia glauca

grå citrinellav – Arthrorhaphis grisea
grå dynlav – Micarea cinerea
grå filtlav – Peltigera ponojensis
grå fjällknagglav – Toninia rosulata
grå hattlavssnyltare – Epilichen glauconigellus
grå jordlav – Catapyrenium psoromoides
grå kantlav – Bellemerea cinereorufescens
grå kartlav – Rhizocarpon geminatum
grå krimmerlav – Rinodina exigua
grå ladlav – Cyphelium trachylioides
grå mångsporslav – Sporastatia polyspora
grå navellav – Umbilicaria vellea
grå nållav – Chaenotheca trichialis
grå orangelav – Caloplaca scotoplaca
grå punktlav – Acrocordia gemmata
grå renlav – Cladonia rangiferina
grå ringlav – Evernia illyrica
grå skivlav – Lecidea lapicida v. pantherina
grå skärelav – Schismatomma decolorans
grå svartlav – Carbonea vorticosa
grå tagellav – Bryoria capillaris
grå vedorangelav – Caloplaca phaeocarpella

*grå vårtlav → grå punktlav
gråblå rönnlav – Buellia griseovirens 
gråblå skinnlav – Leptogium cyanescens
grådaggig kantlav – Lecanora rupicola
grågrynig skivlav – Lecidea nylanderi
grågrön hagelporlav – Pertusaria coronata
gråröd navellav – Umbilicaria cinereorufescens
gråstenslav – Aspicilia cinerea
gråstenslavar – Aspicilia
grön dropplav – Cliostomum flavidulum
grön kalkporina – Pseudosagedia byssophila
grön knagglav – Toninia physaroides
grön kvistlav – Fellhanera viridisorediata
grön lundlav – Bacidia viridifarinosa
grön njurlav – Nephroma expallidum
grön spiklav – Calicium viride
grön vårtlav – Verrucaria mucosa
gröngul knopplav – Mycobilimbia epixanthoides
grönt gulmjöl – Chrysothrix chlorina
gul dropplav – Cliostomum corrugatum
gul hattlavssnyltare – Epilichen scabrosus
gul klipprönnlav – Buellia ocellata
gul kraterkantlav – Lecanora reagens

*gul mjöllav → gulmjöl
gul navelkantlav – Rhizoplaca subdiscrepans

*gul nållav → gulnål
gul orangelav – Caloplaca cirrochroa
gul porlav – Pertusaria flavida
gul pysslinglav – Thelopsis flaveola
gul rönnlav – Buellia triphragmioides

*gul spricklav → gulspricklav
gul stiftlav – Pertusaria flavocorallina
gulaktig färglav – Parmelia fraudans
guldjapewia – Japewia subaurifera
guldmosslav – Brigantiaea fuscolutea
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guldorangelav – Caloplaca chrysodeta
guldskivlav – Protoblastenia rupestris
guldskivlavar – Protoblastenia
gulfjäll – Cladonia luteoalba

*gulgrön porlav → kraterporlav
gulkantad dagglav – Physconia enteroxantha
gulkantad spiklav – Calicium trabinellum
gulmjöl – Chrysothrix candelaris
gulmjölslavar – Chrysothrix
gulnål – Chaenotheca brachypoda
gulpudrad sköldlav – Melanelia subaurifera
gulpudrad spiklav – Calicium adspersum
gulspricklav – Pleopsidium chlorophanum
gulspricklavar – Pleopsidium
gulvit blekspik – Sclerophora pallida
gulvit renlav – Cladonia arbuscula ssp. arbuscula
gyalideor – Gyalidea
gyllenlav – Catolechia wahlenbergii
gytterlav – Protopannaria pezizoides
gytterlavar – Pannaria

*gytterporlav → violettgrå porlav
gyttrad kalkspricklav – Acarospora cervina
gyttrad kalkstenslav – Aspicilia contorta
gyttrad orangelav – Caloplaca glomerata
gäl-lav – Pseudevernia furfuracea
gäl-lavar – Pseudevernia
gärdsgårdskantlav – Lecanora varia
gärdsgårdslav – Cetraria sepincola

hagelporlav – Pertusaria coccodes
halmgul örnlav – Ochrolechia alboflavescens
halmlav – Lecanora symmicta
hassellav – Tomasellia gelatinosa
hasselvårtlav – Pyrenula coryli
hattlav – Baeomyces rufus
hattlavar – Baeomyces
havstulpanlav – Thelotrema lepadinum
havstulpanlavar – Thelotrema
hedlav – Cetraria aculeata
hedpigglav – Cladonia zopfii
hedrenlav – Cladonia portentosa
heppia – Heppia lutosa
heppior – Heppia
hjorthornslav – Cladonia cervicornis
hjälmbrosklav – Ramalina baltica
hjälmrosettlav – Physcia adscendens
honlav – Polysporina simplex
honlavar – Polysporina
hornbägarlav – Cladonia subulata
hornorangelav – Caloplaca celata
huvudbägarlav – Cladonia peziziformis
huvudpåskrislav – Stereocaulon capitellatum
hål-lav – Menegazzia terebrata
hål-lavar – Menegazzia
hårig skrovellav – Lobaria hallii
häll-lav – Melanelia hepatizon
härjedalslav – Caloplaca proteus

högfjällsblåslav – Brodoa oroarctica

idreknopplav – Biatora alborufidula
indianpåskrislav – Stereocaulon tennesseense 
islandslav – Cetraria islandica
islandslavar – Cetraria

jaguarfläck – Arthonia ruana
japewior – Japewia
jordfjällav – Lecidoma demissum
jord-guldskivlav – Protoblastenia terricola
jordkraterlav – Gyalecta geoica
jordkryptolav – Absconditella trivialis
jordlavar – Catapyrenium
jordporina – Porina mammillosa
jordpyttelav – Strangospora tiroliensis
jordskivlav – Buellia epigaea
jordspricklav – Acarospora argillacea
jungfrulav – Umbilicaria virginis
jämtkantlav – Lecanora retracta
jämtknagglav – Toninia opuntioides
jämtkraterlav – Gyalecta kukriensis
jämtorangelav – Caloplaca jemtlandica
jämtsvartlav – Carbonea aggregantula
jättelav – Lobaria amplissima

*jättelavskorall → jättelav
jättesköldlav – Cetrelia olivetorum

kaklav – Xanthoparmelia conspersa
kaklavar – Xanthoparmelia
kalkbägarlav – Cladonia pocillum
kalkgelélav – Collema fuscovirens
kalkgytterlav – Fuscopannaria praetermissa
kalkhedslav – Cladonia symphycarpia
kalkhonlav – Polysporina urceolata
kalkjordlav – Catapyrenium cinereum
kalkkartlav – Rhizocarpon umbilicatum
kalkklotterlav – Opegrapha calcarea
kalkkranslav – Phaeophyscia constipata
kalklav – Endocarpon adscendens
kalklavar – Endocarpon
kalkorangelav – Caloplaca flavescens
kalkpunktlav – Acrocordia conoidea
kalkskifferlav – Sarcogyne regularis
kalkskinnlav – Leptogium biatorinum
kalkskivlav – Diplotomma venustum
kalkspricklav – Acarospora glaucocarpa
kalkstenslav – Aspicilia calcarea

*kalkvårtlav → grön vårtlav
kalkvägglav – Xanthoria calcicola
kamgelélav – Collema cristatum
kanelorangelav – Caloplaca ammiospila
kanelpyttelav – Strangospora ochrophora
kantarellnavling – Lichenomphalia alpina
kantdynlav – Micarea peliocarpa
kantlavar – Lecanora
kantlavsklotter – Opegrapha glaucomaria
kantlavsknagg – Toninia subfuscae
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kantorangelav – Caloplaca diphyodes
kartlav – Rhizocarpon geographicum
kartlavar – Rhizocarpon
kastanjebrun kantlav – Protoparmelia badia
kastanjebrun skållav – Psoroma tenue
kastanjegytterlav – Fuscopannaria sampaiana
katinarior – Catinaria
kattfotslav – Arthonia leucopellaea
kavernularia – Cavernularia hultenii
klilav – Imshaugia aleurites
klippbelonia – Belonia russula
klippdropplav – Cliostomum tenerum
klippdynlav – Micarea lithinella
klippflamlav – Pyrrhospora rubiginans
klippgrönelav – Scoliciosporum umbrinum
klippkaka – Lecanactis latebrarum
klippkranslav – Phaeophyscia endococcina
klipplav – Fuscidea cyathoides
klipplavar – Fuscidea
klippmjöllav – Lepraria neglecta
klipporangelav – Caloplaca scopularis
klipp-påskrislav – Stereocaulon saxatile
klippskivlav – Buellia aethalea
klippskägglav – Usnea diplotypus
klippspik – Calicium corynellum
klippsvanslav – Ropalospora lugubris
klippsvartspik – Chaenothecopsis subparoica
klipptagel – Bryoria chalybeiformis
klippzonlav – Enterographa hutchinsiae
klippögonlav – Protothelenella corrosa
klockspik – Phaeocalicium interruptum
klosterlav – Biatoridium monasteriense
klotfruktslav – Sarcosagium campestre
klotsporig skifferlav – Sarcogyne distinguenda
klot-tegellav – Psora globifera
klotterlav – Opegrapha varia
klotterlavar – Opegrapha
klotögonlav – Protothelenella leucothelia
klubblav – Dibaeis baeomyces
klubbsköldlav – Melanelia exasperatula
knagglav – Toninia sedifolia
knagglavar – Toninia
knaggpåskrislav – Stereocaulon cumulatum
knappnavellav – Umbilicaria crustulosa
knopplav – Mycobilimbia carneoalbida
knopplavar – Biatora

*knotig kochenillav → mager bägarlav
knotterlav – Trapeliopsis granulosa
knotterlavar – Trapeliopsis
knottrig blåslav – Hypogymnia bitteri
knölbrosklav – Ramalina capitata
knölig flarnlav – Hypocenomyce caradocensis
knölig skägglav – Usnea ceratina
knölig sköldlav – Neofuscelia loxodes
knöllav – Placopsis gelida
knöllavar – Placopsis
kochenillav – Cladonia coccifera

kolflarnlav – Hypocenomyce anthracophila
kol-lav – Umbilicaria rigida
kollavar – Catillaria
kolvlavar – Pilophorus
kopparskugglav – Psilolechia leprosa
kopparspik – Calicium salicinum
kopparägglav – Candelariella vainioana
korall-lav – Sphaerophorus globosus
korallblylav – Parmeliella triptophylla
korallblåslav – Brodoa intestiniformis
korallblåslavar – Brodoa
korallbägarlav – Cladonia metacorallifera
korallkornlav – Lopadium coralloideum
korallkuddlav – Polychidium muscicola
korallorangelav – Caloplaca herbidella
korallpåskrislav – Stereocaulon dactylophyllum
koralltorvlav – Placynthiella icmalea
kornig filtlav – Peltigera lepidophora
kornig nållav – Chaenotheca chlorella
kornknopplav – Biatora aegrefaciens 
kornlav – Lopadium pezizoideum
kornlavar – Lopadium

*kort parasitspik → kortskaftad parasitspik
kort skägglav – Usnea subfloridana
kortskaftad parasitspik – Sphinctrina turbinata
kortskaftad svartspik – Chaenothecopsis hospitans
kortskaftad ärgspik – Microcalicium ahlneri
kortsporig citrinellav – Arthrorhaphis vacillans
kragkartlav – Rhizocarpon lecanorinum
kransbägarlav – Cladonia verticillata
kransgelélav – Collema bachmanianum
kranslav – Phaeophyscia orbicularis
kranslavar – Phaeophyscia
kransorangelav – Caloplaca coronata
kraterlav – Gyalecta jenensis
kraterlavar – Gyalecta
kraterorangelav – Caloplaca ulcerosa
kraterporlav – Pertusaria hymenea
krimmerlav – Rinodina milvina
krimmerlavar – Rinodina
kristall-lundlav – Bacidia absistens
kritorangelav – Caloplaca albolutescens
kronlav – Pachyphiale fagicola
kronlavar – Pachyphiale
krumlav – Arctoparmelia incurva
krusig filtlav – Peltigera rufescens
krusig gelélav – Collema crispum
kryptolavar – Absconditella
kuddbägarlav – Cladonia strepsilis
kuddgelélav – Collema fasciculare
kuddlav – Lichinodium sirosiphoideum
kuddmossörnlav – Ochrolechia grimmiae
kuddskinnlav – Leptogium intermedium
kuddägglav – Candelariella coralliza
kullrig navellav – Umbilicaria nylanderiana
kupig skrynkellav – Parmelia submontana
kustamandinea – Amandinea coniops
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kustbägarlav – Cladonia subcervicornis
*kustgytterlav → västlig gytterlav
kustkaklav – Xanthoparmelia tinctina
kustkrimmerlav – Rinodina gennarii
kustlav – Protoparmeliopsis achariana
kustnavellav – Umbilicaria spodochroa
kustpricklav – Arthonia phaeobaea

*kustsilverlav → västlig silverlav
kustskinnlav – Leptogium magnussonii
kustspricklav – Acarospora amphibola
kvartslav – Protoparmeliopsis muralis
kvastdynlav – Micarea nigella
kvistdynlav – Micarea nitschkeana
kvistkrimmerlav – Rinodina pyrina
kvistlav – Fellhanera bouteillei
kvistlavar – Fellhanera
kvistorangelav – Caloplaca cerinelloides
kviströnnlav – Buellia arnoldii

*kvistskivlav → kvistlav
kvistspik – Phaeocalicium populneum
kvistspikar – Phaeocalicium
kvistörnlav – Ochrolechia juvenalis
kyrkogårdslav – Pleurosticta acetabulum
kyrkogårdslavar – Pleurosticta
köttröd hattlav – Baeomyces carneus

labyrintlav – Claurouxia chalybeioides
ladkantlav – Protoparmelia oleagina
ladlav – Cyphelium tigillare 
ladparasitspik – Sphinctrina anglica
lappvindlav – Ophioparma lapponica 
lavklubbor – Multiclavula
lecidellor – Lecidella
lekania – Lecania cyrtella
lekanior – Lecania
lergelélav – Collema limosum
lerskinnlav – Leptogium byssinum
letlav – Parmelia omphalodes
liten aspgelélav – Collema curtisporum
liten blekspik – Sclerophora peronella
liten blocklav – Porpidia crustulata
liten brunspricklav – Acarospora veronensis
liten bönlekania – Lecania dubitans

*liten gelélav → liten aspgelélav
liten grusdynlav – Micarea lapillicola
liten havstulpanlav – Thelotrema suecicum
liten kalkkollav – Catillaria minuta
liten kalklav – Endocarpon pusillum
liten kalkskivlav – Diplotomma lutosum
liten kraterlav – Gyalecta subclausa
liten lundlav – Bacidina phacodes
liten orangelav – Caloplaca holocarpa
liten parasitspik – Sphinctrina leucopoda
liten punktlav – Acrocordia cavata
liten påskrislav – Stereocaulon symphycheilum
liten rostfläck – Arthonia didyma
liten rostorangelav – Caloplaca subathallina

liten rönnlav – Buellia erubescens
liten skivlav – Amandinea punctata
liten skorpknagglav – Toninia verrucarioides

*liten skuggknotterlav → skuggknotterlav
liten snömärkeslav – Melanelia septentrionalis
liten sotlav – Cyphelium karelicum
liten spiklav – Calicium parvum
liten stendynlav – Micarea tuberculata
liten stjärnfruktlav – Petractis hypoleuca
liten svartspik – Chaenothecopsis nana
liten svartstjärna – Sagiolechia protuberans
liten sönderfallslav – Bactrospora corticola
liten trådlav – Ephebe multispora
liten vaxlav – Dimerella pineti
liten ved-dynlav – Micarea eximia
liten vedpricklav – Arthonia ligniariella
liten xylografa – Xylographa minutula 
liten ädellav – Megalaria laureri
liten ägglav – Candelariella aurella
liten ögonlav – Protothelenella sphinctrinoidella
ljus prickdynlav – Micarea assimilata
ljus rosettmjöllav – Lepraria borealis
ljus stendynlav – Micarea bauschiana
ljusbrun påskrislav – Stereocaulon leucophaeopsis
ljusfruktig xylografa – Xylographa trunciseda
ljusgul mjöllav – Lepraria flavescens
ljuskantad sköldlav – Melanelia subargentifera
ljuslav – Xanthoria candelaria
loberad hattlav – Baeomyces placophyllus
loberad mjöllav – Lepraria vouauxii
loberad trapelia – Trapelia involuta
lodkrimmerlav – Rinodina confragosa
lodmjöllav – Lepraria crassissima
lodyteorangelav – Caloplaca vitellinula
lodytsklotter – Lecanographa abscondita
lucker mjöllav – Lepraria lobificans
luddig påskrislav – Stereocaulon tomentosum
luddig skägglav – Usnea hirta
luddig stiftdynlav – Micarea hedlundii
luddlav – Nephroma resupinatum
luddnål – Chaenotheca stemonea
lundlavar – Bacidia
lunglav – Lobaria pulmonaria
lunglavar – Lobaria
Lynges navellav – Umbilicaria lyngei
långhornslav – Cladonia macroceras
långskaftad ärgspik – Microcalicium arenarium
långskägg – Usnea longissima
långsporig kryptolav – Absconditella annexa
långsporig porina – Pseudosagedia guentheri
långt broktagel – Bryoria tenuis
läderlappslav – Collema nigrescens
lönnlav – Bacidia rubella
lövträdskantlav – Lecanora chlarotera
lövvedsnål – Chaenotheca xyloxena
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mager bägarlav – Cladonia macilenta
Magnussons placodlav – Squamarina magnussonii
malmnavellav – Umbilicaria dendrophora
mandellav – Amygdalaria panaeola
mandellavar – Amygdalaria
manlav – Bryoria fuscescens
masklav – Thamnolia vermicularis
masklavar – Thamnolia
matt filtlav – Peltigera malacea
matt orangelav – Caloplaca decipiens
matt pricklav – Arthonia pruinata
mellanklotterlav – Opegrapha vulgata
mellansmåstjärna – Ramonia interjecta
metallavar – Vezdaea
midjelav – Sarcopyrenia gibba
mild renlav – Cladonia arbuscula ssp. mitis
mindre småstjärna – Ramonia luteola 
miniatyrfjällav – Agonimia tristicula
mjölig brosklav – Ramalina farinacea
mjölig dropplav – Cliostomum leprosum
mjölig flarnlav – Pycnora sorophora
mjölig kantlav – Bellemerea subsorediza
mjölig klotterlav – Opegrapha sorediifera
mjölig knopplav – Biatora chrysantha
mjölig kochenillav – Cladonia pleurota
mjölig lundlav – Bacidina delicata
mjölig orangelav – Caloplaca citrina
mjölig porlav – Pertusaria albescens

*mjölig skivlav → gråblå rönnlav
mjölig trapelia – Trapelia placodioides
mjölig trattlav – Cladonia coniocraea
mjölig xylografa – Xylographa vitiligo
mjölig ägglav – Candelariella efflorescens
mjölkantlav – Lecanora expallens
mjölklipplav – Fuscidea praeruptorum
mjöllav – Lepraria membranacea
mjöllavar – Lepraria
molav – Lecidea lapicida v. lapicida
mossbelonia – Belonia incarnata
moss-cylinderlav – Schaereria parasemella
mossdagglav – Physconia muscigena
mossdynlav – Micarea turfosa
mossebägarlav – Cladonia subfurcata
mossfjällav – Agonimia gelatinosa
mossgroplav – Diploschistes muscorum
mossgyalidea – Gyalidea scutellaris
mossknopplav – Biatora subduplex
mosskrimmerlav – Phaeorrhiza nimbosa
mosskryptolav – Absconditella sphagnorum
moss-lecidella – Lecidella wulfenii
mossmetallav – Vezdaea aestivalis
mossorangelav – Caloplaca sinapisperma
mossporlav – Pertusaria bryontha
mosspysslinglav – Thelopsis melathelia
moss-svartling – Lempholemma polyanthes
mossögonlav – Protothelenella petri
mo-traslav – Leptogium tetrasporum

muhria – Muhria urceolata
murkantlav – Lecanora dispersa
murlav – Caloplaca saxicola
mur-lecidella – Lecidella stigmatea
murorangelav – Caloplaca flavovirescens
murstenslav – Aspicilia moenium
murvårtlav – Verrucaria muralis
mussellav – Normandina pulchella
mussellavar – Normandina
mångflikig gelélav – Collema multipartitum
mångformig mjöllav – Lepraria diffusa
mångformig rosettlav – Physcia dubia
mångfruktig bägarlav – Cladonia polycarpoides
mångfruktig vägglav – Xanthoria polycarpa
mångfruktig örnlav – Ochrolechia parella
mångsporig gyalidea – Gyalidea polyspora
mångsporig krimmerlav – Rinodina polyspora
mångsporig kvistorangelav – Caloplaca cerinella
mångsporslavar – Sporastatia
mörk blåslav – Hypogymnia austerodes
mörk bägarlav – Cladonia merochlorophaea
mörk granatlav – Euopsis pulvinata
mörk gråstenslav – Aspicilia caesiocinerea
mörk kartlav – Rhizocarpon obscuratum
mörk klippdynlav – Micarea subnigrata
mörk kolflarnlav – Hypocenomyce castaneocinerea
mörk kranslav – Phaeophyscia sciastra
mörk kraterlav – Gyalecta truncigena
mörk krimmerlav – Rinodina sophodes
mörk lundlav – Bacidia auerswaldii
mörk prickdynlav – Micarea incrassata
mörk rosettmjöllav – Lepraria caesioalba 
mörk rostorangelav – Caloplaca festivella
mörk rödprick – Arthonia incarnata
mörk skivlav – Schaereria fuscocinerea
mörk svartspik – Chaenothecopsis nigra
mörk trapelia – Trapelia obtegens
mörkbrun sköldlav – Neofuscelia pulla
mörkfruktig xylografa – Xylographa parallela
mörkhövdad spiklav – Calicium adaequatum

naggbägarlav – Cladonia fimbriata
naken ragglav – Umbilicaria grisea
narrtagel – Bryoria implexa
navelgelélav – Thyrea confusa
navelkantlav – Rhizoplaca melanophthalma
navelkantlavar – Rhizoplaca
navellavar – Umbilicaria
navelskorplav – Phylliscum demangeonii
navlad gelélav – Collema callopismum

*navlingar → bålnavlingar
njurlavar – Nephroma
nordknagglav – Toninia nordlandica
nordkrimmerlav – Rinodina septentrionalis
nordlig blodlav – Mycoblastus alpinus
nordlig dagglav – Physconia detersa
nordlig filtlav – Peltigera elisabethae
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nordlig gulspricklav – Pleopsidium flavum
nordlig kantlav – Lecanora circumborealis

*nordlig knappnålslav → nordlig nållav
nordlig kochenillav – Cladonia borealis
nordlig kryptolav – Absconditella celata
nordlig mossorangelav – Caloplaca livida
nordlig navellav – Umbilicaria hyperborea
nordlig nållav – Chaenotheca laevigata
nordlig päronlav – Arthopyrenia analepta

*nordlig skuggklipplav → skuggklipplav
nordlig sköldlav – Melanelia infumata
nordlig tegellav – Psora rubiformis
nordlig trevarlav – Peltigera neopolydactyla
nordlig vägglav – Xanthoria borealis
nordlig örnlav – Ochrolechia frigida
nordmörelav – Cornicularia normoerica
nordorangelav – Caloplaca borealis
norrlandskrimmerlav – Rinodina turfacea v. cinereovirens
norrlandskvistspik – Phaeocalicium boreale
norrlandslav – Nephroma arcticum
norsk dynlav – Micarea osloënsis
norsk näverlav – Platismatia norvegica
norsk orangelav – Caloplaca tromsoeënsis
norsk panterfläck – Arthothelium norvegicum
nållavar – Chaenotheca
nålmjöllav – Lepraria rigidula
nästlav – Bryoria furcellata
näverkvistspik – Phaeocalicium betulinum
näverlav – Platismatia glauca
näverlavar – Platismatia
näverprick – Leptorhaphis epidermidis
näverprickar – Leptorhaphis

oaslav – Caloplaca oasis
ockraröd skivlav – Lecidea silacea
olivbrun gytterlav – Fuscopannaria mediterranea
olivklotterlav – Opegrapha viridis
olivtalltagel – Bryoria tortuosa

*orange klotterlav → orangepudrad klotterlav 
orangebrun knopplav – Biatora helvola
orangelavar – Caloplaca
orangepudrad klotterlav – Opegrapha ochrocheila

*osepterad kvistspik → stor kvistspik

panterfläckar – Arthothelium
papill-lav – Pycnothelia papillaria
parasitdynlav – Micarea inquinans
parasitkrimmerlav – Rinodina parasitica
parasitorangelav – Caloplaca epithallina
parasitskivlav – Rimularia insularis
parasitsotlav – Cyphelium sessile
parasitspikar – Sphinctrina
parasitsvartlav – Carbonea supersparsa
parasitsvartspik – Chaenothecopsis consociata
parasitägglav – Candelariella superdistans
parasitögonlav – Protothelenella croceae
parknål – Chaenotheca hispidula

*parknållav → parknål
peltula – Peltula euploca
pensellav – Gyalideopsis anastomosans
pensellavar – Gyalideopsis
pigglav – Cladonia uncialis
pinnlav – Cladonia floerkeana
placodlavar – Squamarina
platt kvistspik – Phaeocalicium flabelliforme
platt nordporlav – Pertusaria pupillaris
plattad påskrislav – Stereocaulon depressum
polarknopplav – Biatora cuprea
polarägglav – Candelariella placodizans
porinor – Porina
porlav – Pertusaria pertusa
porlavar – Pertusaria
praktlav – Xanthoria elegans
praktmandellav – Amygdalaria elegantior
prickig mellanklotterlav – Opegrapha niveoatra
prickig veddynlav – Micarea melaeniza
pricklav – Arthonia punctiformis
puderfläck – Arthonia cinereopruinosa
puderlav – Cladonia cenotea
pudrad kantlav – Lecanora albella
pudrad navellav – Umbilicaria aprina
pudrad rosettlav – Physcia magnussonii
pukstockslav – Hypogymnia tubulosa
pulver-ädellav – Megalaria pulverea
punktlavar – Acrocordia
punktsköldlav – Punctelia subrudecta
punktsköldlavar – Punctelia
purpurkatinaria – Catinaria atropurpurea
pysslinglavar – Thelopsis
pyttelavar – Strangospora
påskrislav – Stereocaulon paschale
påskrislavar – Stereocaulon
päronlav – Arthopyrenia stenospora
päronlavar – Arthopyrenia

raggkranslav – Phaeophyscia kairamoi
ragglav – Umbilicaria hirsuta
raggmosslav – Pertusaria geminipara
renlavar – Cladonia (subgenus Cladina)
rikfruktig blemlav – Phlyctis agelaea
rikfruktig gelélav – Collema polycarpon
rikfruktig rosettlav – Physcia phaea
rimularior – Rimularia
ringbläcklav – Placynthium subradiatum
ringlav – Evernia divaricata
ringlavar – Evernia
risknopplav – Biatora meiocarpa
rislav – Cladonia furcata
rosa lundlav – Bacidia rosella
rosa skärelav – Schismatomma pericleum
rosengyalidea – Gyalidea roseola
rosenporina – Porina lectissima
rosettbläcklav – Placynthium rosulans
rosettbrosklav – Ramalina fastigiata
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rosettgelélav – Collema fragrans
rosettheppia – Heppia adglutinata 
rosettknagglav – Toninia alutacea
rosettlav – Physcia aipolia
rosettlavar – Physcia
rosettlik dvärggytterlav – Arctomia interfixa
rosettorangelav – Caloplaca thallincola
ros-skivlav – Lecidea roseotincta
rostblocklav – Porpidia melinodes
rostfläck – Arthonia vinosa
rostfläckig nållav – Chaenotheca ferruginea
rostig svedskivlav – Miriquidica atrofulva
rostkantlav – Bellemerea diamarta
rostkartlav – Rhizocarpon oederi

*rostlav → rostorangelav
rostorangelav – Caloplaca ferruginea
rostskivlav – Lecidea lithophila
rostspricklav – Acarospora sinopica
rotvältedynlav – Micarea myriocarpa
ruderatlav – Steinia geophana
rund skuggporina – Pseudosagedia globulans
rundellav – Lobothallia radiosa
rundflikig lunglav – Lobaria linita
rundgrynig torvlav – Placynthiella dasaea
rutlav – Lecidea fuscoatra
rutskivlav – Tremolecia atrata
rutskivlavar – Tremolecia
rynkig navellav – Umbilicaria arctica
rynkspricklav – Acarospora peliscypha
rännformig brosklav – Ramalina calicaris
röd guldskivlav – Protoblastenia cyclospora
röd navelkantlav – Rhizoplaca chrysoleuca
röd pysslinglav – Thelopsis rubella
röd pyttelav – Strangospora microhaema
rödbrun blekspik – Sclerophora coniophaea
rödbrun japewia – Japewia tornoënsis
rödbrun klotterlav – Opegrapha rufescens

*rödbrun knappnålslav → rödbrun blekspik
rödfläckig bägarlav – Cladonia norvegica
rödfläckig knotterlav – Trapeliopsis pseudogranulosa
rödprick – Arthonia helvola
rödskaftad svartspik – Chaenothecopsis haematopus
rönnlav – Buellia disciformis
rönnlavar – Buellia
rötbägarlav – Cladonia cariosa

saffranslav – Solorina crocea
salpetersköldlavar – Neofuscelia
saltkantlav – Lecanora helicopis
saltlav – Verrucaria maura
sammetslav – Cystocoleus ebeneus
sandpåskrislav – Stereocaulon glareosum
saprofytsvartspik – Chaenothecopsis debilis
savlundlav – Bacidia incompta
seg gelélav – Collema tenax
serpentinkalklav – Endocarpon psorodeum
sibirisk orangelav – Caloplaca sibirica

siktlav – Umbilicaria torrefacta
silikatbläcklav – Placynthium dolichoterum
silverlav – Parmelina tiliacea
silverlavar – Parmelina
sipperfiltlav – Peltigera scabrosella
sipperlav – Dermatocarpon miniatum
sipperlavar – Dermatocarpon
sipperlavsklotter – Opegrapha pulvinata
sjökantlav – Ionaspis lacustris
skifferkantlav – Lecanora leucococca
skifferlav – Sarcogyne privigna
skifferlavar – Sarcogyne
skinnknotterlav – Trapeliopsis gelatinosa
skinnlav – Leptogium saturninum
skinnlavar – Leptogium
skivlavar – Lecidea
skorpdagglav – Diploicia canescens
skorpgelélav – Collema occultatum
skorpknagglav – Toninia squalida
skorpmussellav – Normandina acroglypta
skorpskinnlav – Leptogium diffractum
skriftlav – Graphis scripta
skriftlavar – Graphis
skrift-skärelav – Schismatomma graphidioides
skrovellav – Lobaria scrobiculata
skrynkellav – Parmelia sulcata
skrynklig skinnlav – Leptogium schraderi
skuggblåslav – Hypogymnia vittata
skuggbägarlav – Cladonia ochrochlora
skuggdynlav – Micarea lutulata
skuggklipplav – Lecanactis dilleniana
skuggklotterlav – Opegrapha gyrocarpa
skuggknotterlav – Trapeliopsis glaucolepidea
skuggkranslav – Phaeophyscia endophoenicea
skuggkraterlav – Gyalecta friesii
skugglav – Psilolechia clavulifera
skugglavar – Psilolechia
skugglundlav – Bacidina caligans
skuggmjöllav – Lepraria umbricola
skuggnål – Chaenotheca sphaerocephala
skuggorangelav – Caloplaca lucifuga
skuggrimularia – Rimularia gibbosa
skuggspiklav – Calicium lenticulare
skuggvårtlav – Pseudosagedia chlorotica
skvalporangelav – Caloplaca microthallina
skållav – Psoroma hypnorum
skållavar – Psoroma
skånsk klotterlav – Opegrapha cesareensis
skånsk knotterlav – Trapeliopsis aeneofusca 
skånsk porina – Pseudosagedia borreri
skånsk sköldlav – Punctelia reddenda
skägglav – Usnea filipendula
skägglavar – Usnea
skärelavar – Schismatomma
sköldfiltlav – Peltigera horizontalis
sköldlavar – Melanelia
slanklav – Collema flaccidum
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slånlav – Evernia prunastri
slät citrinellav – Arthrorhaphis alpina
slät fjällav – Agonimia allobata
slät kvistlav – Fellhanera subtilis
slät lönnlav – Bacidia fraxinea
slät påskrislav – Stereocaulon tornense
slät syl-lav – Cladonia maxima
slät veddynlav – Micarea rhabdogena
slät örnlav – Ochrolechia arborea
smal bägarlav – Cladonia bacilliformis
smal islandslav – Cetraria ericetorum
smal skinnlav – Leptogium plicatile
smalflikig kaklav – Xanthoparmelia somloënsis
smalgrenig brosklav – Ramalina subfarinacea
smalkantad säcklav – Solorina spongiosa
smallobig bläcklav – Placynthium asperellum
smalpricklav – Arthonia dispersa
smalskaftslav – Chaenotheca gracilenta
smaltrådslav – Spilonema revertens
småflikig brosklav – Ramalina sinensis
småfruktig bäckgyalidea – Gyalidea rivularis
småfruktig guldskivlav – Protoblastenia incrustans
småfruktigt blågryn – Moelleropsis humida
smågelélav – Collema coccophorum
smågrynig knopplav – Biatora efflorescens
småspik – Mycocalicium subtile
småsporig rönnlav – Buellia schaereri
småsporig vårtlav – Verrucaria halophila
småstjärnor – Ramonia
snabellav – Umbilicaria proboscidea
snabelsporlav – Celothelium ischnobelum
snyltorangelav – Caloplaca magni-filii
snyltrönnlav – Buellia pulverulenta
snäcklav – Psorula rufonigra
snäckskalslav – Collemopsidium sublitorale
snöbollslav – Pertusaria hemisphaerica
snöbägarlav – Cladonia ecmocyna
snölav – Flavocetraria nivalis
snömärkescitrinell – Arthrorhaphis olivaceae
snömärkeslav – Melanelia olivacea
snöorangelav – Caloplaca nivalis
snövit svartlav – Carbonea nivaria
solfjäderlav – Cheiromycina flabelliformis
sotlav – Cyphelium inquinans
sotlavar – Cyphelium
sotmosslav – Pachyascus lapponicus
sotnavellav – Umbilicaria havaasii
spatelbrosklav – Ramalina pollinaria
spatelpåskrislav – Stereocaulon spathuliferum
spenslig renlav – Cladonia ciliata
spetsig bägarlav – Cladonia acuminata
spiklavar – Calicium
spiral-trädgrönelav – Scoliciosporum sarothamni
spretig påskrislav – Stereocaulon vesuvianum
spretig skägglav – Usnea glabrescens
sprickkantlav – Lecanora intricata
spricklavar – Acarospora

spricknavellav – Umbilicaria leiocarpa
sprickskägglav – Usnea wasmuthii
sprödlav – Sphaerophorus fragilis
sprödlavar – Sphaerophorus
sprödtagel – Bryoria lanestris
späd brosklav – Ramalina dilacerata
späd skinnlav – Leptogium tenuissimum
späd trådlav – Ephebe perspinulosa
spärrlav – Bryocaulon divergens
stadskantlav – Lecanora conizaeoides
staketflarnlav – Pycnora praestabilis
staketflarnlavar – Pycnora
stendynlav – Micarea sylvicola
sten-lecidella – Lecidella carpathica
stenmjöllav – Lepraria elobata
stenorangelav – Caloplaca crenularia
stenpricklav – Arthonia lapidicola
stenpyttelav – Strangospora torvula
stentagel – Pseudephebe
stentagel – Pseudephebe pubescens
stentoffellav – Anisomeridium carinthiacum
stiftbroktagel – Bryoria smithii
stiftdynlav – Micarea botryoides
stiftgelélav – Collema furfuraceum
stiftklotterlav – Opegrapha vermicellifera
stiftkvistlav – Fellhaneropsis vezdae
stiftlav – Pertusaria corallina
stiftlik påskrislav – Stereocaulon pileatum
stiftnjurlav – Nephroma isidiosum
stiftorangelav – Caloplaca xanthostigmoidea
stiftsköldlav – Neofuscelia verruculifera
stiftärrlav – Sticta fuliginosa
stjärnfruktlavar – Petractis
stjärnlav – Physcia stellaris
stjärnporlav – Pertusaria carneopallida
stjärntrapelia – Trapelia coarctata
stocklav – Parmeliopsis ambigua
stocklavar – Parmeliopsis
stoftlav – Physcia caesia
stor blanklav – Eopyrenula septemseptata
stor bönlekania – Lecania koerberiana
stor häll-lav – Melanelia commixta
stor jordlav – Catapyrenium daedaleum
stor knopplav – Mycobilimbia pilularis
stor kolvlav – Pilophorus robustus
stor kraterlav – Gyalecta peziza
stor kvartslav – Protoparmeliopsis macrocyclos
stor kvistspik – Phaeocalicium praecedens
stor mossorangelav – Caloplaca jungermanniae
stor pigglav – Cladonia amaurocraea
stor porina – Pseudosagedia grandis
stor påskrislav – Stereocaulon grande

*stor rostfläck→ glansfläck
stor skifferlav – Sarcogyne clavus
stor skorpknagglav – Toninia aromatica
stor stjärnfruktlav – Petractis clausa
stor svartstjärna – Rhexophiale rhexoblephara
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stor sönderfallslav – Bactrospora dryina
stor vaxlav – Dimerella lutea
storfjällig bägarlav – Cladonia macrophyllodes
storfruktig bäckgyalidea – Gyalidea fritzei
storfruktig guldskivlav – Protoblastenia siebenhaariana
storfruktig smaltrådslav – Spilonema paradoxum
storkornig mjöllav – Lepraria cacuminum
storkornig torvlav – Placynthiella oligotropha
storsporig kraterlav – Gyalecta derivata
storsporig päronlav – Mycoporum antecellens
storsporig strigula – Strigula stigmatella 
strandblocklav – Porpidia hydrophila
strandbläcklav – Placynthium flabellosum
strandbrosklav – Ramalina siliquosa
strandfjällav – Agonimia repleta
strandkantlav – Lecanora actophila
strandkartlav – Rhizocarpon richardii
strandkollav – Catillaria chalybeia
strandorangelav – Caloplaca marina
strandskinnlav – Leptogium rivulare
strandstenslav – Aspicilia aquatica
strandsvedskivlav – Miriquidica complanata

*strecklav → mörkfruktig xylografa
strigula – Strigula jamesii
strigulor – Strigula
strutlav – Flavocetraria cucullata
strutskinnlav – Leptogium palmatum
strålflikig kantlav – Lobothallia melanaspis
strållav – Umbilicaria cylindrica
sträv bägarlav – Cladonia scabriuscula
sträv filtlav – Peltigera scabrosa

*sträv skägglav → gropig skägglav
stubbdynlav – Micarea melaena
stubblav – Cladonia botrytes
stuplav – Nephroma bellum
stuporangelav – Caloplaca obliterans
styv filtlav – Peltigera neckeri
styverlav – Peltigera didactyla
stängellav – Cladonia gracilis
större småstjärna – Ramonia chrysophaea
sumplav – Cetrariella fastigiata
svanslavar – Ropalospora
svart asporangelav – Caloplaca suspiciosa
svart bäckdynlav – Micarea marginata
svart dynlav – Micarea denigrata
svart islandslav – Cetraria nigricans
svart kantlav – Tephromela atra
svart klotterlav – Opegrapha atra
svart renlav – Cladonia stygia
svart rutlav – Orphniospora moriopsis
svart sköldlav – Melanelia stygia
svart spiklav – Calicium glaucellum
svart trådöga – Byssoloma subdiscordans
svartbrun blåslav – Brodoa atrofusca
svartbrun knopplav – Mycobilimbia tetramera
svartfotslav – Cladonia phyllophora
svartfruktig knotterlav – Trapeliopsis viridescens

svartfruktig orangelav – Caloplaca alociza
svartfruktig torvlav – Placynthiella hyporhoda
svartlavar – Carbonea
svartlingar – Lempholemma
svartludd – Racodium rupestre
svartporinor – Pseudosagedia
svartringad skivlav – Lecidea pullata
svartspik – Chaenothecopsis pusiola
svartspikar – Chaenothecopsis
svartstjärnor – Sagiolechia
svarttoppig kollav – Catillaria nigroclavata
svavelgul kantlav – Lecanora epanora
svavellav – Fulgensia fulgens
svavellavar – Fulgensia
svedlav – Umbilicaria deusta
svedskivlav – Miriquidica deusta
svedskivlavar – Miriquidica
svensk klotterlav – Opegrapha suecica
sväll-lav – Cladonia turgida
sydknagglav – Toninia athallina
sydlig blekspik – Sclerophora amabilis
sydlig filtlav – Peltigera hymenina
sydlig halmlav – Lecanora confusa
sydlig kalkorangelav – Caloplaca variabilis

*sydlig ladlav → ladlav
sydlig sotlav – Cyphelium notarisii
sydligt kalkklotter – Opegrapha mougeotii
sydorangelav – Caloplaca velana
syl-lav – Cladonia cornuta
synalissa – Synalissa symphorea
synalissor – Synalissa
säcklav – Solorina saccata
säcklavar – Solorina
sälgörnlav – Ochrolechia szatalaënsis
sönderfallslavar – Bactrospora

tagellavar – Bryoria
taggbägarlav – Cladonia crispata
taggmetallav – Vezdaea rheocarpa 
tallflarnlav – Pycnora xanthococca
tallkantlav – Lecanora albellula
tallskivlav – Lecidea turgidula
talltagel – Bryoria fremontii
tegellav – Psora decipiens
tegellavar – Psora
thelomma – Thelomma ocellatum
timidlav – Catillaria timidula
tjock kantlav – Squamarina cartilaginea
tjockkantad orangelav – Caloplaca atroflava
toffellav – Anisomeridium biforme
toffellavar – Anisomeridium
torne-orangelav – Caloplaca tornoënsis
torneporlav – Pertusaria tornensis
tornepåskrislav – Stereocaulon farinaceum
tornesköldlav – Melanelia tominii
tornesvartlav – Carbonea atronivea
torsklav – Peltigera aphthosa
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torvbägarlav – Cladonia incrassata
torvkrimmerlav – Rinodina turfacea v. turfacea
torvlavar – Placynthiella
torvskivlav – Placynthiella uliginosa
tovlav – Thermutis velutina
trapelior – Trapelia
trasig pöslav – Cladonia sulphurina
traslav – Leptogium lichenoides
trattlav – Cladonia pyxidata

*trattlavar → bägarlavar
trevarlav – Peltigera polydactyla
trind enlav – Vulpicida tubulosus
trubbig brosklav – Ramalina obtusata
trådbläcklav – Placynthium stenophyllum
trådbrosklav – Ramalina thrausta
trådlav – Ephebe lanata
trådlavar – Ephebe
trådöga – Byssoloma marginatum
trådögon – Byssoloma
trädbasdynlav – Micarea globulosella
trädbaslav – Anisomeridium polypori 
trädgrönelav – Scoliciosporum chlorococcum
trädgrönelavar – Scoliciosporum
trädklipplav – Fuscidea arboricola
träspricklav – Acarospora anomala
tunn filtlav – Peltigera membranacea
tunn flarnlav – Hypocenomyce friesii
tunn porlav – Pertusaria leioplaca
tunn trevarlav – Peltigera degenii
tunn örnlav – Ochrolechia microstictoides
Turners örnlav – Ochrolechia turneri
tuschlav – Lasallia pustulata
tuschlavar – Lasallia
tuvad hedlav – Cetraria muricata
tvåsporig blodlav – Mycoblastus affinis
tvåsporig säcklav – Solorina bispora
tånglav – Lichina confinis
tånglavar – Lichina

uppländsk filtlav – Peltigera retifoveata
upprätt tagellav – Alectoria nigricans
uppsalakalklav – Endocarpon leptolepideum
uppsalalav – Ochrolechia upsaliensis
urnlav – Tholurna dissimilis
urnskivlav – Diplotomma pharcidium
utbredd påskrislav – Stereocaulon evolutum

vanlig cylinderlav – Schaereria cinereorufa
varglav – Letharia vulpina
varglavar – Letharia
vattengyalidea – Gyalidea diaphana
vaxdynlav – Micarea adnata
vaxgul bägarlav – Cladonia carneola
vaxlavar – Dimerella
vaxorangelav – Caloplaca cerina
veckad kalkkantlav – Lecanora crenulata
veckkantlav – Lecanora allophana

vecknavling – Lichenomphalia umbellifera
ved-dynlav – Micarea lignaria
vedflamlav – Pyrrhospora elabens
vedkantlav – Lecanora scanica
vedknotterlav – Trapeliopsis flexuosa
vedkryptolav – Absconditella lignicola
vedlav – Parmeliopsis hyperopta
ved-lavklubba – Multiclavula mucida
vednål – Chaenotheca brunneola
vedorangelav – Caloplaca furfuracea
vedpricklav – Arthonia ligniaria
vedpyttelav – Strangospora moriformis
vedrönnlav – Buellia arborea
vedskivlav – Lecidea botryosa
vedspik – Calicium abietinum
vedstiftdynlav – Micarea misella
vedstjärna – Elixia flexella
vedsvartspik – Chaenothecopsis savonica
videknopplav – Biatora flavopunctata
vide-orangelav – Caloplaca sorocarpa
vindlav – Ophioparma ventosa
vindlavar – Ophioparma

*vinfläck → rostfläck
vinterlav – Arctoparmelia centrifuga
vinterlavar – Arctoparmelia

*violettbrun skivlav → blyertslav
violettgrå porlav – Pertusaria multipuncta
violettgrå tagellav – Bryoria nadvornikiana
visingsölav – Caloplaca biatorina
vit asplav – Lecidella euphorea
vit blocklav – Porpidia speirea
vit flarnlav – Pycnora  leucococca
vit kantlav – Lecanora albescens
vit knagglav – Toninia candida
vit levermosslav – Fellhanera margaritella
vit porlav – Pertusaria lactea
vitaktig orangelav – Caloplaca crenulatella
vitfinger – Siphula ceratites
vitgrynig nållav – Chaenotheca subroscida
vitgrynig skivlav – Lecidea leprarioides
vitmosslav – Icmadophila ericetorum
vitprickig granatlav – Euopsis granatina
vitpudrad kantlav – Squamarina lentigera

*vitpudrad svartspik → vitskaftad svartspik
vitskaftad svartspik – Chaenothecopsis viridialba
vitskivlav – Diplotomma alboatrum
vulkanlav – Conotrema populorum
vågig gelélav – Collema undulatum
vårknopplav – Biatora vernalis

*vårskivlav → vårknopplav
vårtig dynlav – Micarea elachista
vårtig påskrislav – Stereocaulon condensatum
vårtig sköldlav – Melanelia exasperata
vårtlavar – Verrucaria
vårtlavsklotter – Opegrapha rupestris
vägglav – Xanthoria parietina
vägglavar – Xanthoria
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vägglavsklotter – Opegrapha physciaria
*vägkantslav → stjärntrapelia
välvd blocklav – Porpidia superba
välvd mandellav – Amygdalaria pelobotryon
välvd nordporlav – Pertusaria borealis
värmlandslav – Erioderma pedicellatum

*västgötaköttlav → klotsporig skifferlav
västlig brosklav – Ramalina cuspidata
västlig gytterlav – Pannaria rubiginosa
västlig knotterlav – Trapeliopsis wallrothii
västlig kolvlav – Pilophorus strumaticus
västlig metallav – Vezdaea leprosa
västlig njurlav – Nephroma laevigatum
västlig porina – Pseudosagedia interjungens
västlig silverlav – Parmelina pastillifera
växtklotterlav – Opegrapha culmigena

xylografor – Xylographa

zonlav – Enterographa zonata
zonlavar – Enterographa

åderlav – Peltigera venosa
ådrig torsklav – Peltigera leucophlebia
åkerkartlav – Rhizocarpon disporum
ås-navellav – Umbilicaria decussata
åttasporig säcklav – Solorina octospora

ädelkronlav – Pachyphiale carneola
ädellav – Megalaria grossa
ädellavar – Megalaria
ägglav – Candelariella vitellina
ägglavar – Candelariella
äggorangelav – Caloplaca grimmiae
äggsvartlav – Carbonea vitellinaria
älghornslav – Cladonia foliacea
ärgcitrinell – Arthrorhaphis aeruginosa
ärgmjöllav – Lepraria jackii
ärgnål – Chaenotheca furfuracea
ärgspik – Microcalicium disseminatum
ärgspikar – Microcalicium
ärrlav – Sticta sylvatica
ärrlavar – Sticta

ögonlav – Protothelenella sphinctrinoides
ögonlavar – Protothelenella
ögonsköldlav – Melanelia agnata
öländsk pricklav – Arthonia anombrophila
öländsk svavellav – Fulgensia schistidii
öländsk tegellav – Psora vallesiaca
örlav – Hypotrachyna revoluta
örlavar – Hypotrachyna
örnlav – Ochrolechia tartarea
örnlavar – Ochrolechia
örnporlav –  Varicellaria rhodocarpa
örongelélav – Collema auriforme
örtlav – Lobaria virens

Viktiga synonymer
Jämför Santesson (1993) och Santesson m.fl. (2004).
Anaptychiaciliaris var. melanosticta → Anaptychia ciliaris
Anaptychia ciliaris var. ciliaris → Anaptychia ciliaris
Anisomeridium nyssaegenum → Anisomeridium polypori
Arthopyrenia antecellans → Mycoporum antecellans
Arthothelium ruanum → Arthonia ruana
Bacidia delicata → Bacidina delicata
Bacidia globulosa → Lecania hyalina
Bacidia phacodes → Bacidina phacodes
Bacidia vezdae → Fellhaneropsis vezdae
Biatora carneoalbida → Mycobilimbia carneoalbida
Biatora gyrophorica → Biatora chrysantha
Biatora sphaeroides → Mycobilimbia pilularis
Biatorella monasteriense → Biatoridium monasteriense
Bryoria trichodes ssp. americana → Bryoria americana
Buellia alboatra → Diplotomma alboatrum
Buellia punctata → Amandinea punctata
Calicium lichenoides → Calicium salicinum
Catapyrenium lachneum → Placidium lachneum
Catinaria laureri → Megalaria laureri
Cetraria chlorophylla → Tuckermanopsis chlorophylla
Cetraria commixta → Melanelia commixta
Cetraria cucullata → Flavocetraria cucullata
Cetraria hepatizon → Melanelia hepatizon
Cetraria nivalis → Flavocetraria nivalis
Chrysothrix chrysophthalma1 → Chrysothrix flavovirens
Cladonia cervicornis ssp. cervicornis → Cladonia cervicornis
Cladonia cervicornis ssp. verticillata → Cladonia verticillata
Cladonia macilenta ssp. floerkeana → Cladonia floerkeana
Cladonia symphycarpa → Cladonia symphycarpia
Cybebe gracilenta → Chaenotheca gracilenta
Fellhanera myrtillicola → Fellhaneropsis myrtillicola
Hypocenomyce leucococca → Pycnora leucococca
Lecanactis dilleniana ssp. dilleniana → Lecanactis dilleniana
Lecanactis dilleniana ssp. sphaerobola → Lecanactis dilleniana
Lecanora achariana → Protoparmeliopsis achariana
Lecanora macrocyclos → Protoparmeliopsis macrocyclos
Lecanora muralis → Protoparmeliopsis muralis
Lecidea lurida → Mycobilimbia lurida
Lecidea margaritella → Fellhanera margaritella
Lecidella timidula → Catillaria timidula
Lepraria lesdainii → Botryolepraria lesdainii
Leproloma membranaceum → Lepraria membranacea
Leptogium corniculatum → Leptogium palmatum
Micarea granulans → Micarea submilliaria
Ochrolechia lactea → Pertusaria lactea
Omphalina hudsoniana → Lichenomphalia hudsoniana
Omphalina umbellifera → Lichenomphalia umbellifera
Opegrapha abscondita → Lecanographa abscondita
Opegrapha illecebrosa → Lecanographa amylacea
Opegrapha lyncea → Lecanographa lyncea
Opegrapha varia var. herbarum → Opegrapha culmigena
Opegrapha varia var. varia → Opegrapha varia
Opegrapha vulgata var. subsiderella → Opegrapha niveoatra
Opegrapha vulgata var. vulgata → Opegrapha vulgata
Pannaria ahlneri → Fuscopannaria ahlneri
Pannaria confusa → Fuscopannaria confusa
Pannaria leucophaea → Fuscopannaria leucophaea
Pannaria mediterranea → Fuscopannaria mediterranea
Pannaria pezizoides → Protopannaria pezizoides
Pannaria praetermissa → Fuscopannaria praetermissa
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Pannaria sampaiana → Fuscopannaria sampaiana
Parmeliella arctophila → Santessoniella arctophila
Physcia semipinnata → Physcia leptalea
Porina aenea → Pseudosagedia aenea
Porina borreri → Pseudosagedia borreri
Porina byssophila → Pseudosagedia byssophila
Porina chlorotica → Pseudosagedia chlorotica
Porina globulans → Pseudosagedia globulans
Porina grandis → Pseudosagedia grandis
Porina guentheri → Pseudosagedia guentheri
Porina interjungen → Pseudosagedia interjungen
Porina linearis → Pseudosagedia linearis
Pyrenocollema sublitorale → Collemopsidium sublitorale
Pyrenula harrisii → Pyrenula occidentalis
Rinodina castanomela1 → Rinodina endophragmia
Sagiolechia rhexoblephara → Rhexophiale rhexoblephara
Sclerophora nivea → Sclerophora pallida
Usnea foveata → Usnea barbata
Usnea scabrata→ Usnea barbata
Verrucaria halizoa → Verrucaria halophila
Xanthoria ulophyllodes1 → Xanthoria poeltii
1gäller svenskt material som tidigare hänförts till 
arten.
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FÖRENINGSNYTT    FÖRENINGSNYTT    FÖRENINGSNYTT    FÖRENINGSNYTT

Årets föreningskonferens hölls i Naturhistoris-
ka riksmuseets lokaler i Stockholm den 23–24 
oktober. De rekordmånga deltagarna fick sig 
ett varierat program till livs.

Temat för årets konferens var ”Floravård – i 
teori och praktik” och först ut var Ann-
Christin Weibull från Naturvårdsverket 

som gav oss en lägesrapport för de åtgärdspro-
gram som ska upprättas med målet att förbättra 
skyddet av våra hotade växt- och djurarter. 
Åtgärdsprogram ska tas fram för ungefär 410 
arter och naturtyper, av vilka ca 150 ska vara 
klara senast 2005. Länsstyrelserna runt om i lan-
det har fått i uppdrag att genomföra program-
men som ska innehålla konkreta förslag om vad 
som måste åtgärdas. Programmen ska ses över 
efterhand som ny kunskap kommer fram.

Dikningar, upphörd hävd och ökat kvävened-
fall är bara några av de faktorer som hotar våra 

Åtgärdsprogram och rödlistor
Föreningskonferensen 2004

rikkärr, som i våra dagar är en hårt trängd natur-
typ. Sebastian Sundberg från Växtekologiska 
avdelningen, Uppsala universitet, har fått upp-
draget att skriva åtgärdsprogrammet för rikkärren 
och kommer bland annat att föreslå att diken ska 
läggas igen, röjningar genomföras och en mängd 
inventeringar ske i en rad rikkärr fram till 2010. 

Nästa år kommer den nya rödlistan! Mora 
Aronsson, Anders Bohlin och Tomas Hallingbäck 
från ArtDatabanken presenterade vilka föränd-
ringar som är på gång. Bland de 75 nytillkomna 
kärlväxtarterna kan nämnas en rad maskrosor 
och skogsfibblor om vilka våra kunskaper har 
ökat. Bland arter som har kommit med för att de 
har en vikande trend finns en hel del välkända 
arter, exempelvis tovsippa, loppstar och knärot.

Nytillkomna lavar är bland annat granlav och 
lunglav, medan den snabbt ökande kunskapen 
om svamparna har lett till att hela 76 arter för-
svinner från listan medan 90 tillkommer.

John Granbo på länsstyrelsen i Härnösand 
beskrev deras ambitiösa arbete med floravård, 
och Krister Wahlström från Ljungby visade hur 
hans arbete som floraväktare även innefattar 
handfasta insatser som röjningar och bränningar 
för att försöka rädda tynande populationer av 
mosippa och cypresslummer.

Lördagen avslutades med att Owe Rosengren 
och Anders Svenson gav en lägesrapport för Art-
portalen. De poängterade behovet av nationella 
och regionala kommittéer som kan bedöma de 
observationer som kommer in av ovanligare arter.

Upplandsfloran börjar nu närma sig sin full-
ändning. Lena Jonsell visade på söndagsförmidda-
gen intressanta kartjämförelser mellan Almquists 
klassiska flora från 1929 och de nutida fynden.

Efter en genomgång av olika förenings-
aktiviteter avslutades konferensen med att Mora 
Aronsson visade vackra blombilder med den 
kommande rödlistan som tema. 

❀  BENGT CARLSSON

Småsvalting
Fältnocka
Träd med sär-

skilda natur & 
kulturvärden

Hårklomossa
Gotlandsranunkel
Flikstånds
Småfrossört
Flytsvalting
Spädlosta
Stor ögontröst
Ärrlavar
Blåtryffel
Hotade åkerogräs
Hänggräs
Kärrnocka
Jättemöja
Murgrönsmöja
Vityxne
Ostronört & 

martorn

Alkonblåvinge & 
klockgentiana

Vit stjälkrök-
svamp

Strandskinnlav
Fjälltaggsvampar
Brunkulla
Dvärglåsbräken
Taggig hjorttryffel
Kransalger
Grangytterlav
Natar i sötvatten
Pältsavallmo
Finnögontröst
Hotade svam-

par i naturliga 
fodermarker

Svampar i kalk-
rika ädellöv-
bärande foder-
marker

Öländsk tegellav

Liten havstulpan-
lav

Svensk ögontröst
Grynig påskrislav
Sjönajas
Stinkmålla
Sandnörel
Svarttåg
Skorpdagglav
Brynia
Atlantisk vårtlav
Kuddgelélav
Vedorangelav & 

grå ladlav
Jättesköldlav
Elfenbenslav
Ävjepilört
Brandgynnad flora
Nipsippa & got-

landssippa
Gentianor i natur-

liga fodermarker

Preliminär lista över botaniska åtgärdspro-
gram som ska vara upprättade senast 2005
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Flugblomster, satyrnycklar och 
vildtulpaner – ny chans att följa 
med till Kreta!

Föreningen anordnar ytterligare en Kretaresa 
den 16–23 april 2005 efter den lyckade resan i 
våras, då alla intresserade medlemmar inte fick 
plats. Följ med du också! Caroline Edelstam är 
vår guide. 

Kreta är en bergig ö med många djupa ravi-
ner och flera höga toppar över 2 000 meter. 

Floran är mycket artrik med cirka 1 800 kärlväx-
ter, varav 10 procent är endemer. Den höga siff-
ran kan förklaras med öns sedan länge isolerade 
läge i Medelhavet, på skärningspunkten mellan 
tre kontinenter – Europa, Asien och Afrika. 
Kreta är bland annat känt för sina orkidéer, som 
i april blommar i stor mängd. På Kreta finns 
också ett rikt och varierat kulturlandskap med 
små byar där gamla traditioner ännu lever kvar, 
vin- och olivodlingar, doftande apelsinlundar 
och betande flockar av får och getter.

Vi bor strax utanför Chania och färdas i hyrd 
buss med dagsetapper på 4–14 mil. För att få 
se så mycket som möjligt av Kretas intressanta 
växtvärld rör vi oss till fots. Vi vandrar i lugn 
takt längs med stigar och småvägar över blom-
mande bergssluttningar, genom djupa raviner 
och på högplatåer i bergen. Ingen vandring är 
längre än 8–9 km, men då terrängen ofta är 

stenig och svagt kupe-
rad rekommenderas 
skor med grov sula eller 
vandrarkängor. 

Programmet blir i 
stort sett detsamma som 
i våras, med bara små 
ändringar. Läs mer i 
SBT häfte 6, 2003! Efter anmälan skickas en 
bekräftelse ut till alla deltagare med detaljerad 
information och tips om litteratur, kartor m.m.

Grundpris: 7 000–7 700 kr beroende på antalet delta-
gare (15–20 deltagare). I priset ingår flygresa, mat på 
flyget, transfer, logi i dubbelrum samt transporter på 
Kreta (buss) och reseledare.

Tillägg: Tillkommer flygtillägg från Arlanda 400 
kr, Köpenhamn 250 kr. Avbeställningsskydd 150 kr 
(rekommenderas, täcker enbart flygresan). PLUS rese-
försäkring 210 kr.

Boende: Lägenhetshotell med god standard (*** +) 
beläget i lugn omgivning och nära sandstrand, 3,5 
km från Chania. Del i tvårums lägenhet med två bäd-
dar (plats för extrabädd). 

Tillkommer: Måltider på resan, fickpengar.

Tidpunkt: 16–23 april 2005.

Anmälan: Bindande anmälan sker genom att sätta 
in anmälningsavgiften 750 kr på SBT:s postgiro 
114468-2 senast den 14 januari 2005. 
Obs! Ange avresa från Kastrup eller Arlanda samt 
vilka eventuella tillägg enligt ovan som önskas. Glöm 
inte skriva namn och adress samt telefonnummer.

Upplysningar: Linda på kansliet (018-471 28 91).

FÖRENINGSNYTT    FÖRENINGSNYTT    FÖRENINGSNYTT    FÖRENINGSNYTT

Vart tog gentianorna vägen?

Som bekant var fältgentianan Årets växt i fjol. 
Många av SBT:s läsare har säkert ivrigt väntat 

på en artikel om inventeringen. Anledningen till 
att resultatet ännu inte redovisats är att inven-
teringen råkade sammanfalla med Naturvårds-
verkets satsning på att skriva åtgärdsprogram för 
vissa rödlistade arter, däribland fältgentianan. 
Under 2004 har därför arten inventerats ytter-
ligare, nu under ledning av läns styrelsen i Jämt-
lands län. 

Den kompletterande inventeringen var välbe-
hövlig av flera anledningar. Dels var 2003 ett säll-

synt dåligt år för fältgentianan (medan 2004 blev 
ovanligt bra!), dels saknades uppgifter från vissa 
landskap. Därtill har årets arbete försökt reda ut 
den oklara avgränsningen av fältgentianans varie-
teter och underarter – ett problem som många 
brottades med under SBF:s inventering. 

Åtgärdsprogrammet för fältgentiana kommer 
att skrivas under 2005 och en sammanfattning 
av det kommer att publiceras i SBT, tillsammans 
med inventeringsresultaten från 2003 och 2004. 
Vi ber därför alla intresserade om ytterligare en 
portion tålamod.

❀  TOMMY LENNARTSSON & MORA ARONSSON

Ophrys tenthredinifera
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Kärlväxter
Betula pubescens ssp. czerepanovii 162*f
Campanula cervicaria 46*
Cistus 47*f
Filago vulgaris 173*fK
Gentiana pneumonanthe 213*f
Gunnera 54*fK
Narcissus 10*fK
Pelargonium ×hortorum 21*f
Pericallis 193*fK
Picea abies 249*f

Pinus sylvestris 333*f
Rosa majalis ’Foecundissima’ 31*f
R. pimpinellifolia ’Plena’ 31*f
Rubus echinatus 232*fK
R. flaccidifolius 306*fK
R. sciocharis 232*fK
Sagina micropetala 173*fK

Alger
Heterosiphonia japonica 268*fK

Lavar
Usnea longissima 242*f

Svampar
Phallus hadriani 274*fK
Tricholoma matsutake 317*fK
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